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1. Δηλώσεις μελών του διοικητικού συμβουλίου 

 

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της EUROPA- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ (η «Εταιρεία»): 

1.- ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΑΡΙΣ του ΛΙΜΠΑΡΕΤ, Πρόεδρος 

2.- ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΑΝΟΥΣ του ΚΡΙΚΟΡ, Αντιπρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος 

3.- ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΛΥΜΠΑΡΕΤ του ΑΡΙΣ, Διευθύνων Σύμβουλος 

 

βεβαιώνουμε και δηλώνουμε, εξ όσων γνωρίζουμε, ότι: 

α) Οι συνημμένες ετήσιες Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας «EUROPA- 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την χρήση από 01 Ιανουαρίου 2019 έως 31 

Δεκεμβρίου 2019, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς 

όπως υιοθετήθηκαν από την Ε.Ε., απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του 

παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα χρήσεως  της Εταιρείας «EUROPA- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση 

εκλαμβανομένων ως σύνολο. 

β) Η συνημμένη ετήσια Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου απεικονίζει κατά τρόπο αληθή την εξέλιξη, τις 

επιδόσεις και τη θέση της «EUROPA- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», καθώς και 

των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, συμπεριλαμβανομένης 

της περιγραφής των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που αντιμετωπίζουν. 

 

 

Οινόφυτα , 15/05/2020 

ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΑΡΙΣ του ΛΙΜΠΑΡΕΤ ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΑΝΟΥΣ του ΚΡΙΚΟΡ ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΛΥΜΠΑΡΕΤ του ΑΡΙΣ 

Πρόεδρος 

 

 

Αντιπρόεδρος & Διευθύνων 

Σύμβουλος 

Διευθύνων Σύμβουλος 
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2. Ετήσια Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου για την χρήση που έληξε 31/12/2019. 

 

Κυρίες και Κύριοι Μέτοχοι, 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του Νόμου 4548/2018, και του καταστατικού της Εταιρείας, σας υποβάλλουμε για 

την χρήση από 01/01/2019 έως 31/12/2019 την ετήσια έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου, η οποία 

περιλαμβάνει, τις ελεγμένες Εταιρικές και Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις, τις σημειώσεις επί των 

Οικονομικών Καταστάσεων και την έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή. Στην παρούσα έκθεση 

περιγράφονται συνοπτικά πληροφορίες της Εταιρείας «EUROPA- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» ή (η «Εταιρεία»), χρηματοοικονομικές πληροφορίες που στοχεύουν σε μία γενική 

ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα, τη συνολική πορεία και τις μεταβολές που 

επήλθαν κατά τη διάρκεια της εταιρικής χρήσης (01/01/2019 - 31/12/2019) και σημαντικά γεγονότα τα οποία 

έλαβαν χώρα και την επίδραση αυτών στις οικονομικές καταστάσεις της ίδιας περιόδου. Επίσης, γίνεται 

περιγραφή των κυριότερων κινδύνων και αβεβαιοτήτων που ενδέχεται να αντιμετωπίσει η Εταιρεία στο 

μέλλον και παρατίθενται οι σημαντικότερες συναλλαγές που πραγματοποιήθηκαν μεταξύ αυτής και των 

συνδεδεμένων με αυτήν μερών. 

Ο Όμιλος EUROPA- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ καταρτίζει για τέταρτη φορά 

στην χρήση 2019 ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, (Ενοποιημένη Κατάσταση Οικονομικής Θέσης, 

Ενοποιημένα Συνολικά Εισοδήματα, Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολής Ιδίων Κεφαλαίων, Ενοποιημένη 

Κατάσταση Ταμειακών Ροών) και σημειώσεις επί των Ενοποιημένων Οικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με 

τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς. 

Η Ενοποιημένη Κατάσταση Οικονομικής Θέσης και η Ενοποιημένη Κατάσταση Αποτελεσμάτων και Συνολικού 

Εισοδήματος προέκυψαν από την ενοποίηση των αντιστοίχων Οικονομικών Καταστάσεων των εταιριών: 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ-ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ ΑΒΕΕ 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΒΟΛΟΥ ΕΠΕ 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΤΡΙΠΟΛΗΣ ΕΠΕ 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΑΡΤΑΣ ΕΠΕ 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΠΑΤΡΑΣ ΕΠΕ 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΠΕ 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΚΡΗΤΗΣ ΕΠΕ 

ΜΕΝΟΙΤΙΟΣ ΙΚΕ 

Η σχέση που καθορίζει την ενοποίηση είναι σχέση Μητρικής-θυγατρικών. 

Η παρούσα Έκθεση παρουσιάζει τα πεπραγμένα του Ομίλου και της Μητρικής εταιρίας EUROPA- PROFIL 

ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ για τη χρήση του 2019 καθώς και τις προοπτικές για το 
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2020. Οι συνημμένες οικονομικές καταστάσεις με την έγκριση τους από την τακτική γενική συνέλευση των 

μετόχων δημοσιοποιούνται με ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.profil.gr.. 

 

2.1 Σημαντικά γεγονότα του της Χρήσης 2019 

Στις 12 Ιουλίου 2019 πραγματοποιήθηκε η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρίας. 

Στην συνέλευση παρέστησαν μέτοχοι που εκπροσωπούσαν το 95,56 % του συνόλου των μετόχων και 

αποφάσισαν τα παρακάτω: 

1. Η Γενική Συνέλευση με πλειοψηφία 95,56 % των παρευρισκομένων μετοχών, εγκρίνει ομόφωνα τις 

οικονομικές καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου 2018, την έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου η οποία 

περιλαμβάνεται εξ ολοκλήρου στο πρακτικό του Δ.Σ. της Εταιρείας καθώς και την Έκθεση ελέγχου του 

Ορκωτού Ελεγκτή. 

2. Η Γενική Συνέλευση απαλλάσσει ομόφωνα και παμψηφεί όλα τα μέλη τα του Διοικητικού Συμβουλίου και 

τον Ορκωτό Ελεγκτή της Εταιρείας από κάθε ευθύνη αποζημιώσεως για τα πεπραγμένα της χρήσης 

01/01/2018 – 31/12/2018 καθώς και για τη σύνταξη των Ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων χρήσης 

01/01/2018 – 31/12/2018. 

3. Η Γενική Συνέλευση, μετά από διαλογική συζήτηση, αποφασίζει ομόφωνα και παμψηφεί, και ορίζει ως 

ελεγκτή της Εταιρείας για την εταιρική χρήση 2019 την ανώνυμη ελεγκτική εταιρεία «ΩΡΙΩΝ ΟΡΚΩΤΟΙ 

ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ Α.Ε.». 

4. Η Γενική Συνέλευση των Μετόχων ομοφώνως ενέκρινε τις αμοιβές που καταβλήθηκαν στα μέλη του 

Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας στη διάρκεια του έτους 2018 και οι οποίες ανέρχονται στο συνολικό 

ποσό των τριάντα μία χιλιάδων τετρακοσίων εβδομήντα ευρώ κι εβδομήντα πέντε λεπτών (31.470,75 €). 

5. Αποφασίζεται κατά πλειοψηφία η αγορά από την Εταιρεία του συνόλου των εταιρικών μεριδίων, στην 

ονομαστική τους αξία, που κατέχουν φυσικά πρόσωπα στις συνδεδεμένες με την εταιρεία, Εταιρείες 

Περιορισμένης Ευθύνης: 

- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΠΑΤΡΩΝ ΕΠΕ με Α.Φ.Μ. 095676810 και αριθμ. Γ.Ε.Μ.Η 34598916000, 

- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΑΡΤΑΣ ΕΠΕ με Α.Φ.Μ. 999130335 και αριθμ. Γ.Ε.Μ.Η. 17418815000, 

- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΤΡΙΠΟΛΕΩΣ ΕΠΕ με Α.Φ.Μ. 999741042 και αριθμ. Γ.Ε.Μ.Η. 29335114000, 

- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ ΒΟΛΟΥ ΕΠΕ με Α.Φ.Μ. 998952609 και αριθμ. Γ.Ε.Μ.Η 51184644000, 

- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΚΡΗΤΗΣ ΕΠΕ με Α.Φ.Μ. 800421367 και αριθμ. Γ.Ε.Μ.Η. 121542827000 και 

- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΠΕ με Α.Φ.Μ. 095596187 και αριθμ. Γ.Ε.Μ.Η. 57947304000 

6. Η Γενική Συνέλευση των Μετόχων αποφασίζει κατά πλειοψηφία την συγχώνευση με απορρόφηση των 

Εταιριών : PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΠΕ με Α.Φ.Μ. 095596187 και αριθμ. Γ.Ε.Μ.Η. 

57947304000 και PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΚΡΗΤΗΣ ΕΠΕ με Α.Φ.Μ. 800421367 και αριθμ. Γ.Ε.Μ.Η. 

121542827000, από την εταιρεία, που κατέχει το σύνολο των εταιρικών μεριδίων, βάσει των άρθρων 35 

και 7-21 του Ν. 4601/2019. 
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7. Η Γενική Συνέλευση, μετά από συζήτηση αποφασίζει κατά πλειοψηφία το νέο Δ.Σ. της εταιρείας που έχει 

ως εξής: 

Ανούς Τζιρακιάν του Κρικόρ 

Λυμπαρέτ Τζιρακιάν του Αριστακές  

Άρις Τζιρακιάν του Λυμπαρέτ  

Ανούς χα Λ. Τζιρακιάν  

Παναγιώτης Αναγνώστου του Θεμιστοκλή 

Χρόνης Μαυροειδής του Παναγιώτη  

Χρυσούλα Κοτοβού του Νικολάου   

Η θητεία του νέου Δ.Σ. σύμφωνα και με το καταστατικό της εταιρείας είναι 5ετής και άρχεται την 

12/07/2019 και λήγει την 11/07/2024. 

8.  Η Γενική Συνέλευση, μετά από συζήτηση, αποφασίζει ομόφωνα και παμψηφεί και προ εγκρίνει την 

καταβολή αμοιβών στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου στη διάρκεια της χρήσης 1/1/2019 έως 

31/12/2019, συνολικού ποσόυ είκοσι μία χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα επτά ευρω και εικοσιτεσσάρων 

λεπτών (21.587,24 €). 

9. Η Γενική Συνέλευση, μετά από διαλογική συζήτηση, αποφασίζει κατά πλειοψηφία και εγκρίνει την διανομή 

φορολογημένων κερδών προηγούμενων χρήσεων ποσού ευρώ 997.157,33. 

10. Η Γενική Συνέλευση, μετά από συζήτηση, ομόφωνα και παμψηφεί εγκρίνει και παρέχει την άδεια για 

σύναψη κι έγκριση των συμβάσεων της εταιρείας που έχουν προκύψει ή θα προκύψουν για το έτος 2019 

– 2020. 

11. Η Γενική Συνέλευση, μετά από συζήτηση, ομόφωνα και παμψηφεί εγκρίνει και παρέχει ειδική άδεια, σε 

μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας να μετέχουν στα Διοικητικά Συμβούλια ή στη διοίκηση 

άλλων εταιρειών που επιδιώκουν παρεμφερείς με την Εταιρεία σκοπούς κατ’ αρ. 98,99, 100 Ν. 

4548/2018. 

 

2. Με την από 16/12/2019 απόφαση της Έκτακτής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της σύμφωνα με την 

οποία εκλέχθηκε νέο Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας. 

Καθώς και με το από 16/12/2019 πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας σύμφωνα με το οποίο 

το Διοικητικό Συμβούλιο, που εκλέχθηκε από την ανωτέρω Γενική Συνέλευση, συγκροτήθηκε σε σώμα ως 

εξής : 

1. Άρις Τζιρακιάν του Λιμπαρέτ, ως Πρόεδρος. 

2. Ανούς Τζιρακιάν του Κρικόρ, ως Αντιπρόεδρος και Διευθύνουσα Σύμβουλος.  

3. Λιμπαρέτ Τζιρακιάν του Άρις, ως μέλος και Διευθύνων Σύμβουλος. 

4. Ανούς Τζιρακιάν, χήρα Λιμπαρέτ Τζιρακιάν, ως Μέλος 

5. Χρόνης Μαυροειδής του Παναγιώτη, ως μέλος. 

6. Χρυσούλα Κοτοβού του Νικολάου, ως μέλος. 
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7. Κρικόρ Τζιρακιάν του Λιμπαρέτ, ως μέλος. 

Η θητεία του νέου Διοικητικού Συμβουλίου είναι πενταετής και θα διαρκέσει μέχρι την 15/12/2024. 

 

3. Με την από 2/4/2019 απόφαση της Έκτακτής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της η εταιρεία υπέβαλλε 

αίτηση υπαγωγής στον Αναπτυξιακό Νόμο Ν. 4399/2016 στο καθεστώς ενίσχυσης Γενική 

Επιχειρηματικότητα με αντικείμενο την Θεμελιώδη αλλαγή της παραγωγικής διαδικασίας της υφιστάμενης 

βιομηχανικής μονάδας διέλασης και ηλεκτροστατικής βαφής αλουμινίου που βρίσκεται 56o χλμ. ΝΕΟ 

ΑΘΗΝΩΝ ΛΑΜΙΑΣ, Δ.Ε. Οινόφυτα Δήμου ΤΑΝΑΓΡΑΣ / Π.Ε. ΒΟΙΩΤΙΑΣ, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος. 

Το υποβληθέν επενδυτικό σχέδιο εντάσσεται στο καθεστώς Ενισχύσεων Γενικής Επιχειρηματικότητας του 

αναπτυξιακού Ν.4399/2016, καθώς πληροί τους Όρους και προϋποθέσεις υπαγωγής της απόφασης 

προκήρυξης του καθεστώτος όπως περιγράφονται στο Άρθρο 5 της απόφασης Αριθμ. 139383/21-12-2018. 

Το κόστος της προγραμματιζόμενης επένδυσης ανέρχεται σε 15.399.800,00 €. 

Η σκοπιμότητα της επένδυσης έγκειται στην υλοποίηση μίας επένδυσης η οποία θα συμβάλλει:  

• στην περαιτέρω ανάπτυξη των πωλήσεων της εταιρείας. 

• Στον εκσυγχρονισμό-αντικατάσταση μέρους του υφιστάμενου μηχανολογικού εξοπλισμού  που 

θεωρητή πεπερασμένης τεχνολογίας , 

• Στην βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και διασφάλιση της υψηλής ποιότητας των παραγόμενων 

προϊόντων. 

• Στην διατήρηση και αύξηση του μεριδίου αγοράς και την αύξηση του κύκλου εργασιών με επίκεντρο 

τα στρατηγικής σημασίας προϊόντα, που έχουν υψηλές προοπτικές ανάπτυξης.  

• Στη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας και τη διατήρηση και αύξηση του μεριδίου αγοράς με την 

δυναμική παρουσία και την συνεχή ανανέωση της εικόνας της επιχείρησης σε σχέση με τα προϊόντα της 

• Στη συνεχή και αδιάκοπη βελτίωση των προϊόντων, μέσα από συστηματική εργασία και έρευνα, ώστε 

να ανταποκρίνεται με τον καλύτερο δυνατό τρόπο στις ανάγκες του σύγχρονου καταναλωτή που απαιτεί 

υψηλά ποιοτικά standards,. 

• Στην αξιοποίηση καινοτόμων τεχνολογιών και την βελτίωση της υλικοτεχνικής υποδομής και του 

παραγωγικού και λοιπού της εξοπλισμού, σε συνδυασμό με τη μείωση του λειτουργικού κόστους και του 

περιβαλλοντικού αποτυπώματος αυτής. 

Οι στόχοι του παρόντος επενδυτικού σχεδίου συνάδουν πλήρως με τους στόχους του καθεστώτος του Ν. 

4399/2016, καθώς οι ενέργειες του επενδυτικού σχεδίου συντελούν στην: 

• προώθηση της ισόρροπης ανάπτυξης και υποστήριξη λιγότερο ευνοημένων περιοχών της χώρας 

όπως, με την αξιοποίηση και την υποστήριξη του τοπικού εργατικού δυναμικού, 

• ενίσχυση της περιφερειακής ανάπτυξης και της τοπικής επιχειρηματικότητας, 

• τεχνολογική αναβάθμιση, 

• διαμόρφωση μιας νέας εξωστρεφούς εθνικής ταυτότητας (branding), 

• βελτίωση της ανταγωνιστικότητας σε τομείς υψηλής προστιθέμενης αξίας . 
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• εξοικονόμηση των φυσικών πόρων στην προοπτική μιας κυκλικής οικονομίας, 

• οργανωτική και λειτουργική αναβάθμιση και εκσυγχρονισμό της επιχείρησης και την επίτευξη 

ευελιξίας και εξωστρέφειας, 

• βελτίωση του περιβαλλοντικού αποτυπώματος, προστασία του περιβάλλοντος και εξοικονόμηση 

ενέργειας. 

 

2.2 Ανάλυση Οικονομικών Στοιχείων της χρήσης 2019  

 

 Στοιχεία του Ισολογισμού της Μητρικής Εταιρείας  

Το σύνολο του Ενεργητικού κατά την 31.12.2019 ανήλθε, σε ποσό ευρώ 62.629.678  έναντι ποσού ευρώ 

57.210.040  κατά την 31.12.2018. Η αύξηση αυτή οφείλεται, στην αύξηση των ενσώματων παγίων καθώς και 

σε αύξηση των αποθεμάτων. 

Το σύνολο των Κυκλοφορούντων στοιχείων του Ενεργητικού ανήλθαν κατά την 31.12.2019, σε ποσό 

ευρώ 33.195.279  έναντι ποσού ευρώ 31.195.517  κατά την 31.12.2018. Η αύξηση αυτή οφείλεται, στην 

αύξηση των αποθεμάτων. 

 

Η Καθαρή Θέση διαμορφώθηκε σε ποσό ευρώ 50.648.458 κατά την 31.12.2019, έναντι ποσού ευρώ 

51.048.953 κατά την 31.12.2018. Η μείωση αυτή οφείλεται κυρίως στην διανομή κερδών που 

πραγματοποιήθηκε στην κλειόμενη χρήση. 

Το Σύνολο των Υποχρεώσεων κατά την 31.12.2019  ανήλθε, σε ποσό ευρώ 11.981.220, έναντι ποσού 

ευρώ 6.161.087 κατά την 31.12.2018. Η αύξηση αυτή οφείλεται, στην αύξηση των δανειακών υποχρεώσεων 

λόγω επενδύσεων σε ενσώματα πάγια. 

 

 Στοιχεία των Ταμειακών ροών της Μητρικής Εταιρείας 

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες κατά την 31.12.2019 ήταν θετικές κατά ποσό ευρώ 

3.023.252, ενώ κατά την 31.12.2018 ήταν θετικές κατά ποσό ευρώ 461.961. 

 

 Στοιχεία των Αποτελεσμάτων της Μητρικής Εταιρείας 

Ο Κύκλος Εργασιών κατά την 31.12.2019 ανήλθε σε ποσό ευρώ 32.636.679, ενώ κατά την 31.12.2018 

ανήλθε σε ποσό ευρώ 29.237.174.  

 

Τα Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων διαμορφώθηκαν 

κατά την 31.12.2019 σε κέρδη ποσού ευρώ 238.450, έναντι κερδών ποσού ευρώ 1.505.201 κατά την 

31.12.2018. 
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Τα Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και 

αποσβέσεων διαμορφώθηκαν κατά την 31.12.2019 σε κέρδος ποσό ευρώ 1.286.016, έναντι κέρδους ποσού 

ευρώ 2.317.145 κατά την 31.12.2018.  

 

Τα χρηματοοικονομικά έξοδα κατά την 31.12.2019 ανήλθαν σε ποσό ευρώ 319.801, ενώ κατά την 

31.12.2018 ανήλθαν σε ποσό ευρώ 131.822. 

 

Τα Αποτελέσματα επενδυτικής δραστηριότητας κατά την 31.12.2018 ανήλθαν σε ποσό ευρώ 609.656, 

ενώ κατά την 31.12.2018 ανήλθαν σε ζημιά ποσού ευρώ (652.923). Η κέρδος αυτό οφείλεται κυρίως στην 

αποτίμηση του επενδυτικού χαρτοφυλακίου και στην ανάκτηση των ζημίων που είχαν προκύψει στην 

προηγούμενη χρήση. 

 

Τα Καθαρά Αποτελέσματα μετά Φόρων Χρήσης  ανήλθαν κατά την 31.12.2019 σε κέρδη ποσού ευρώ 

611.774   έναντι κερδών ποσού ευρώ 566.506 κατά την 31.12.2018. 

 

 Στοιχεία του Ενοποιημένου Ισολογισμού  

Το σύνολο του Ενεργητικού κατά την 31.12.2019  ανήλθε, σε ποσό ευρώ 63.456.648, έναντι ποσού ευρώ 

57.707.149 κατά την 31.12.2018. 

Το σύνολο των Κυκλοφορούντων στοιχείων του Ενεργητικού ανήλθαν κατά την 31.12.2019, σε ποσό 

ευρώ 33.862.677  έναντι ποσού ευρώ 31.876.034  κατά την 31.12.2017.  

Η Καθαρή Θέση διαμορφώθηκε σε ποσό ευρώ 49.370.790  κατά την 31.12.2019, έναντι ποσού ευρώ 

49.678.923 κατά την 31.12.2018.  

Το Σύνολο των Υποχρεώσεων κατά την 31.12.2019 ανήλθε, σε ποσό ευρώ 14.085.858, έναντι ποσού 

ευρώ 8.028.226  κατά την 31.12.2018. 

 

 Στοιχεία των Ενοποιημένων Ταμειακών ροών   

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες κατά την 31.12.2019 διαμορφώθηκαν σε θετικές ποσού 

ευρώ 3.253.150, ενώ κατά την 31.12.2018 ήταν θετικές κατά ποσό ευρώ 412.657. 

 

 Στοιχεία των Ενοποιημένων Αποτελεσμάτων  

Ο Κύκλος Εργασιών κατά την 31.12.2019 ανήλθε σε ποσό ευρώ 35.390.750, έναντι ποσού ευρώ 

31.652.850 κατά την 31.12.2018. 
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Τα Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων διαμορφώθηκαν 

κατά την 31.12.2019 σε κέρδη ποσό ευρώ 388.938, έναντι κερδών ποσού ευρώ 1.503.149 κατά την 

31.12.2018. 

 

Τα Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και 

αποσβέσεων διαμορφώθηκαν κατά την 31.12.2019 σε κέρδος ποσό ευρώ 1.543.055, έναντι κέρδους ποσού 

ευρώ 2.411.107  κατά την 31.12.2018.  

 

Τα χρηματοοικονομικά έξοδα κατά την 31.12.2019 ανήλθαν σε ποσό ευρώ 389.332, έναντι ποσού ευρώ 

202.188 κατά την 31.12.2018.  

 

Τα Καθαρά Αποτελέσματα μετά Φόρων Περιόδου ανήλθαν κατά την 31.12.2019 σε κέρδη ποσό ευρώ 

537.237, έναντι κερδών ποσού ευρώ 341.398  κατά την 31.12.2018.  

  

2.3 Αριθμοδείκτες 

Οι αριθμοδείκτες οι οποίοι εκφράζουν την Οικονομική θέση του Ομίλου και της Μητρικής εταιρείας είχαν την 

ακόλουθη εξέλιξη: 

    Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Α. Οικονομικής Διαρθρώσεως   31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού / 

Σύνολο ενεργητικού   53,36% 55,24%   53,00% 54,53% 

Ίδια κεφάλαια / Σύνολο υποχρεώσεων   350,50% 618,80%   422,73% 828,57% 

Ίδια κεφάλαια / Μη κυκλοφορούντα 

στοιχεία ενεργητικού   166,83% 192,32%   172,07% 196,23% 

Κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού / 
Βραχ. υποχρεώσεις   364,76% 495,10%   451,83% 674,32% 

 

    Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Β. Αποδόσεως και Αποδοτικότητας   31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Καθαρά αποτελέσματα περιόδου μετά 
φόρων / Πωλήσεις   1,52% 1,08%   1,87% 1,94% 

Καθαρά αποτελέσματα περιόδου μετά 

φόρων / Ίδια κεφάλαια   1,09% 0,69%   1,21% 1,11% 

Μικτά αποτελέσματα / Πωλήσεις   26,60% 26,58%   24,22% 23,98% 

Μικτά αποτελέσματα / Κόστος 
πωλήσεων   -36,25% -36,19%   -31,96% -31,55% 

Πωλήσεις / Ίδια κεφάλαια   71,68% 63,71%   64,44% 57,27% 
 

 

2.4 Διαχείριση κινδύνων 

Κίνδυνοι που σχετίζονται με την Εταιρεία  



ΕΤΗΣΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΈΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019 

(Τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)  

Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης 1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2019  12 

Οι πολιτικές διαχείρισης κινδύνου της Εταιρίας εφαρμόζονται προκειμένου να αναγνωρίζονται και να 

αναλύονται οι κίνδυνοι που αντιμετωπίζει η εταιρεία και να τίθενται όρια ανάληψης κινδύνου και να 

εφαρμόζονται έλεγχοι ως προς αυτά. Οι πολιτικές διαχείρισης κινδύνου και τα σχετικά συστήματα εξετάζονται 

περιοδικά ώστε να ενσωματώνουν τις αλλαγές που παρατηρούνται στις συνθήκες της αγοράς και στις 

δραστηριότητες της Εταιρίας. 

Ειδική αναφορά στις επιπτώσεις του κορωνοϊού COVID‐19 

Είναι γεγονός ότι η εκδήλωση της πανδημίας του ιού COVID‐19 (κορωνοϊού) βρήκε τους πολίτες και τις 

πολιτικές ηγεσίες όλου του κόσμου εντελώς απροετοίμαστες για την αντιμετώπισή της, γεγονός που οδήγησε 

πολύ γρήγορα στην ραγδαία εξάπλωση της νόσου και στη δημιουργία αισθημάτων ανασφάλειας και φόβου 

για την τελική έκβαση του πρωτοφανούς αυτού φαινομένου. 

Ο Όμιλος, παρά τον αιφνιδιασμό, αμέσως μετά τις πρώτες ανακοινώσεις, κινήθηκε με ταχύτητα και 

αποφασιστικότητα, σχεδίασε και άρχισε αμέσως να υλοποιεί ένα πλάνο μέτρων και ενεργειών με κύριους 

στόχους: την ασφάλεια και την υγεία όλων των εργαζόμενων, την αξιοποίηση της πλέον σύγχρονης 

τεχνολογίας της πληροφορικής για τον περιορισμό των μετακινήσεων και ταξιδιών στο ελάχιστο δυνατόν, 

καθώς και σύγχρονων, ευέλικτων τρόπων εργασίας ανάλογα με τις ατομικές ή ειδικές ανάγκες ομάδων 

εργαζομένων, ώστε να υπάρχει άμεση ανταπόκριση της Εταιρείας σε κάθε απαίτηση οποιασδήποτε 

οργανωτικής ‐ λειτουργικής μονάδας της εταιρικής δομής. 

Για τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας του Ομίλου, τέθηκε σε εφαρμογή ειδικό πρόγραμμα τηλεργασίας 

για σημαντικό αριθμό εργαζομένων και εκ περιτροπής εργασίας για όσους χρειάζεται να βρίσκονται στις 

εγκαταστάσεις της Εταιρείας. Ιδιαίτερη μέριμνα δίνεται για τους γονείς ανήλικων τέκνων και για όσους 

χρειάζονται αυξημένη προσοχή και φροντίδα. Εξαιρετικά αυστηροί κανόνες λειτουργίας έχουν υιοθετηθεί και 

εφαρμόζονται, προκειμένου να επιβεβαιώνεται διαρκώς το υψηλότερο δυνατό επίπεδο ασφάλειας για όλους. 

Πιο συγκεκριμένα, η Διοίκηση έχει μεριμνήσει για την : 

 έγκαιρη προμήθεια του απαραίτητου υγειονομικού υλικού σε επαρκείς ποσότητες για το σύνολο των 

εργαζομένων και λήψη εγκαίρως όλων των απαραίτητων μέτρων προφύλαξης του ανθρώπινου 

δυναμικού από τη μετάδοση της νόσου σύμφωνα με τις οδηγίες των κρατικών φορέων. 

 αναστολή όλων των ταξιδιών των εργαζομένων εντός κι εκτός Ελλάδας. 

 προετοιμασία και προσαρμογή των συστημάτων της Εταιρείας καθώς και για τον εξοπλισμό και την 

εκπαίδευση εργαζομένων για εργασία από απόσταση. 

 αυστηρή τήρηση των αποστάσεων μεταξύ των εργαζομένων στους χώρους εργασίας. 

 

Επιπροσθέτως, η Διοίκηση έχει μεριμνήσει για την : 

 αυστηρή τήρηση του καθημερινού και εβδομαδιαίου προγράμματος καθαρισμού των παραγωγικών και 

διοικητικών χώρων και του εξοπλισμού, σύμφωνα με τις διαδικασίες της Εταιρείας και τα πρότυπα 

ποιότητας που εφαρμόζονται. 

 αυστηρή τήρηση εκ μέρους των εργαζομένων όλων των μέτρων ατομικής υγιεινής. 

 εφαρμογή εντατικού προγράμματος καθημερινής απολύμανσης των παραγωγικών χώρων. 

 εφαρμογή πρωτοκόλλου φορτώσεων και εκφορτώσεων για όλους τους οδηγούς προμηθευτών, 

συνεργατών διανομής και πελατών. 
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 ενημέρωση όλων των πελατών για τα εφαρμοζόμενα μέτρα προστασίας. 

 

Η πορεία της ελληνικής οικονομίας εκτιμάται ότι θα επιβραδυνθεί σημαντικά το 2020, δεδομένων των 

επιπτώσεων της εξάπλωσης του κορωνοϊού. Οι επιπτώσεις αυτές προς το παρόν δεν μπορούν να 

ποσοτικοποιηθούν με ακρίβεια, δεδομένου ότι δεν υπάρχουν ακόμη διαθέσιμα στοιχεία και η πανδημία είναι 

σε εξέλιξη. 

Παρά την αβεβαιότητα ως προς την πλήρη αξιολόγηση και ποσοτικοποίηση των επιπτώσεων της πανδημίας 

του κορωνοϊού, πιθανοί παράγοντες κινδύνου που θα μπορούσαν να επηρεάσουν τη δραστηριότητα της 

Εταιρείας είναι οι ακόλουθοι: 

 Ραγδαία πτώσης του κατασκευαστικού κλάδου που θα οδηγήσει σε μείωση των πωλήσεων και της 

κερδοφορίας. 

 Μειωμένη αγοραστική δύναμη των καταναλωτών, η οποία αναμένεται να οδηγήσει σε μείωση 

πωλήσεων ή στροφή σε φθηνότερες επιλογές. 

 Περιορισμένη πρόσβαση σε τραπεζικό δανεισμό ή/ και ιδιωτικά κεφάλαια. 

 

 

ο Όμιλος έχει προετοιμάσει προληπτικά μέτρα και ειδικό πλάνο δράσεων προκειμένου να διασφαλιστεί η 

απρόσκοπτη επιχειρηματική λειτουργία του καθώς και η ασφάλεια των εργαζομένων του και της κοινωνίας 

στο σύνολό της. 

 

Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου. 

Οι δραστηριότητες του Ομίλου διεξάγονται κυρίως στην Ελλάδα αλλά και στο εξωτερικό, επομένως οι 

δραστηριότητες, τα αποτελέσματα και η χρηματοοικονομική θέση του Ομίλου ενδέχεται να επηρεαστούν 

ουσιωδώς δυσμενώς από διάφορους εξωγενείς παράγοντες, όπως, τυχόν οικονομική αβεβαιότητα ή/και 

ύφεση, τυχόν αρνητική ψυχολογία του κοινού, παράγοντες οι οποίοι επηρεάζουν, σε διαφορετικό βαθμό, 

κάθε εταιρεία, ανεξαρτήτως του κλάδου στον οποίο δραστηριοποιείται. 

Ο Όμιλος, στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του, εκτίθεται σε διάφορους χρηματοοικονομικούς κινδύνους, 

από τους οποίους οι πιο σημαντικοί είναι ο πιστωτικός κίνδυνος και ο κίνδυνος από μεταβολές στο επίπεδο 

των επιτοκίων:   

 Πιστωτικός κίνδυνος 

Η έκθεση του Ομίλου και της Εταιρείας σε πιστωτικό κίνδυνο αναφέρεται στις απαιτήσεις κατά πελατών, σε 

λοιπές μακροπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες χρηματικές απαιτήσεις, στα κατεχόμενα χρηματοοικονομικά 

στοιχεία (μετοχές, ομολογίες) και στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα διαθεσίμων στις Τράπεζες. 

Ο Όμιλος και η Εταιρεία δεν αντιμετωπίζουν πιστωτικό ιδιαίτερο κίνδυνο από απαιτήσεις κατά πελατών 

μεγαλύτερο από αυτόν που αναλογεί στις τρέχουσες συνθήκες της αγοράς και στον κλάδο στον οποίο 

δραστηριοποιούνται. Καθυστερήσεις εισπράξεων πελατών κατά την τρέχουσα περίοδο ουσιαστικά δεν 
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υφίστανται. Όπου παρουσιάζεται καθυστέρηση είσπραξης αυτή οφείλεται σε υπόλοιπα πελατών τα οποία 

είχαν δημιουργηθεί σε προγενέστερες χρήσεις και έχουν άμεση συνάρτηση με την συνεχιζόμενη 

παρατεταμένη οικονομική κρίση. Επιπροσθέτως η εταιρεία έχει προβεί σε ασφαλιστική κάλυψη των 

εμπορικών απαιτήσεων της.   

Η χρηματοοικονομική κατάσταση των πελατών καθώς και οι συνθήκες της παροχής των πιστώσεων (ύψος 

παροχών, πιστωτικά όρια κ.α.) παρακολουθείται διαρκώς από τη Διοίκηση και αντίστοιχα από το νεοσύστατο 

τμήμα credit controller του Ομίλου και της Εταιρείας. 

Στο τέλος του έτους, η Διοίκηση εκτίμησε ότι δεν υφίσταται κανένας ουσιαστικός πιστωτικός κίνδυνος ο 

οποίος δεν καλύπτεται, κατά το μέγιστο δυνατόν, από πρόβλεψη ή από άλλη εξασφάλιση. 

Η εταιρεία καταχωρεί πρόβλεψη απομείωσης που αντιπροσωπεύει την εκτίμηση του για ζημίες σε σχέση με 

τους πελάτες, τις λοιπές απαιτήσεις και τις επενδύσεις σε χρεόγραφα. Η πρόβλεψη αυτή αποτελείται κυρίως 

από ζημίες απομείωσης συγκεκριμένων απαιτήσεων που εκτιμώνται βάσει των δεδομένων συνθηκών ότι θα 

πραγματοποιηθούν αλλά δεν έχουν ακόμα οριστικοποιηθεί. 

Τέλος, τα ταμειακά ισοδύναμα αφορούν βραχυχρόνιες, υψηλής ευκολίας ρευστοποίησης επενδύσεις, που 

είναι εύκολα μετατρέψιμες σε μετρητά και είναι τόσο κοντά στη λήξη τους που εμφανίζουν αμελητέο κίνδυνο 

για αλλαγές της αποτίμησής τους κατά το χρόνο της ρευστοποίησής τους. 

 

 Κίνδυνος ρευστότητας 

Ο κίνδυνος ρευστότητας συνίσταται στην ενδεχόμενη αδυναμία του Ομίλου και της Εταιρείας να 

εκπληρώσουν τις χρηματοοικονομικές τους υποχρεώσεις κατά τη λήξη τους. 

Η προσέγγιση του Ομίλου και της Εταιρείας για τη διαχείριση της ρευστότητας είναι η διασφάλιση επαρκών 

ταμειακών διαθεσίμων και πιστωτικών ορίων με συνεργαζόμενες τράπεζες ώστε να διασφαλίζεται η 

εκπλήρωση των υποχρεώσεων κατά τη λήξη τους. Επισημαίνεται ότι ο Όμιλος και η Εταιρεία εξακολουθούν 

να διατηρούν άριστους χρηματοοικονομικούς δείκτες και είναι σε θέση να εξασφαλίσουν την ρευστοποίηση 

των υποχρεώσεών τους χωρίς κανένα πρόβλημα παρόλο τις τρέχουσες δυσμενείς οικονομικές συνθήκες. 

 

 Συναλλαγματικός κίνδυνος 

Η έκθεση σε συναλλαγματικούς κινδύνους είναι περιορισμένη διότι οι συναλλαγές γίνονται κυρίως σε Ευρώ. 

 

 Κίνδυνος αγοράς 

Ο κίνδυνος αγοράς συνίσταται στον κίνδυνο των αλλαγών σε τιμές πρώτων υλών και επιτόκια που 

επηρεάζουν τα αποτελέσματα της Εταιρίας ή την αξία των χρηματοοικονομικών της μέσων. Ο σκοπός της 

διαχείρισης κινδύνου από τις συνθήκες της αγοράς είναι να ελέγχει την έκθεση της Εταιρίας στους κινδύνους 

αυτούς στο πλαίσιο αποδεκτών παραμέτρων, με παράλληλη βελτιστοποίηση των αποδόσεων. Για τον 

περιορισμό του συγκεκριμένου κινδύνου, το τμήμα προμηθειών έχει συνάψει μακροχρόνιες συμβάσεις με 
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τους κύριους προμηθευτές του Ομίλου, στις οποίες καθορίζονται οι τιμές αγοράς για ένα μεγάλο αριθμό 

πρώτων υλών. 

Στην παρούσα βεβαίως συγκυρία όπου η διεθνής οικονομία υφίσταται τη μεγαλύτερη μεταπολεμική κρίση, οι 

κίνδυνοι λόγω της αδιαμφισβήτητης ύφεσης έχουν πολλαπλασιασθεί. 

 

 Κίνδυνος από μεταβολές στο επίπεδο των επιτοκίων  

Ο κίνδυνος προκύπτει από διακυμάνσεις στα επιτόκια οι οποίες επηρεάζουν τα έντοκα στοιχεία ενεργητικού 

και τις έντοκες τραπεζικές υποχρεώσεις του Ομίλου.  

Ο Όμιλος χρηματοδοτεί τις επενδύσεις του καθώς και τις ανάγκες του σε κεφάλαια κίνησης μέσω τραπεζικού 

δανεισμού (βραχυπρόθεσμου – μακροπρόθεσμου), με αποτέλεσμα να επιβαρύνει τα αποτελέσματα του με 

χρεωστικούς τόκους. Αυξητικές τάσεις στα επιτόκια (μεταβολή των επιτοκίων βάσης δανεισμού (EURIBOR) 

θα έχουν αρνητική επίδραση στις ταμειακές ροές, στα αποτελέσματα και την χρηματοοικονομική κατάσταση 

του Ομίλου καθώς ο Όμιλος θα επιβαρύνεται με επιπλέον κόστος δανεισμού. Η Διοίκηση του Ομίλου 

παρακολουθεί τις διακυμάνσεις στα επιτόκια σε συνεχή βάση και ενεργεί ανάλογα.  

 Διαχείριση κεφαλαιακού κινδύνου  

Οι στόχοι της Εταιρείας κατά τη διαχείριση του κεφαλαίου είναι να διασφαλίσει την ικανότητα της Εταιρείας 

να συνεχίσει να υπάρχει μια οικονομική οντότητα και στο μέλλον για να είναι σε θέση να προσφέρει 

αποδόσεις στους μετόχους και οφέλη για όλους τους. 

 

2.5 Εργασιακά θέματα  

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 31η Δεκεμβρίου 2019 ήταν 301 και 251 άτομα για τον 

Όμιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα. Την 31η Δεκεμβρίου 2018 ο αριθμός των εργαζομένων ήταν 251 και 210 

άτομα για τον Όμιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα. 

Η προώθηση των ίσων ευκαιριών και η προστασία της διαφορετικότητας αποτελούν βασικές αρχές της 

Εταιρείας. Η Διοίκηση της Εταιρείας δεν κάνει διακρίσεις στην πρόσληψη/επιλογή, στις αποδοχές, στην 

εκπαίδευση, την ανάθεση εργασιακών καθηκόντων ή σε οποιεσδήποτε λοιπές εργασιακές δραστηριότητες. Οι 

παράγοντες που αποκλειστικά λαμβάνονται υπόψη είναι η εμπειρία, η προσωπικότητα, η θεωρητική 

κατάρτιση, τα προσόντα, η αποδοτικότητα και οι ικανότητες του ατόμου. Η Εταιρεία παροτρύνει και συνιστά 

σε όλους τους εργαζομένους αυτής να σέβονται τη διαφορετικότητα κάθε υπαλλήλου ή προμηθευτή ή 

πελάτη της Εταιρείας και να μην αποδέχονται οποιαδήποτε συμπεριφορά που ενδέχεται να δημιουργεί 

διακρίσεις οποιασδήποτε μορφής. Η πολιτική της Εταιρείας, στον τομέα αυτό, στηρίζεται στις Κατευθυντήριες 

Αρχές του ΟΟΣΑ ή του Διεθνούς Οργανισμού Εργασίας (ILO). α) Πολιτική διαφοροποίησης και ίσων 

ευκαιριών (ανεξαρτήτως φύλλου, θρησκείας, μειονεκτικότητας ή και άλλων πτυχών). Ο Όμιλος και η εταιρεία 

το 2019 απασχόλησε 301 εργαζομένους διαφορετικών φύλων και ηλικιών και πάγια πολιτική της Εταιρείας 



ΕΤΗΣΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΈΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019 

(Τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)  

Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης 1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2019  16 

είναι η παροχή ίσων ευκαιριών στους εργαζόμενους, ανεξαρτήτως φύλλου, θρησκείας, μειονεκτικότητας ή και 

άλλων πτυχών . Οι σχέσεις της Εταιρείας με το προσωπικό της είναι άριστες και δεν παρουσιάζονται 

εργασιακά προβλήματα. 

Η Εταιρεία, μεριμνώντας για την εξασφάλιση καλών εργασιακών σχέσεων  φρόντισε να ακολουθούνται όλες 

οι εργατικές διατάξεις και να τηρούνται οι εργασιακοί όροι όλων των συμβάσεων, ενώ στο πλαίσιο των 

δράσεων και της εταιρικής κοινωνικής ευθύνης της, βελτίωσε σημαντικά τους όρους εργασίας των ατόμων 

αυτών. 

Η ασφάλεια στην εργασία για τους εργαζομένους της Εταιρείας, αποτελεί κυρίαρχη προτεραιότητα και 

απαραίτητη προϋπόθεση για την λειτουργία των παραγωγικών του εγκαταστάσεων. Σε διαρκή και σταθερή 

βάση υλοποιείται ένα πρόγραμμα που αποβλέπει στην εμπέδωση της κουλτούρας ασφάλειας σε όλες τις 

δραστηριότητες και λειτουργίες της Εταιρείας και στην αέναη εκπαίδευση και επιμόρφωση του προσωπικού 

της Εταιρείας. Επιπλέον εφαρμόζονται ευρύτατα εκπαιδευτικά προγράμματα για την συστηματική, διαρκή και 

στοχευμένη σε όλα τα αναγκαία πεδία εκπαίδευση και επιμόρφωση των εργαζομένων σε θέματα ασφάλειας 

και υγιεινής της εργασίας, των οποίων η εφαρμογή ελέγχεται αδιαλείπτως από την σχετική Διεύθυνση της 

Εταιρείας. 

 

2.6 Περιβαλλοντικά θέματα 

Ο Όμιλος και η Εταιρεία αναγνωρίζουν ότι μία υπεύθυνη περιβαλλοντική Πολιτική, η οποία ακολουθεί την 

υπάρχουσα νομοθεσία και ανταποκρίνεται στις δικές τους υψηλές απαιτήσεις είναι Αρχή για τη λειτουργία της 

παραγωγικής τους διαδικασίας. Η Εταιρεία επενδύει στις βέλτιστες διαθέσιμες τεχνικές (best available 

techniques) για την προστασία του περιβάλλοντος, παρακολουθεί στενά τις δρομολογούμενες αλλαγές στην 

περιβαλλοντική νομοθεσία και φροντίζει να λαμβάνει εκ των προτέρων τα απαιτούμενα μέτρα, προκειμένου 

να αποφευχθεί ο κίνδυνος μη έγκαιρης συμμόρφωσης με την νέα νομοθεσία, μόλις αυτή τεθεί σε ισχύ. 

Είναι βαθιά και απαρέγκλιτη πεποίθηση του Ομίλου και της Εταιρείας, ότι πρέπει να καταβάλλονται όλες οι 

απαραίτητες προσπάθειες για την ελαχιστοποίηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων, τόσο της παραγωγικής 

τους διαδικασίας, όσο και της γενικότερης λειτουργίας τους. Στο πλαίσιο αυτό, συμπεριλαμβάνεται και η 

πολιτική «μηδενικής απόρριψης υγρών αποβλήτων».  

Για να ικανοποιηθούν οι παραπάνω στόχοι, ο Όμιλος και η Εταιρεία., εφαρμόζουν ένα Ενιαίο Σύστημα 

Διαχείρισης για την ποιότητα, το περιβάλλον και την Υγιεινή & Ασφάλεια στην εργασία, συμμορφούμενο με 

τα πρότυπα ISO 9001:2000, ISO 14001:2004 και OHSAS 18001:1999 αντίστοιχα.  

Επιπλέον, στο πλαίσιο της μακρόχρονης παραμονής τους στην περιοχή, στην εκπλήρωση των υποχρεώσεων 

που προκύπτουν από το ενιαίο σύστημα ISO που εφαρμόζουν, αλλά και της πάγιας πεποίθησής τους στην 

υπεύθυνη ανάπτυξη με σεβασμό στον πελάτη, τον εργαζόμενο, την τοπική κοινωνία και πάνω από όλα το 

περιβάλλον, ο Όμιλος και η Εταιρεία αναγνωρίζει την ανάγκη για συνεχή βελτίωση της περιβαλλοντικής 
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επίδοσης με βάση τις αρχές της αειφόρου ανάπτυξης και σε συμμόρφωση με τη νομοθεσία και τα διεθνή 

πρότυπα στοχεύει σε μία ισορροπημένη οικονομική ανάπτυξη σε αρμονία με το φυσικό περιβάλλον. 

Ακολουθώντας τις ανωτέρω αρχές, η Εταιρεία ασκεί τις δραστηριότητές του με τρόπο που εξασφαλίζει 

αφενός μεν την προστασία του περιβάλλοντος αφετέρου δε την υγιεινή και την ασφάλεια των εργαζομένων 

της. 

 

2.7 Παράθεση των σημαντικών συναλλαγών που καταρτίσθηκαν ανάμεσα στον εκδότη και 

συνδεδεμένα σε αυτόν πρόσωπα. 

Οι απαιτήσεις - υποχρεώσεις και οι συναλλαγές πού έγιναν με τα συνδεδεμένα μέρη έχουν ως εξής: 

 

Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη 31/12/2019 

      

  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  
01/01-

31/12/2019 
01/01-

31/12/2018 

Αγορές αποθεμάτων και υπηρεσιών από:     

Θυγατρικές, συγγενείς και κοινοπραξίες 1.490.882 1.070.500 

Λοιπά συνδεδεμένα μέρη 299.381 7.333 

Σύνολο 1.790.263 1.077.833 

Πωλήσεις αποθεμάτων και υπηρεσιών προς:     

Θυγατρικές, συγγενείς και κοινοπραξίες 6.446.517 5.606.985 

Λοιπά συνδεδεμένα μέρη 869.692 1.666.462 

Σύνολο 7.316.209 7.273.447 

      

Απαιτήσεις από:     

Θυγατρικές, συγγενείς και κοινοπραξίες 6.929.239 6.961.803 

Λοιπά συνδεδεμένα μέρη 936.605 864.385 

Σύνολο 7.865.844 7.826.189 

Υποχρεώσεις προς:     

Θυγατρικές, συγγενείς και κοινοπραξίες 5.187 1.046 

Λοιπά συνδεδεμένα μέρη 0 363.224 

Σύνολο 5.187 364.270 

      

Αμοιβές μελών ΔΣ 21.587 31.471 

Σύνολο 21.587 31.471 

 

 

2.8 Ακίνητα του Ομίλου και της Εταιρείας  

Ο Όμιλος και η Εταιρεία στο τέλος της χρήσης είχαν στην κατοχή τους τα παρακάτω ακίνητα: 
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1. Οικόπεδα 

 Οικόπεδο συνολικής έκτασης 63.052,50 τ.μ. που βρίσκεται στα Οινόφυτα Βοιωτίας. Στο παραπάνω 

οικόπεδο έχουν ανεγερθεί το μεγαλύτερο μέρος των βιομηχανικών εγκαταστάσεων καθώς και τα 

γραφεία του Ομίλου και της Εταιρείας. 

 Οικόπεδο συνολικής έκτασης 4.580,25 τ.μ. συνιδιοκτησίας εξ’ αδιαιρέτου με ποσοστό 50% που 

βρίσκεται στα Οινόφυτα Βοιωτίας. 

 Οικόπεδο συνολικής επιφανείας 44.522 τ.μ. που βρίσκεται στα Οινόφυτα Βοιωτίας και είναι όμορο με 

το οικόπεδο των 63.052,50 τ.μ. Στο ως άνω οικόπεδο υπάρχουν βιομηχανικές κτιριακές 

εγκαταστάσεις. 

 Οικόπεδο συνολικής επιφανείας 6.156,47 τ.μ. που βρίσκεται στον δήμο Κορυθίου του νομού 

Αρκαδίας. Στο ως άνω οικόπεδο είναι ανεγερμένος αποθηκευτικός χώρος. 

 Αγροτεμάχιο συνολικής επιφανείας 4.993,00 τ.μ. που βρίσκεται στο Δήμο Αλεξανδρούπολης του 

Νομού Έβρου. 

 Αγροτεμάχιο συνολικής επιφανείας 10.365,92 τ.μ. που βρίσκεται στο Δήμο Οινοφύτων του Νομού 

Βοιωτίας στο οποίο υπάρχει φωτοβολταϊκό πάρκο. 

 Αγροτεμάχιο συνολικής επιφανείας 646,85 τ.μ. που βρίσκεται στον Δήμο Ωρωπού κοινότητα 

Χαλκουτσίου θέση Γούρνα του Νομού Αττικής. 

 Αγροτεμάχιο συνολικής επιφανείας 451,80 τ.μ. που βρίσκεται στον Δήμο Ξυλοκάστρου στον οικισμό 

Άνω Λουτρού του Νομού Κορινθίας. 

 12/1000 χιλιοστά οικοπέδου εξ αδιαιρέτου, συνολικής επιφάνειας 500,00 τμ που βρίσκεται στον στην 

κοινότητα Ραφήνας Αττικής του Δήμου Ραφήνας-Πικερμιου Αττικής. Στο ως άνω οικόπεδο είναι 

ανεγερμένη οικοδομή στην οποία η Εταιρεία κατέχει υπόγειο αποθηκευτικό χώρο συνολικής 

επιφανείας 56 τμ. 

 Αγροτεμάχιο συνολικής επιφανείας 15.000 τ.μ. που βρίσκεται στον Δήμο Αμαλιάδος στον οικισμό 

Τσαφλέικα του Νομού Ηλείας. 

 Αγροτεμάχιο συνολικής επιφανείας 10.105 τ.μ. που βρίσκεται στον Δήμο Κιλελέρ στον οικισμό 

Μελισοχωρίου του Νομού Λαρίσης. 

 Οικόπεδο στην ΒΙΟ.ΠΑ Βόλου συνολικής επιφανείας 1.857,58 τ.μ. που βρίσκεται στον δήμο Βόλου 

του νομού Μαγνησίας. 

 Οικόπεδο συνολικής επιφανείας 667,38 τ.μ. που βρίσκεται στον δήμο Αλίμου του νομού Αττικής , επί 

της οδού Ελικονιδών. Στο ως άνω οικόπεδο είναι ανεγερμένος αποθηκευτικός χώρος. 

 Οικόπεδο συνολικής επιφανείας 1.226,27 τ.μ. που βρίσκεται στον Δήμο Αχαρνών του νομού Αττικής, 

επί της οδού Ιωνίας 47. 
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2.  Κτίρια 

- Η συνολική επιφάνεια των κτιρίων του Ομίλου και της Εταιρείας ανέρχεται σε 34.261,83 τ.μ. εκ των οποίων 

32.825,83 τ.μ. αφορούν χώρους βιομηχανοστάσιων και αποθηκών και 1.436 τ.μ. αφορούν χώρους γραφείων. 

 

2.9 Ύπαρξη υποκαταστημάτων  

Ο Όμιλος και η Εταιρεία διατηρούν τα παρακάτω υποκαταστήματα.  

- Διαρκή έκθεση προϊόντων τους εις την Λεωφόρο Κηφισίας 108 στο Δήμο Αμαρουσίου Αττικής.  

- Διαρκή έκθεση προϊόντων τους εις το 4χλμ. Ε.Ο. Άρτας-Αθηνών στον Δήμο Άρτας του Νομού Άρτας.  

- Υποκατάστημα στην Ελικωνιδών 17 στον Άλιμο.  

- Υποκατάστημα στο 56οχλμ ΕΟ Αθηνών Λαμίας Οινόφυτα Βοιωτίας. 

- Ίδρυση υποκαταστήματος στη Θεσσαλονίκη και ειδικότερα στην περιοχή Αγχίαλος Θεσσαλονίκης στην 

χρήση 2019. 

 

2.10 Δραστηριότητες στον τομέα της έρευνας και της ανάπτυξης 

Ο Όμιλος και η Εταιρεία επενδύουν συστηματικά εδώ και αρκετά χρόνια στην έρευνα και ανάπτυξη των 

προϊόντων, λαμβάνοντας υπ’ όψιν το μεταβαλλόμενο περιβάλλον στο οποίο δραστηριοποιούνται. Επιπλέον, η 

Εταιρεία θέλοντας να πετύχει καθετοποίηση παραγωγής προς τα εμπρός, μέσω των συγγενών της 

επιχειρήσεων, παράγει προϊόντα τα οποία είναι συμπληρωματικά και παρεμφερή με την κύρια δραστηριότητα 

της. 

Στόχος της διοίκησης του Ομίλου και της Εταιρείας είναι να μπορούν πάντα να ανταποκρίνονται στις ανάγκες 

της αγοράς, σχεδιάζοντας προϊόντα επώνυμα με ιδιαίτερα χαρακτηριστικά τα οποία να ικανοποιούν της 

προσδοκίες των πελατών τους. 

 

2.11 Πληροφορίες που αναφέρονται στην απόκτηση ιδίων μετοχών  

Δεν αποκτήθηκαν «ίδιες μετοχές », κατά την διάρκεια της χρήσης 2019. 

 

2.12 Στοιχεία και εκτιμήσεις για την εξέλιξη των δραστηριοτήτων της Εταιρείας και του Ομίλου 

κατά τη χρήση 2020. 

Μακροοικονομικές συνθήκες στην Ελλάδα - Έλεγχοι κεφαλαίων 

Το μακροοικονομικό και χρηματοοικονομικό περιβάλλον στην Ελλάδα εμφανίζει σημάδια σταθεροποίησης και 

ανάκαμψης με αύξηση των εξαγωγών και της οικονομικής δραστηριότητας, ωστόσο εξακολουθεί να υπάρχει 

αβεβαιότητα.  

Η Διοίκηση εκτιμά συνεχώς τον πιθανό αντίκτυπο τυχόν αλλαγών στο μακροοικονομικό και 

χρηματοπιστωτικό περιβάλλον στην Ελλάδα έτσι ώστε να εξασφαλίσει ότι θα ληφθούν όλες οι απαραίτητες 
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ενέργειες και τα μέτρα προκειμένου να ελαχιστοποιηθούν οι τυχόν επιπτώσεις στις δραστηριότητες της 

εταιρείας. Η Διοίκηση δεν είναι σε θέση να προβλέψει με ακρίβεια τις πιθανές εξελίξεις στην ελληνική 

οικονομία, ωστόσο με βάση την αξιολόγησή της, έχει καταλήξει στο συμπέρασμα ότι δεν απαιτούνται 

πρόσθετες προβλέψεις απομείωσης των χρηματοοικονομικών και μη χρηματοοικονομικών περιουσιακών 

στοιχείων της Εταιρείας κατά την 31 Δεκεμβρίου 2019. 

Έχοντας σαν φιλοσοφία να δίνουμε πάντα σημασία στην λεπτομέρεια, ή αποστολή της EUROPA- PROFIL 

ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ είναι να κατασκευάζει και να προσφέρει προϊόντα υψηλής 

ποιότητας, απόδοσης και αισθητικής με ουσιαστικά πλεονεκτήματα και καινοτομίες που να σέβονται το 

περιβάλλον και να ικανοποιούν τις αυξανόμενες απαιτήσεις και επιθυμίες των πελατών της προσφέροντάς 

τους ασφάλεια και αξιοπιστία. 

Οι Αξίες μας : Ποιότητα - Καινοτομία  - Τεχνολογική υπεροχή  - Ασφάλεια  - Απόδοση  - Αξιοπιστία  - 

Ικανοποίηση Πελατών  - Προστασία του Περιβάλλοντος  - Ικανοποίηση Προμηθευτών & εργαζομένων.  

Ο ανταγωνισμός γίνεται συνεχώς και πιο έντονος, το περιβάλλον μέσα στο οποίο δραστηριοποιούμαστε 

συνεχώς και πιο δύσκολο. Στην EUROPA- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ οι δύο 

αυτές εξελίξεις αντιμετωπίζονται σαν προκλήσεις αλλά και σαν ευκαιρίες. Με έντονο το συναίσθημα της 

κοινωνικής και περιβαλλοντολογικής ευθύνης η EUROPA- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ μαζί με τους συνεργάτες της (πελάτες, προμηθευτές, εργαζόμενους) επιδιώκει να είναι από τις πιο 

ανταγωνιστικές εταιρείες του κλάδου της.  

Η εταιρεία EUROPA- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ στοχεύει στην διατήρηση και 

ισχυροποίηση της ηγετικής θέσης στην εγχώρια αγορά καθώς και στην επέκταση της εξαγωγική της 

δραστηριότητας σε νέες χώρες. 

Οι προοπτικές για την χρήση 2020 είναι η αύξηση του κύκλου εργασιών εσωτερικού και εξωτερικού καθώς 

και η αύξηση της  κερδοφορίας. Στην εσωτερική αγορά ο κύριος όγκος της ανάπτυξης του κλάδου θα έρθει 

από την κατασκευή ξενοδοχειακών συγκροτημάτων και ανακαινίσεων στα πλαίσια του επιδοτούμενου 

προγράμματος «Εξοικονομώ». Οι στόχοι εκτιμούμε ότι θα επιτευχθούν με δεδομένη την διαφαινόμενη 

διατήρηση του υφιστάμενου αρνητικού κλίματος. 

Υπό το πρίσμα της πανδημίας COVID-19, η οποία αποτελεί μία πρωτόγνωρη δοκιμασία για όλο τον κόσμο με 

αβέβαιη πορεία, ο Όμιλος έχει προετοιμάσει προληπτικά μέτρα και ειδικό πλάνο δράσεων προκειμένου να 

διασφαλιστεί η απρόσκοπτη επιχειρηματική λειτουργία του καθώς και η ασφάλεια των εργαζομένων του και 

της κοινωνίας στο σύνολό της. Παρόλο που η ορατότητα είναι χαμηλή προς το παρόν, η διοίκηση εκτιμά πως, 

κατόπιν αυτής της διαταραγμένης περιόδου, το επίπεδο της κατανάλωσης θα επανέλθει στα φυσιολογικά του 

επίπεδα. Εξάλλου, ο χαμηλός δανεισμός και οι ισχυρές ταμειακές ροές του Ομίλου προσφέρουν ασφάλεια και 

υποστήριξη προκειμένου να αντιμετωπιστούν τυχόν αρνητικές επιπτώσεις. Η διοίκηση διατηρεί την 

εμπιστοσύνη της στις ικανότητες του Ομίλου να αντιμετωπίζει τις προκλήσεις και, έχοντας ως κύρια 
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προτεραιότητα τη διασφάλιση της επιχειρηματικής συνέχειας και της ασφάλειας των εργαζομένων και της 

κοινωνίας, θα ακολουθήσει με συνέπεια το στρατηγικό σχέδιο επέκτασης του Ομίλου. 

 

2.13 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού και μέχρι την δημοσίευση του. 

 

Τον Μάρτιο 2020 ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας (Π.Ο.Υ.) κήρυξε τον COVID-19 πανδημία και στα μέσα 

του εν λόγω μήνα ξεκίνησαν να επιβάλλονται και στην ελληνική επικράτεια μέτρα περιορισμού εξάπλωσης 

του κορωνοϊού και προστασίας από την πανδημία. Στην παρούσα χρονική στιγμή η επίδραση του COVID - 19 

στα οικονομικά μεγέθη του Ομίλου δεν είναι εφικτό να ποσοτικοποιηθεί δεδομένου ότι πανδημία είναι σε 

εξέλιξη και υπάρχει σημαντική αβεβαιότητα ως προς τη διάρκεια και έκταση της και κατά συνέπεια τον 

αντίκτυπο της στην παγκόσμια οικονομία. Η πανδημία και οι επιπτώσεις της αποτελούν μη προσαρμοστικό 

γεγονός μετά την ημερομηνία ισολογισμού της 31ης Δεκεμβρίου 2019. Η Διοίκηση του Ομίλου παρακολουθεί 

τις εξελίξεις, αξιολογεί τους κινδύνους και προβαίνει σε όλες τις ενέργειες που κρίνονται αναγκαίες τόσο για 

την προστασία των εργαζομένων της όσο και για τη διασφάλιση της λειτουργικής συνέχειας του Ομίλου. 

 

Δεν υπάρχουν αλλά σημαντικά γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού που να έχουν σημαντική 

επίπτωση στην χρηματοοικονομική κατάσταση του Ομίλου και της Εταιρείας. 

 

 

Οινόφυτα, 15/05/2020 

 

ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΑΡΙΣ του ΛΙΜΠΑΡΕΤ ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΑΝΟΥΣ του ΚΡΙΚΟΡ ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΛΥΜΠΑΡΕΤ του ΑΡΙΣ 

 
 
 
  

Ο Πρόεδρος  
H Αντιπρόεδρος & Διευθύνων 

Σύμβουλος 
Ο Διευθύνων Σύμβουλος 

Α.Δ.Τ. ΑΚ 803507 Α.Δ.Τ. ΑΗ 590739 Α.Δ.Τ. ΑΚ 551589 

 

                



 ΕΤΗΣΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΈΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019 

(Τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)  
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Έκθεση Ελέγχου Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή 

 

Προς τους Μετόχους της Εταιρείας «EUROPA- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 

Έκθεση Ελέγχου επί των Εταιρικών και Ενοποιημένων Οικονομικών Καταστάσεων 

Γνώμη 

Έχουμε ελέγξει τις συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας EUROPA- 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (η Εταιρεία), οι οποίες αποτελούνται από τον 

εταιρικό και ενοποιημένο ισολογισμό της 31ης Δεκεμβρίου 2019, τις εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις 

αποτελεσμάτων και λοιπών συνολικών εισοδημάτων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της 

χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και περίληψη σημαντικών λογιστικών αρχών και μεθόδων 

και λοιπές επεξηγηματικές πληροφορίες. 

Κατά τη γνώμη μας, οι συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν 

εύλογα, από κάθε ουσιώδη άποψη, την οικονομική θέση της εταιρείας EUROPA- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και των θυγατρικών αυτής (ο Όμιλος) κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019, 

τη χρηματοοικονομική τους επίδοση και τις ταμειακές τους ροές για τη χρήση που έληξε την ημερομηνία 

αυτή σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Βάση γνώμης 
 
Διενεργήσαμε τον έλεγχό μας σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου (ΔΠΕ) όπως αυτά έχουν 
ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία. Οι ευθύνες μας, σύμφωνα με τα πρότυπα αυτά περιγράφονται 
περαιτέρω στην ενότητα της έκθεσής μας “Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο των εταιρικών και ενοποιημένων 
οικονομικών καταστάσεων”. Είμαστε ανεξάρτητοι από την Εταιρεία και τις ενοποιούμενες θυγατρικές της, 
καθόλη τη διάρκεια του διορισμού μας, σύμφωνα με τον Κώδικα Δεοντολογίας για Επαγγελματίες Ελεγκτές 
του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών, όπως αυτός έχει ενσωματωθεί στην Ελληνική  
Νομοθεσία και τις απαιτήσεις δεοντολογίας που σχετίζονται με τον έλεγχο των εταιρικών και ενοποιημένων 
οικονομικών καταστάσεων στην Ελλάδα και έχουμε εκπληρώσει τις δεοντολογικές μας υποχρεώσεις σύμφωνα 
με τις απαιτήσεις της ισχύουσας νομοθεσίας και του προαναφερόμενου Κώδικα Δεοντολογίας. Πιστεύουμε ότι 
τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε αποκτήσει είναι επαρκή και κατάλληλα να παρέχουν βάση για τη γνώμη 
μας. 
 
Ευθύνες της διοίκησης επί των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων  
 
Η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των εταιρικών και ενοποιημένων 
οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ  όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση, 
όπως και για εκείνες τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που η διοίκηση καθορίζει ως απαραίτητες, ώστε να  
καθίσταται δυνατή η κατάρτιση των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων απαλλαγμένων 
από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος. 
Κατά την κατάρτιση των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων, η διοίκηση είναι υπεύθυνη 
για την αξιολόγηση της ικανότητας της Εταιρείας και του Ομίλου να συνεχίσουν τη δραστηριότητά τους, 
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γνωστοποιώντας όπου συντρέχει τέτοια περίπτωση, τα θέματα που σχετίζονται με τη συνεχιζόμενη 
δραστηριότητα και τη χρήση της λογιστικής αρχής της συνεχιζόμενης δραστηριότητας, εκτός και εάν η 
διοίκηση είτε προτίθεται να ρευστοποιήσει την Εταιρεία και τον Όμιλο ή να διακόψει τη δραστηριότητά τους 
ή δεν έχει άλλη ρεαλιστική εναλλακτική επιλογή από το να προβεί σ ’αυτές τις ενέργειες. 
 
 
Ευθύνες ελεγκτή για τον έλεγχο των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων 
 
Οι στόχοι μας είναι να αποκτήσουμε εύλογη διασφάλιση για το κατά πόσο οι εταιρικές και ενοποιημένες 
οικονομικές καταστάσεις, στο σύνολο τους, είναι απαλλαγμένες από ουσιώδες σφάλμα, που οφείλεται είτε σε 
απάτη είτε σε λάθος και να εκδώσουμε έκθεση ελεγκτή, η οποία περιλαμβάνει τη γνώμη μας. Η εύλογη 
διασφάλιση συνιστά διασφάλιση υψηλού επιπέδου, αλλά δεν είναι εγγύηση ότι ο έλεγχος που διενεργείται 
σύμφωνα με τα ΔΠΕ, όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, θα εντοπίζει πάντα ένα 
ουσιώδες σφάλμα, όταν αυτό υπάρχει. Σφάλματα δύναται να προκύψουν από απάτη ή από λάθος και 
θεωρούνται ουσιώδη όταν, μεμονωμένα ή αθροιστικά, θα μπορούσε εύλογα να αναμένεται ότι θα επηρέαζαν 
τις οικονομικές αποφάσεις των χρηστών, που λαμβάνονται με βάση αυτές τις εταιρικές και ενοποιημένες 
οικονομικές καταστάσεις.  
Ως καθήκον του ελέγχου, σύμφωνα με τα ΔΠΕ όπως αυτά έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία, 
ασκούμε επαγγελματική κρίση και διατηρούμε επαγγελματικό σκεπτικισμό καθ’ όλη τη διάρκεια του ελέγχου. 
Επίσης: 
• Εντοπίζουμε και αξιολογούμε τους κινδύνους ουσιώδους σφάλματος στις εταιρικές και ενοποιημένες 
οικονομικές καταστάσεις, που οφείλεται είτε σε απάτη είτε σε λάθος, σχεδιάζοντας και διενεργώντας 
ελεγκτικές διαδικασίες που ανταποκρίνονται στους κινδύνους αυτούς και αποκτούμε ελεγκτικά τεκμήρια που 
είναι επαρκή και κατάλληλα για να παρέχουν βάση για τη γνώμη μας. Ο κίνδυνος μη εντοπισμού ουσιώδους 
σφάλματος που οφείλεται σε απάτη είναι υψηλότερος από αυτόν που οφείλεται σε λάθος, καθώς η απάτη 
μπορεί να εμπεριέχει συμπαιγνία, πλαστογραφία, εσκεμμένες παραλείψεις, ψευδείς διαβεβαιώσεις ή 
παράκαμψη των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου. 
 
• Κατανοούμε τις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου που σχετίζονται με τον έλεγχο, με σκοπό το σχεδιασμό 
ελεγκτικών διαδικασιών κατάλληλων για τις περιστάσεις, αλλά όχι με σκοπό τη διατύπωση γνώμης επί της 
αποτελεσματικότητας των δικλίδων εσωτερικού ελέγχου της Εταιρείας  και του Ομίλου. 
 
• Αξιολογούμε την καταλληλότητα των λογιστικών αρχών και μεθόδων που χρησιμοποιήθηκαν και το εύλογο 
των λογιστικών εκτιμήσεων και των σχετικών γνωστοποιήσεων που έγιναν από τη διοίκηση.  
 
• Αποφαινόμαστε για την καταλληλότητα της χρήσης από τη διοίκηση της λογιστικής αρχής της 
συνεχιζόμενης δραστηριότητας και με βάση τα ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτήθηκαν για το εάν υπάρχει 
ουσιώδης αβεβαιότητα σχετικά με γεγονότα ή συνθήκες που μπορεί να υποδηλώνουν ουσιώδη αβεβαιότητα 
ως προς την ικανότητα της Εταιρείας και του Ομίλου να συνεχίσουν τη δραστηριότητά τους. Εάν 
συμπεράνουμε ότι υφίσταται ουσιώδης αβεβαιότητα, είμαστε υποχρεωμένοι στην έκθεση ελεγκτή να 

επιστήσουμε την προσοχή στις σχετικές γνωστοποιήσεις των εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών 
καταστάσεων ή εάν αυτές οι γνωστοποιήσεις είναι ανεπαρκείς να διαφοροποιήσουμε τη γνώμη μας. Τα 
συμπεράσματά μας βασίζονται σε ελεγκτικά τεκμήρια που αποκτώνται μέχρι την ημερομηνία της έκθεσης 
ελεγκτή. Ωστόσο, μελλοντικά γεγονότα ή συνθήκες ενδέχεται να έχουν ως αποτέλεσμα η Εταιρεία και ο 
Όμιλος να παύσουν να λειτουργούν ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα. 
 
• Αξιολογούμε τη συνολική παρουσίαση, τη δομή και το περιεχόμενο των εταιρικών και ενοποιημένων 
οικονομικών καταστάσεων, συμπεριλαμβανομένων των γνωστοποιήσεων, καθώς και το κατά πόσο οι 
εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις απεικονίζουν τις υποκείμενες συναλλαγές και τα γεγονότα 
με τρόπο που επιτυγχάνεται η εύλογη παρουσίαση. 
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• Αποκτούμε επαρκή και κατάλληλα ελεγκτικά τεκμήρια αναφορικά με την χρηματοοικονομική πληροφόρηση 
των οντοτήτων ή των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων εντός του Ομίλου για την έκφραση γνώμης επί των 
εταιρικών και ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων. Είμαστε υπεύθυνοι για την καθοδήγηση, την 
επίβλεψη και την εκτέλεση του ελέγχου της Εταιρείας και των θυγατρικών της. Παραμένουμε αποκλειστικά 
υπεύθυνοι για την ελεγκτική μας γνώμη. 
 
Μεταξύ άλλων θεμάτων, κοινοποιούμε στη διοίκηση, το σχεδιαζόμενο εύρος και το χρονοδιάγραμμα του 
ελέγχου, καθώς και σημαντικά ευρήματα του ελέγχου, συμπεριλαμβανομένων όποιων σημαντικών ελλείψεων 
στις δικλίδες εσωτερικού ελέγχου εντοπίζουμε κατά τη διάρκεια του ελέγχου μας. 
 
 
Έκθεση επί άλλων Νομικών και Κανονιστικών Απαιτήσεων 
Λαμβάνοντας υπόψη ότι η διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση της Έκθεσης Διαχείρισης του 
Διοικητικού Συμβουλίου, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 5 του άρθρου 2  (μέρος Β) του Ν. 
4336/2015, σημειώνουμε ότι: 
 
α) Κατά τη γνώμη μας η Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού Συμβουλίου έχει καταρτισθεί σύμφωνα με τις 
ισχύουσες νομικές απαιτήσεις των άρθρων 150 και 153 του Ν. 4548/2018 και το περιεχόμενο αυτής 
αντιστοιχεί  με τις συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης που έληξε την 
31.12.2019. 
 
β) Με βάση τη γνώση που αποκτήσαμε κατά το έλεγχό μας, για την εταιρεία EUROPA- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και το περιβάλλον της, δεν έχουμε εντοπίσει  ουσιώδεις ανακρίβειες 
στην Έκθεση Διαχείρισης του Διοικητικού της Συμβουλίου. 
 
 

 

ΩΡΙΩΝ ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ ΑΕ 

Μαρούσι, 18 Μαΐου 2020 

Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής 

Α.Μ.   Σ.Ο.Ε.Λ Εταιρείας : 146  

Βλαχερνών 10, 151 54, Μαρούσι Φώτης Λώλας 

 Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ. Ελεγκτή 34011 
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4. Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις για την χρήση 01.01 – 31.12.2019 

4.1 Κατάσταση συνολικών εσόδων  

 

  Σημ. Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ  

    
01/01-

31/12/2019 
01/01-

31/12/2018   
01/01-

31/12/2019 
01/01-

31/12/2018 

    
Συνεχιζόμενες 

Δραστηριότητες 
Συνεχιζόμενες 

Δραστηριότητες   
Συνεχιζόμενες 

Δραστηριότητες 
Συνεχιζόμενες 

Δραστηριότητες 

Κύκλος εργασιών 5.29 35.390.750  31.652.850    32.636.679  29.237.174  

Κόστος πωληθέντων 5.30 (25.975.269)  (23.240.956)    (24.733.103)  (22.225.441)  

Μικτό κέρδος   9.415.481  8.411.894    7.903.576  7.011.733  

Λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης  5.31 1.075.648  514.029    1.130.103  560.922  

Έξοδα διάθεσης 5.30 (5.676.003)  (4.321.233)    (4.509.523)  (3.237.640)  

Έξοδα διοίκησης 5.30 (3.247.255)  (2.311.856)    (3.111.587)  (2.131.140)  

Λοιπά έξοδα εκμετάλλευσης  5.31 (1.178.932)  (789.687)    (1.174.119)  (698.673)  

Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων  
χρηματοδοτικών και επενδυτικών 
αποτελεσμάτων   

388.938  1.503.149    238.450  1.505.201  

Χρηματοοικονομικά έσοδα 5.32 238.819  280.964    237.138  280.871  

Χρηματοοικονομικά έξοδα 5.32 (389.332)  (202.188)    (319.801)  (131.822)  

Αποτελέσματα επενδυτικής 
δραστηριότητας 5.32 609.656  (652.923)    609.656  (652.923)  

Κέρδη/(ζημίες) προ φόρων   848.081  929.001    765.443  1.001.327  

Φόρος εισοδήματος 5.33 (310.843)  (587.604)    (153.669)  (434.821)  

Καθαρά κέρδη/(ζημίες) χρήσης   537.237  341.398    611.774  566.506  

Λοιπά στοιχεία συνολικού 
εισοδήματος που ενδέχεται να 
μεταφερθούν στα αποτελέσματα 
σε μελλοντικές περιόδους             

Υποχρέωση παροχών προσωπικού - 
αναλογιστικά κέρδη/(ζημιές)  

  (19.884)  (82.103)    (19.884)  (82.103)  

Φόρος εισοδήματος που αντιστοιχεί   4.772  23.810    4.772  23.810  

    (15.112)  (58.293)    (15.112)  (58.293)  

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα 
για την χρήση μετά από φόρους   522.125  283.105    596.662  508.213  

Κατανεμημένα σε :             

Μετόχους της μητρικής   472.301  316.812    611.774  566.506  

Δικαιώματα μειοψηφίας   64.936  24.585    - - 

Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους ανά 
μετοχή - βασικά   5.34 1,7195  1,1534    2,2273  2,0625  

Αποτελέσματα προ φόρων 
χρηματοδοτικών, επενδυτικών 
αποτελεσμάτων και αποσβέσεων   1.543.055  2.411.107    1.286.016  2.317.145  
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(Τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)  

4.2 Κατάσταση οικονομικής θέσης 

  Σημ. Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

    31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Ενεργητικό             

Μη Κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικού             

Ενσώματα πάγια 5.9 25.519.857  21.761.031    24.812.903  21.179.281  

Επενδύσεις σε ακίνητα 5.10 1.597.291  1.636.380    1.597.291  1.636.380  

Άϋλα περιουσιακά στοιχεία 5.11 34.679  39.803    34.679  39.803  

Επενδύσεις σε θυγατρικές επιχειρήσεις 5.12 417.158  236.001    987.717  1.006.613  

Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 5.13 2.024.988  2.157.899    2.001.810  2.152.447  

    29.593.971  25.831.115    29.434.399  26.014.523  

              

Κυκλοφορούντα Στοιχεία Ενεργητικού             

Αποθέματα  5.14 11.393.079  9.571.468    7.839.795  6.090.133  

Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις 5.15 13.123.146  13.149.490    16.584.423  16.360.480  

Λοιπές απαιτήσεις 5.16 506.465  488.132    324.854  337.114  

Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω 
αποτελεσμάτων 

5.17 
4.066.530  5.645.080    4.066.530  5.645.080  

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 5.18 4.773.458  3.021.864    4.379.678  2.762.710  

    33.862.677  31.876.034    33.195.279  31.195.517  

              

Σύνολο Ενεργητικού   63.456.648  57.707.149    62.629.678  57.210.040  

              

Ίδια Κεφάλαια & Υποχρεώσεις             

Ίδια Κεφάλαια             

Μετοχικό κεφάλαιο 5.19 4.229.933  4.229.933    4.229.933  4.229.933  

Λοιπά αποθεματικά 5.20 32.838.753  32.850.072    32.702.480  32.717.592  

Αποτελέσματα εις νέο   12.178.678  12.544.758    13.716.044  14.101.428  

Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της 
μητρικής 

  
49.247.364  49.624.763    50.648.458  51.048.953  

Δικαιώματα μειοψηφίας   123.426  54.160    -  -  

Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων   49.370.790  49.678.923    50.648.458  51.048.953  

 
            

Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις             

Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις 5.27 2.619.720      2.619.720  0  

Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις 5.21 771.944  622.663    781.934  633.037  

Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από 
την υπηρεσία 

5.22 743.882  787.384    674.983  721.943  

Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 5.23 657.736  31.443    548.531  31.443  

Επιχορηγήσεις   9.121  10.424    9.121  10.424  

Προβλέψεις 5.24 0  138.000    0  138.000  

Σύνολο Μακροπροθέσμων Υποχρεώσεων   4.802.403  1.589.915    4.634.289  1.534.847  

              

Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις             

Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις 5.25 3.644.181  2.613.047    3.302.253  2.114.809  

Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις 5.26 511.316  412.299    330.577  300.801  

Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις 5.27 3.096.803  2.626.196    1.823.927  1.519.339  

Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις πληρωτέες 
στην επόμενη χρήση 

5.27 
1.063.333  0    1.063.333  0  

Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην 
επόμενη χρήση 

 5.23 
174.981  7.364    130.774  7.364  

Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 5.28 792.841  779.405    696.067  683.926  

Σύνολο Βραχυπροθέσμων Υποχρεώσεων   9.283.455  6.438.311    7.346.931  4.626.240  

              

Σύνολο Υποχρεώσεων   14.085.858  8.028.226    11.981.220  6.161.087  

              

Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων   63.456.648  57.707.149    62.629.678  57.210.040  
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4.3 Ενοποιημένη κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων 

 

 

 

4.4 Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων Μητρικής Εταιρείας 

 

 

Μετοχικό 

κεφάλαιο

Τακτικό 

αποθεματικό

Αποθεματικό 

αναλογιστικών 

κερδών/ζ ημιών

Λοιπά 

αποθεματικά

Αποτελέσματα 

εις νέο
Σύνολο

Δικαιώματα 

Μειοψηφίας
Σύνολο

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2018 4.229.933 3.540.872 (38.173) 29.400.217 13.522.011 50.654.859 52.189 50.707.048
Μείωση μετοχικού κεφαλαίου 0 0
Διανομή (1.392.625) (1.392.625) (1.392.625)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα για την περίοδο μετά από 

φόρους
5.449 73.974 79.424 79.424

Μεταφορές (58.293) 341.398 283.105 1.971 285.076
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την  31η 

Δεκεμβρίου  2018
4.229.933 3.546.321 (96.466) 29.400.217 12.544.758 49.624.763 54.160 49.678.923

4.229.933 0 32.850.072 12.544.758 49.624.763 54.160 49.678.923

0 (0) 0 0 0 0

Μετοχικό 

κεφάλαιο

Τακτικό 

αποθεματικό

Αποθεματικό 

αναλογιστικών 

κερδών/ζ ημιών

Λοιπά 

αποθεματικά

Αποτελέσματα 

εις νέο
Σύνολο

Δικαιώματα 

Μειοψηφίας
Σύνολο

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2019 4.229.933 3.546.321 (96.466) 29.400.217 12.544.758 49.624.763 54.160 49.678.923
0 0

Διανομή (1.024.357) (1.024.357) 4.800 (1.019.557)
Μεταφορές 1.400 185.976 187.376 187.376
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα για την περίοδο μετά από 

φόρους
(12.719) 472.301 459.583 64.465 524.047

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την 31η 

Δεκεμβρίου 2019
4.229.933 3.547.721 (109.185) 29.400.217 12.178.678 49.247.364 123.425 49.370.789

Ο ΟΜΙΛΟΣ

Ο ΟΜΙΛΟΣ

Μετοχικό 

κεφάλαιο

Τακτικό 

αποθεματικό

Αποθεματικό 

αναλογιστικών 

κερδών/ζ ημιών

Λοιπά 

αποθεματικά

Αποτελέσματα 

εις νέο
Σύνολο

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2018 4.229.933 3.414.449 (38.780) 0 29.400.217 14.927.547 51.933.365
Μείωση μετοχικού κεφαλαίου 0
Διανομή (1.392.625) (1.392.625)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα για την περίοδο μετά από 

φόρους
(58.293) 566.506 508.213

Μεταφορές 0
Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την  31η 

Δεκεμβρίου  2018
4.229.933 3.414.449 (97.073) 0 29.400.217 14.101.428 51.048.953

4.229.933 0 32.717.592 14.101.428 51.048.953

0 0 (0) 0 0

Μετοχικό 

κεφάλαιο

Τακτικό 

αποθεματικό

Αποθεματικό 

αναλογιστικών 

κερδών/ζ ημιών

Λοιπά 

αποθεματικά

Αποτελέσματα 

εις νέο
Σύνολο

Υπόλοιπα κατά την 1η Ιανουαρίου 2018 4.229.933 3.414.449 (97.073) 0 29.400.217 14.101.428 51.048.953
0

Διανομή (997.157) (997.157)

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα για την περίοδο μετά από 

φόρους
(15.112) 611.774 596.662

Υπόλοιπο των Ιδίων Κεφαλαίων κατά την  31η 

Δεκεμβρίου  2018
4.229.933 3.414.449 (112.185) 0 29.400.217 13.716.044 50.648.458

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ
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4.5 Κατάσταση ταμειακών ροών 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  
01/01-

31/12/2019 
01/01-

31/12/2018   
01/01-

31/12/2019 
01/01-

31/12/2018 
Λειτουργικές δραστηριότητες           
Καθαρά κέρδη/(ζημίες) χρήσης προ φόρων από 
συνεχιζόμενες δραστηριότητες 

848.081  929.001    765.443  1.001.327  
Πλέον / μείον προσαρμογές για:           
Αποσβέσεις 1.154.117  907.958    1.047.566  811.944  
Προβλέψεις (46.960)  58.188    (46.960)  58.188  
Συναλλαγματικές διαφορές 2.794  0    0  0  
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής 
δραστηριότητας 

(1.033.966)  386.948    (1.033.951)  386.850  
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 387.667  202.193    319.801  131.822  

Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών 
κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές 
δραστηριότητες:       0    
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων (1.821.611)  295.680    (1.749.662)  336.653  
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων 2.550.048  (3.478.587)    2.328.842  (3.530.292)  
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών) 1.691.086  1.320.410    1.711.974  1.397.290  
Μείον: 0  0    0  0  
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα (389.352)  (202.193)    (319.801)  (131.822)  
Καταβεβλημένοι φόροι (88.754)  (6.942)    0  0  

Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές 
δραστηριότητες (α) 

3.253.150  412.657    3.023.252  461.961  

Επενδυτικές δραστηριότητες           
Ληφθείσες επιχορηγήσεις           
Αγορά ενσώματων και άϋλων παγίων περιουσιακών 
στοιχείων (4.901.913)  (1.163.043)    (4.670.922)  (1.147.002)  
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων  παγίων 
στοιχείων 

48.575  63.938    48.575  63.938  
Αγορά επενδυτικών ακινήτων   (67.591)      (67.591)  
Εισπράξεις/(πληρωμές) από πώληση/(αγορά) επενδυτικών 
τίτλων 

(11.560)      (11.560)    
Μερίσματα εισπρακτέα 558  50.868    558  50.868  
Τόκοι εισπραχθέντες 238.281  280.773    236.580  280.871  

Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές 
δραστηριότητες (β) 

(4.626.059)  (835.055)    (4.396.768)  (818.916)  

Χρηματοδοτικές δραστηριότητες           
Μείωση μετοχικού κεφαλαίου           
Καθαρή μεταβολή βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου 
δανεισμού 

4.153.660  1.407.759    3.987.642  1.519.326  
Αγορά ιδίων μετοχών           
Μερίσματα πληρωθέντα (1.029.157)  (1.412.625)    (997.157)  (1.392.625)  
Εξοφλήσεις δανείων           

Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές 
δραστηριότητες (γ) 

3.124.503  (4.866)    2.990.484  126.701  

Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά 
διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α) + (β) + (γ) 

1.751.594  (427.264)    1.616.968  (230.254)  
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης 3.021.864  3.449.128    2.762.710  2.992.963  

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης 4.773.458  3.021.864    4.379.678  2.762.710  
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5. Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες επί των οικονομικών καταστάσεων 31.12.2019 

 

5.1 Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων 

 

Οι Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας EUROPA- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ  έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) όπως 

αυτά έχουν αναπτυχθεί και δημοσιευθεί από την Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) και έχουν 

υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Οι Οικονομικές Καταστάσεις της EUROPA- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  

αφορούν την εταιρική χρήση από 01.01.2019 έως και 31.12.2019 και έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την αρχή 

του ιστορικού κόστους και την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας (going concern). 

Τα ποσά που περιλαμβάνονται στις παρούσες Χρηματοοικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ, 

εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά στις επιμέρους σημειώσεις. Ορισμένα κονδύλια της συγκριτικής χρήσης 

έχουν αναμορφωθεί ώστε να είναι συγκρίσιμα με την τρέχουσα χρήση. 

Η σύνταξη των Οικονομικών Καταστάσεων σε συμφωνία με τα ΔΠΧΑ απαιτεί τη χρήση συγκεκριμένων 

κρίσιμων λογιστικών εκτιμήσεων. Επίσης, απαιτεί από τη Διοίκηση να ασκήσει την κρίση της στη διαδικασία 

εφαρμογής των ακολουθούμενων λογιστικών αρχών.  

Οι βασικές λογιστικές πολιτικές που εφαρμόστηκαν για τη σύνταξη των Οικονομικών Καταστάσεων της 

χρήσης που έληξε την 31.12.2019, είναι ίδιες με αυτές που ακολουθήθηκαν κατά την σύνταξη των 

Οικονομικών Καταστάσεων της χρήσης που έληξε την 31.12.2018 και περιγράφονται σε αυτές. 

Όπου ήταν αναγκαίο, τα συγκριτικά στοιχεία έχουν αναταξινομηθεί για να συμφωνούν με τυχόν αλλαγές 

στην παρουσίαση των στοιχείων της παρούσας χρήσης. 

Κατά τη διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών πολιτικών της Εταιρείας, κρίσεις, πέραν αυτών που 

περιλαμβάνουν εκτιμήσεις, διενεργούνται από τη Διοίκηση και επηρεάζουν τα ποσά που αναγνωρίζονται στις 

Οικονομικές Καταστάσεις. Οι σημαντικότερες κρίσεις σχετίζονται με την ανακτησιμότητα των εισπρακτέων 

λογαριασμών 

Η Διοίκηση, εξετάζει κατ’ έτος την ανακτησιμότητα των κονδυλίων που περιλαμβάνονται στους εισπρακτέους 

λογαριασμούς, σε συνδυασμό και με εξωτερική πληροφόρηση (βάσεις δεδομένων αξιολόγησης πιστοληπτικής 

ικανότητας πελατών, νομικοί) προκειμένου να αποφασίσει για την ανακτησιμότητα των κονδυλίων που 

περιλαμβάνονται στους εισπρακτέους λογαριασμούς. 

Συγκεκριμένα ποσά που περιλαμβάνονται ή επηρεάζουν τις Οικονομικές Καταστάσεις και τις σχετικές 

γνωστοποιήσεις θα πρέπει να εκτιμηθούν, απαιτώντας από τη Διοίκηση να χρησιμοποιήσει παραδοχές 

αναφορικά με τις αξίες ή τις συνθήκες οι οποίες δεν μπορούν να είναι γνωστές με βεβαιότητα κατά τη στιγμή 

προετοιμασίας των Οικονομικών Καταστάσεων. Μία «κρίσιμη λογιστική εκτίμηση» είναι εκείνη που συνδυάζει 

σημαντικότητα στην απεικόνιση της χρηματοοικονομικής κατάστασης της επιχείρησης και των 

αποτελεσμάτων της και απαιτεί από τη Διοίκηση της Εταιρείας πιο δύσκολες, υποκειμενικές ή σύνθετες 

κρίσεις, ενώ συχνά υπάρχει ανάγκη εκτιμήσεων σχετικά με την επίδραση γεγονότων τα οποία θεωρούνται ως 

ενδογενώς αβέβαια. Η Εταιρεία αποτιμά τέτοιες κρίσεις σε μία συνεχή βάση, στηριζόμενη σε ιστορικά 

στοιχεία και εμπειρία, σε συμβουλές ειδικών, σε τάσεις και μεθόδους οι οποίες θεωρούνται εύλογες σε σχέση 

με τις περιστάσεις, καθώς και σε προβλέψεις αναφορικά με το πώς αυτές ενδέχεται να μεταβληθούν στο 

μέλλον.  
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5.1.1.  Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες 

Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι 

υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης ή μεταγενέστερα 

και έχουν εφαρμογή στην Εταιρεία και τον Όμιλο. Η εκτίμηση της Εταιρείας σχετικά με την επίδραση από την 

υιοθέτηση των νέων προτύπων, τροποποιήσεων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω. 

Οι λογιστικές αρχές που εφαρμόστηκαν για την ετοιμασία και την παρουσίαση των συνημμένων οικονομικών 

καταστάσεων είναι συνεπείς με αυτές που ακολουθήθηκαν στην κατάρτιση των ετήσιων οικονομικών 

καταστάσεων της Εταιρείας και του Ομίλου για τη χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2018 εκτός από την 

υιοθέτηση των παρακάτω νέων προτύπων και διερμηνειών που ισχύουν για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν 

την 1η Ιανουαρίου 2019. 

 

ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» 

Το ΔΠΧΑ 16 εκδόθηκε τον Ιανουάριο του 2016 και αντικαθιστά το ΔΛΠ 17. Σκοπός του προτύπου είναι να 

εξασφαλίσει ότι οι μισθωτές και οι εκμισθωτές παρέχουν χρήσιμη πληροφόρηση που παρουσιάζει εύλογα την 

ουσία των συναλλαγών που αφορούν μισθώσεις. Το ΔΠΧΑ 16 εισάγει ένα ενιαίο μοντέλο για το λογιστικό 

χειρισμό από την πλευρά του μισθωτή, το οποίο απαιτεί ο μισθωτής να αναγνωρίζει περιουσιακά στοιχεία και 

υποχρεώσεις για όλες τις συμβάσεις μισθώσεων με διάρκεια άνω των 12 μηνών, εκτός εάν το υποκείμενο 

περιουσιακό στοιχείο είναι μη σημαντικής αξίας. Σχετικά με το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του 

εκμισθωτή, το ΔΠΧΑ 16 ενσωματώνει ουσιαστικά τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 17. Επομένως, ο εκμισθωτής 

συνεχίζει να κατηγοριοποιεί τις συμβάσεις μισθώσεων σε λειτουργικές και χρηματοδοτικές μισθώσεις, και να 

ακολουθεί διαφορετικό λογιστικό χειρισμό για κάθε τύπο σύμβασης. 

Ο Όμιλος και η Εταιρεία εφάρμοσαν για πρώτη φορά το ΔΠΧΑ 16 την 1 Ιανουαρίου 2019, χρησιμοποιώντας 

την τροποποιημένη αναδρομική προσέγγιση, βάσει της οποίας η αναδρομική επίδραση της εφαρμογής του 

προτύπου καταχωρήθηκε την ημερομηνία αυτή. Τα συγκριτικά στοιχεία δεν έχουν αναδιατυπωθεί. 

Ο Όμιλος και η Εταιρεία έχουν συμβάσεις μίσθωσης κτιριακών εγκαταστάσεων και μεταφορικών μέσων. Πριν 

την υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 16, ο Όμιλος και η Εταιρεία, ως μισθωτές, ταξινομούσαν κάθε μία από τις μισθώσεις 

κατά την ημερομηνία έναρξης είτε ως χρηματοδοτική μίσθωση είτε ως λειτουργική μίσθωση. Μια μίσθωση 

κατατασσόταν ως χρηματοδοτική μίσθωση αν μετεβίβαζε ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τις ωφέλειες 

που συνοδεύουν την κυριότητα ενός υποκείμενου περιουσιακού στοιχείου στον Όμιλο και την Εταιρεία. 

Μισθώσεις όπου ένα σημαντικό μέρος των κινδύνων και των οφελών της ιδιοκτησίας διατηρούνταν από τον 

εκμισθωτή ταξινομούνταν ως λειτουργικές μισθώσεις και δεν κεφαλαιοποιούνταν, ενώ οι πληρωμές για 

λειτουργικές μισθώσεις αναγνωρίζονταν στα αποτελέσματα χρήσης αναλογικά κατά τη 

διάρκεια της μίσθωσης.  

Με την υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 16, ο Όμιλος και η Εταιρεία εφάρμοσαν μία ενιαία προσέγγιση αναγνώρισης και 

επιμέτρησης για όλες τις μισθώσεις, εκτός από τις μισθώσεις περιουσιακού στοιχείου χαμηλής αξίας. Το 
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πρότυπο παρέχει συγκεκριμένες απαιτήσεις μετάβασης και πρακτικές διευκολύνσεις, οι οποίες έχουν 

υιοθετηθεί από τον Όμιλο και την Εταιρεία. 

Ο Όμιλος και η Εταιρεία αναγνώρισαν ένα δικαίωμα χρήσης περιουσιακού στοιχείου και υποχρέωση από τη 

μίσθωση για εκείνες τις μισθώσεις που προηγουμένως ταξινομούνταν ως λειτουργικές μισθώσεις, εκτός από 

τις βραχυπρόθεσμες μισθώσεις και τις μισθώσεις περιουσιακού στοιχείου χαμηλής αξίας. Το δικαίωμα χρήσης 

παγίου αναγνωρίστηκε ως ίσο με την υποχρέωση μίσθωσης, προσαρμοσμένο κατά το ποσό τυχόν 

προπληρωμένου ποσού μίσθωσης που σχετίζεται με τη μίσθωση που αναγνωρίστηκε στην κατάσταση 

οικονομικής θέσης αμέσως πριν την ημερομηνίας αρχικής εφαρμογής. Η υποχρέωση μίσθωσης 

αναγνωρίστηκε ως η παρούσα αξία των υπολειπομένων πληρωμών, προεξοφλημένης με το κόστος 

επιπρόσθετου δανεισμού κατά την ημερομηνία της αρχικής εφαρμογής. 

Η Εταιρεία επιπλέον εφάρμοσε τις διαθέσιμες πρακτικές διευκολύνσεις και χρησιμοποίησε ενιαίο 

προεξοφλητικό επιτόκιο σε κάθε κατηγορία μισθώσεων με παρόμοια χαρακτηριστικά (όπως μισθώσεις με 

αντίστοιχη διάρκεια, για παρόμοια πάγια και σε αντίστοιχο οικονομικό περιβάλλον). 

Η επίδραση της εφαρμογής του ΔΠΧΑ 16 ήταν η αναγνώριση δικαιωμάτων χρήσης περιουσιακών στοιχείων 

και υποχρεώσεων από μισθώσεις ποσού Ευρώ 758.486 και Ευρώ 562.173 για τον Όμιλο και την Εταιρεία 

αντίστοιχα ενώ υπήρξε και επίδραση στην κατάσταση αποτελεσμάτων του Ομίλου και της Εταιρείας που 

περιγράφεται στις σημειώσεις 5.9 και 5.23 των οικονομικών καταστάσεων. 

 

ΔΠΧΑ 9  Δικαίωμα Προπληρωμής με Αρνητική Αποζημίωση (Τροποποίηση) 

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία με δικαίωμα προπληρωμής που 

επιτρέπουν ή απαιτούν από ένα συμβαλλόμενο μέρος είτε να καταβάλει είτε να λάβει εύλογη αποζημίωση για 

την πρόωρη λήξη της σύμβασης (υπό την έννοια ότι από την πλευρά του κατόχου του περιουσιακού 

στοιχείου ενδέχεται να υπάρχει επιβάρυνση λόγω πρόωρης εξόφλησης) επιτρέπεται να επιμετρηθούν στο 

αποσβέσιμο κόστος ή στην εύλογη αξία μέσω της κατάστασης λοιπών συνολικών εισοδημάτων. Η Διοίκηση 

του Ομίλου προέβη σε αξιολόγηση της επίδρασης της τροποποίησης του προτύπου και κατέληξε ότι δεν έχει 

επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας. 

 

ΔΛΠ 28 Μακροπρόθεσμες Συμμετοχές σε Συγγενείς Επιχειρήσεις και Κοινοπραξίες (Τροποποιήσεις) 

Οι τροποποιήσεις σχετίζονται με το κατά πόσο η επιμέτρηση (και κυρίως η απομείωση) των μακροπρόθεσμων 

συμμετοχών σε συγγενείς επιχειρήσεις και κοινοπραξίες, οι οποίες στην ουσία, αποτελούν μέρος της καθαρής 

επένδυσης στη συγγενή επιχείρηση ή στην κοινοπραξία, διέπονται από το ΔΠΧΠ 9, ΔΛΠ 28 ή ένα συνδυασμό 

των δύο προτύπων. Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν ότι μια οικονομική οντότητα εφαρμόζει το ΔΠΧΑ 9, 

προτού εφαρμόσει το ΔΛΠ 28, σε αυτές τις μακροπρόθεσμες συμμετοχές για τις οποίες δεν εφαρμόζεται η 

μέθοδος της καθαρής θέσης. Κατά την εφαρμογή του ΔΠΧΠ 9 η οικονομική οντότητα δεν λαμβάνει υπόψη 

τυχόν προσαρμογές στην λογιστική αξία των μακροπρόθεσμων συμμετοχών οι οποίες προκύπτουν από την 
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εφαρμογή του ΔΛΠ 28. Η Διοίκηση του Ομίλου προέβη σε αξιολόγηση της επίδρασης των τροποποιήσεων 

του προτύπου και κατέληξε ότι δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας. 

 

ΔΙΕΡΜΗΝΕΙΑ ΕΔΔΠΧΑ 23 Αβεβαιότητα σχετικά με τις Θεωρήσεις Φόρου Εισοδήματος 
Η διερμηνεία παρέχει καθοδήγηση για την αντιμετώπιση της αβεβαιότητας που εμπεριέχεται σε φορολογικούς 

χειρισμούς, κατά το λογιστικό χειρισμό των φόρων εισοδήματος. Η διερμηνεία παρέχει πρόσθετες 

διευκρινίσεις σχετικά με την εξέταση αβέβαιων φορολογικών θεωρήσεων μεμονωμένα ή από κοινού, την 

εξέταση των φορολογικών θεωρήσεων από τις φορολογικές αρχές, την κατάλληλη μέθοδο ώστε να 

αντικατοπτρίζεται η αβεβαιότητα της αποδοχής της θεώρησης από τις φορολογικές αρχές καθώς και την 

εξέταση των συνεπειών των αλλαγών στα πραγματικά περιστατικά και τις περιστάσεις. Η Διοίκηση του 

Ομίλου προέβη σε αξιολόγηση της επίδρασης της διερμηνείας και κατέληξε ότι δεν έχει σημαντική επίδραση 

στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας. 

 

ΔΛΠ 19: Μεταβολή, περικοπή ή διακανονισμός προγράμματος καθορισμένων παροχών 
(Τροποποιήσεις) 
Οι τροποποιήσεις απαιτούν τις οντότητες να χρησιμοποιούν επικαιροποιημένες αναλογιστικές παραδοχές για 

τον προσδιορισμό του κόστους τρέχουσας απασχόλησης και του καθαρού τόκου για το υπόλοιπο της ετήσιας 

περιόδου αναφοράς, μετά την πραγματοποίηση μιας μεταβολής, περικοπής ή ενός διακανονισμού του 

προγράμματος καθορισμένων παροχών. Οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν επίσης, πως επηρεάζεται η εφαρμογή 

των απαιτήσεων του ανώτατου ορίου του περιουσιακού στοιχείου, από το λογιστικό χειρισμό μιας μεταβολής, 

περικοπής ή ενός διακανονισμού του προγράμματος καθορισμένων παροχών. Η Διοίκηση του Ομίλου προέβη 

σε αξιολόγηση της επίδρασης των τροποποιήσεων του προτύπου και κατέληξε ότι δεν έχει επίδραση στις 

οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας. 

 

Το ΣΔΛΠ εξέδωσε νέο κύκλο ετήσιων αναβαθμίσεων των ΔΠΧΑ 2015-2017, το οποίο είναι μια 

συλλογή τροποποιήσεων των ΔΠΧΑ. Η Διοίκηση του Ομίλου προέβη σε αξιολόγηση της επίδρασης των 

αναβαθμίσεων και κατέληξε ότι δεν έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας. 

 

ΔΠΧΑ 3 Συνενώσεις επιχειρήσεων και ΔΠΧΑ 11 Σχήματα υπό κοινό έλεγχο: οι τροποποιήσεις στο 

ΔΠΧΑ 3 διευκρινίζουν ότι όταν μια οικονομική οντότητα αποκτά τον έλεγχο μιας επιχείρησης που αποτελεί 

κοινή επιχείρηση, η οικονομική οντότητα επιμετρά εκ νέου τη συμμετοχή που προηγουμένως κατείχε στην 

επιχείρηση αυτή. Οι τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 11 διευκρινίζουν ότι όταν μια οικονομική οντότητα αποκτά από 

κοινού έλεγχο μιας επιχείρησης που αποτελεί κοινή επιχείρηση, η οικονομική οντότητα δεν επιμετρά εκ νέου 

τη συμμετοχή που προηγουμένως κατείχε στην επιχείρηση αυτή. 

 

ΔΛΠ 12 Φόροι εισοδήματος: οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν ότι οι φορολογικές συνέπειες των πληρωμών 

για χρηματοοικονομικά μέσα που ταξινομούνται ως στοιχεία των ιδίων κεφαλαίων, θα πρέπει να 
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αναγνωρίζονται ανάλογα με το που οι συναλλαγές ή τα γεγονότα του παρελθόντος που δημιούργησαν τα 

διανεμητέα κέρδη έχουν αναγνωριστεί. 

 

ΔΛΠ 23 Κόστος δανεισμού: οι τροποποιήσεις διευκρινίζουν την παράγραφο 14 του προτύπου ώστε, όταν 

ένα περιουσιακό στοιχείο που πληροί τις προϋποθέσεις είναι έτοιμο για τη χρήση για την οποία προορίζεται ή 

για πώληση και μέρος δανείου που λήφθηκε ειδικά για αυτό το περιουσιακό στοιχείο παραμένει ως ανοικτό 

υπόλοιπο κατά τη στιγμή εκείνη, το κόστος δανεισμού αυτό πρέπει να συμπεριληφθεί στα κεφάλαια που 

προέρχονται από γενικό δανεισμό. 

 

Πρότυπα που έχουν εκδοθεί αλλά δεν έχουν εφαρμογή στην παρούσα λογιστική περίοδο και η 

Εταιρεία δεν έχει υιοθετήσει νωρίτερα. 

Συγκεκριμένα νέα λογιστικά πρότυπα, τροποποιήσεις και διερμηνείες έχουν τεθεί σε ισχύ για μεταγενέστερες 

περιόδους και δεν έχουν εφαρμοστεί κατά την κατάρτιση αυτών των χρηματοοικονομικών καταστάσεων. H 

Εταιρεία ερευνά την επίδραση των νέων προτύπων και τροποποιήσεων στις χρηματοοικονομικές της 

καταστάσεις. 

 

ΔΠΧΑ 3 (Τροποποιήσεις) “Ορισμός συνένωσης επιχειρήσεων” (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2020) 

Ο νέος ορισμός εστιάζει στην έννοια της απόδοσης μιας επιχείρησης με τη μορφή παροχής αγαθών και 

υπηρεσιών στους πελάτες σε αντίθεση με τον προηγούμενο ορισμό ο οποίος εστίαζε στις αποδόσεις με τη 

μορφή μερισμάτων, χαμηλότερου κόστους ή άλλου οικονομικού οφέλους σε επενδυτές και λοιπά μέρη. Οι 

τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 

ΔΛΠ 1 και ΔΛΠ 8 (Τροποποιήσεις) “Ορισμός του ουσιώδους” (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2020) 

Οι τροποποιήσεις αποσαφηνίζουν τον ορισμό του ουσιώδους και πώς πρέπει να χρησιμοποιείται, 

συμπληρώνοντας τον ορισμό με οδηγίες οι οποίες παρέχονταν έως τώρα σε άλλα σημεία των ΔΠΧΑ. 

Επιπλέον, έχουν βελτιωθεί οι διευκρινίσεις που συνοδεύουν τον ορισμό. Τέλος, οι τροποποιήσεις 

διασφαλίζουν ότι ο ορισμός του ουσιώδους εφαρμόζεται με συνέπεια σε όλα τα ΔΠΧΑ. Οι τροποποιήσεις δεν 

έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 

Τροποποιήσεις στα ΔΠΧΑ 9, ΔΛΠ 39 και ΔΠΧΑ 7: “Αναμόρφωση Σημείου Αναφοράς Επιτοκίου” 

(εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2020) Τον Σεπτέμβριο του 2019, το 

IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων σε ορισμένες απαιτήσεις συγκεκριμένων λογιστικών χειρισμών 

αντιστάθμισης, προκειμένου να εξομαλύνει ενδεχόμενες επιπτώσεις που προκύπτουν από την αβεβαιότητα η 
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οποία προέρχεται από την αναμόρφωση του Σημείου Αναφοράς Επιτοκίου. Οι τροποποιήσεις σχεδιάστηκαν 

για να υποστηρίξουν την παροχή χρήσιμων χρηματοοικονομικών πληροφοριών από τις εταιρείες κατά τη 

διάρκεια της περιόδου αβεβαιότητας, η οποία προκύπτει από τη σταδιακή κατάργηση των σημείων αναφοράς 

επιτοκίου, όπως τα διατραπεζικά επιτόκια. Επιπλέον, οι εταιρείες απαιτείται να παράσχουν πρόσθετες 

πληροφορίες στους επενδυτές αναφορικά με τις σχέσεις αντιστάθμισης που επηρεάζονται άμεσα από τις εν 

λόγω συνθήκες αβεβαιότητας. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του 

Καταστάσεις. Τα ανωτέρω έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση με ημερομηνία έναρξης ισχύος την 

01/01/2020. 

 

ΔΠΧΑ 17 «Ασφαλιστικές Συμβάσεις» (εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 

01/01/2021) Τον Μάιο του 2017, το IASB προέβη στην έκδοση ενός νέου Προτύπου, του ΔΠΧΑ 17, το οποίο 

αντικαθιστά ένα ενδιάμεσο Πρότυπο, το ΔΠΧΑ 4. Σκοπός του έργου του IASB ήταν η ανάπτυξη ενός ενιαίου 

Προτύπου βασισμένου στις αρχές (principle-based standard) για τον λογιστικό χειρισμό όλων των τύπων 

ασφαλιστικών συμβάσεων, συμπεριλαμβανομένων και των συμβάσεων αντασφάλισης που κατέχει ένας 

ασφαλιστικός φορέας. Ένα ενιαίο Πρότυπο βασισμένο στις αρχές θα ενισχύσει τη συγκρισιμότητα της 

χρηματοοικονομικής αναφοράς μεταξύ οικονομικών οντοτήτων, δικαιοδοσιών και κεφαλαιαγορών. Το ΔΠΧΑ 

17 καθορίζει τις απαιτήσεις που θα πρέπει να εφαρμόζει μία οικονομική οντότητα στη χρηματοοικονομική 

πληροφόρηση που σχετίζεται με ασφαλιστικές συμβάσεις που εκδίδει και συμβάσεις αντασφάλισης που 

κατέχει. Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, αν και 

δεν αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 

Τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 1 «Ταξινόμηση Υποχρεώσεων ως Βραχυπρόθεσμες ή Μακροπρόθεσμες» 

(εφαρμόζεται για ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 01/01/2022) 

Τον Ιανουάριο του 2020, το IASB προέβη στην έκδοση τροποποιήσεων του ΔΛΠ 1 που επηρεάζουν τις 

απαιτήσεις για την παρουσίαση των υποχρεώσεων. Συγκεκριμένα, οι τροποποιήσεις αποσαφηνίζουν ένα από 

τα κριτήρια ταξινόμησης μιας υποχρέωσης ως μακροπρόθεσμη, την απαίτηση για μία οντότητα να έχει το 

δικαίωμα να αναβάλει τον διακανονισμό της υποχρέωσης για τουλάχιστον 12 μήνες μετά την περίοδο 

αναφοράς. Οι τροποποιήσεις περιλαμβάνουν: α) αποσαφήνιση ότι το δικαίωμα μίας οντότητας για αναβολή 

του διακανονισμού θα πρέπει να υφίσταται κατά την ημερομηνία αναφοράς, β) αποσαφήνιση ότι η 

ταξινόμηση της υποχρέωσης δεν επηρεάζεται από τις προθέσεις ή προσδοκίες της διοίκησης σχετικά με την 

εξάσκηση του δικαιώματος αναβολής του διακανονισμού, γ) επεξηγούν πώς οι συνθήκες δανεισμού 

επηρεάζουν την ταξινόμηση, και δ) αποσαφήνιση των απαιτήσεων σχετικά με την ταξινόμηση υποχρεώσεων 

μίας οντότητας που πρόκειται να ή ενδεχομένως να διακανονίσει μέσω έκδοσης ιδίων συμμετοχικών τίτλων. 
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Ο Όμιλος θα εξετάσει την επίπτωση όλων των παραπάνω στις Οικονομικές του Καταστάσεις, αν και δεν 

αναμένεται να έχουν καμία. Τα ανωτέρω δεν έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Δεν υπάρχουν άλλα πρότυπα ή διερμηνείες τα οποία είναι υποχρεωτικά για μεταγενέστερες περιόδους και τα 

οποία αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας. 

 

5.2 Πληροφορίες για τον Όμιλο 

5.2.1  Γενικές πληροφορίες 

Η EUROPA PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΒΕ (εφεξής «Εταιρεία») ιδρύθηκε στην Ελλάδα. Είναι εγγεγραμμένη στο 

Γ.Ε.ΜΗ με αριθμό : 124067917000. 

Η έδρα της Εταιρείας είναι στο 56ο χλμ. Ε.Ο. Αθηνών – Λαμίας, Οινόφυτα Βοιωτίας ΤΚ 320 11. 

Η EUROPA PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΒΕ δραστηριοποιείται στην παραγωγή και πώληση προϊόντων αλουμινίου 

και την εγκατάσταση μονάδων παραγωγής φιλικής προς το περιβάλλον ενέργειας. 

 

Σκοπός - Αντικείμενο Εργασιών Σκοπός της εταιρείας είναι: 

- Η οργάνωση και λειτουργία βιομηχανικής μονάδας καθέτου παραγωγής προϊόντων εξ αλουμινίου και ιδίως 

σωλήνων πάσης μορφής και μορφοποιημένων επιφανειών.  

Στους σκοπούς της Εταιρείας συμπεριλαμβάνεται και η έρευνα επί των προϊόντων του αλουμινίου, καθώς και 

η μελέτη και εξέλιξη μεθόδων εκμετάλλευσης των εξ αλουμινίου προϊόντων, ως και πάσης ετέρας 

παραπλήσιας πρώτης ύλης. Η ανάληψη αντιπροσωπειών και η εκπροσώπηση ημεδαπών και αλλοδαπών Οίκων 

επί προϊόντων αλουμινίου, καθώς και η εκμετάλλευση πάσης συναφούς ευρεσιτεχνίας.  

- Σκοπό της Εταιρείας συνιστά και η αγορά προς μεταπώληση με σκοπό το κέρδος κατόπιν κατεργασίας ή 

αυτούσιων προϊόντων από αλουμίνιο, μη αποκλειομένης και της ασκήσεως εισαγωγικού εμπορίου.  

- Η Εταιρεία έχει ως σκοπό και την αγορά ή προμήθεια πάσης πρώτης ύλης αλουμινίου, αναγκαίας για την 

παραγωγή νέων ειδών διά της αναθέσεως του έργου αυτού σε τρίτους.  

- Σκοπός της Εταιρείας είναι η εκμετάλλευση και εμπορία των υποπροϊόντων της ιδίας αυτής βιομηχανικής 

παραγωγής είτε τρίτων.  

Στους σκοπούς της Εταιρείας συμπεριλαμβάνεται και η συμμετοχή σε ομοειδείς επιχειρήσεις ή σχετιζόμενες 

με την εμπορία και εκμετάλλευση του αλουμινίου και παντός προϊόντος εξ αυτού. Η Εταιρεία δύναται να 

εγκαταστήσει και ίδιο μηχανογραφικό τμήμα προκειμένου να εξυπηρετήσει τις ανάγκες της, καθώς και να 

αναλαμβάνει με αμοιβή την διεκπεραίωση για λογαριασμό τρίτων μηχανογραφικών εργασιών με την ευρεία 

έννοια του όρου.  

- Σκοπός της Εταιρείας είναι η μελέτη, προβολή, υποστήριξη και συμβολή στην ανάπτυξη θεμάτων που 

ενδιαφέρουν την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας μέσω Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας, που να συμβάλλει 

στην ανάπτυξη της Εταιρείας. - Η εγκατάσταση μονάδων παραγωγής φιλικής προς το περιβάλλον ενέργειας 

μέσω Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (όπως φωτοβολταϊκά τόξα, ηλιακά θερμικά πάρκα, αιολική ενέργεια, 

εναλλακτικές μορφές ενέργειας κ.λπ).  

- Η διάθεση, εκμετάλλευση και η παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών της παραγόμενης φιλικής προς το 

περιβάλλον ηλεκτρικής ενέργειας μέσω των ανωτέρω πηγών. - Η παροχή τεχνικών και συμβουλευτικών 

υπηρεσιών υποστήριξης, συντήρησης, και εκπαίδευσης.  
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- Η οργάνωση και λειτουργία βιομηχανικής μονάδας κατασκευής και εμπορίας κουφωμάτων – ρολών καθώς 

και αντικωνωπικών συστημάτων (σίτες), χρησιμοποιώντας ως πρώτη ύλη το αλουμίνιο, το πλαστικό (pvc), 

τον χάλυβα και οποιαδήποτε άλλη ύλη ανταποκρίνεται στο σκοπό αυτό.  

- Η εισαγωγή, προμήθεια και εμπορία: α) προϊόντων σιδήρου, β) προϊόντων ανοξείδωτου χάλυβα, καθώς και 

κάθε είδους που είναι σχετικό με τα ανωτέρω.  

- Η εμπορία καθορισμένων μορφών (profiles) από σίδερο ή χάλυβα, συγκολλημένων ή σφυρηλατημένων.  

- Η εμπορία δοκών, ραφιών, επίπλων και συναφών ειδών από μέταλλο ή ξύλο, κατάλληλα για εξοπλισμό 

καταστημάτων, γραφείων και αποθηκών.  

-Παραγωγή και εμπορία εξαρτημάτων αλουμινίου και λοιπών εξαρτημάτων, κατάλληλων για τη δημιουργία 

πορτών και παραθύρων από Αλουμίνιο. 

 

Η EUROPA PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ Α.Β.Ε. ιδρύθηκε το 1974 από τους Λυμπαρέτ Τ. Τζιρακιάν και Κρικόρ 

Τζιρακιάν με σκοπό την παραγωγή Προφίλ Αλουμινίου για κατασκευαστική χρήση. 

Στα τέλη της δεκαετίας του ’80 η εταιρία σχεδίασε, ανέπτυξε και κυκλοφόρησε τη σειρά «ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ EUROPA», προϊόν που αποτέλεσε ορόσημο για τη μετέπειτα εξέλιξη και διαφοροποίησή της 

στον κλάδο. Η σχεδιαστική αρτιότητα, η άψογη εφαρμογή, το τέλειο φινίρισμα και η απόλυτη 

λειτουργικότητα των Συστημάτων Αλουμινίου EUROPA, αποτέλεσαν το εφαλτήριο για την άμεση καταξίωσή 

τους, κερδίζοντας την εμπιστοσύνη τόσο των επαγγελματιών του κλάδου, όσο και των καταναλωτών. 

Η εταιρεία υπήρξε η πρώτη του κλάδου Διέλασης που έλαβε πιστοποιητικό ποιότητας κατά ISO 9001. Η 

EUROPA PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ Α.Β.Ε. κατέχει σήμερα ηγετική θέση στον κλάδο της Διέλασης, αποτελώντας 

μια υπερσύγχρονη αλλά και δυναμικά εξελισσόμενη μονάδα παραγωγής και ηλεκτροστατικής βαφής 

προϊόντων Διέλασης. 

 

Εγκαταστάσεις 

Τα κεντρικά γραφεία της EUROPA PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ Α.Β.Ε. και οι εγκαταστάσεις παραγωγής βρίσκονται 

λίγο έξω από την Αθήνα στη βιομηχανική περιοχή Οινοφύτων. Η συνολική έκταση όπου λειτουργούν οι 

σύγχρονες εγκαταστάσεις παραγωγής είναι 110,000 τμ. Στο χώρο λειτουργούν οι εξής μονάδες παραγωγής: 

 

Αυτοματοποιημένες γραμμές διέλασης 

Τρεις (3) αυτοματοποιημένες γραμμές διέλασης με ετήσια παραγωγική δυναμικότητα 24,000 τόνων προφίλ 

αλουμινίου 

Σήμερα η EUROPA διαθέτει πάνω από 1,200 ενεργούς κωδικούς προφίλ και πάνω από 4,000 μήτρες. 

 

Αυτοματοποιημένες γραμμές ηλεκτροστατικής βαφής 

Τρεις (3) αυτοματοποιημένες γραμμές Ηλεκτροστατικής Βαφής με ετήσια παραγωγική δυναμικότητα 25,000 

τόνων. Οι δύο από αυτές είναι κάθετες, υψηλής απόδοσης και συνεχούς ροής, ενώ η τρίτη είναι οριζόντιας 

γραμμής παραγωγής πλήρως αυτοματοποιημένη και η οποία αποκτήθηκε στην χρήση 2019 σε αντικατάσταση 

παλαιότερης. 
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Διακοσμητική μονάδα βαφής 

Σύγχρονη διακοσμητική μονάδα βαφής τύπου ξύλου με τέσσερις (4) γραμμές. Οι δύο γραμμές είναι για 

προφίλ και οι άλλες δύο για πάνελ αλουμινίου. 

 

Ρομποτική διαχείριση αποθήκης 

Αυτοματοποιημένο ρομποτικό σύστημα διαχείρισης αποθήκης που χειρίζεται 1,400 θέσεις για προφίλ 

αλουμινίου . 

 

Τμήμα ειδικών κατεργασιών 

Τμήμα ειδικών κατεργασιών που περιλαμβάνει μία γραμμή κοπής, μία γραμμή διάτρησης και άλλες εργασίες 

κατεργασίας και επεξεργασίας 

 

Ειδικές θερμικές κατεργασίες 

Ειδικές θερμικές κατεργασίες παραγώγων διέλασης που διασφαλίζουν τις καθορισμένες μηχανικές ιδιότητες. 

 

Έρευνα και Ανάπτυξη 

Τμήμα έρευνας και ανάπτυξης συστημάτων αλουμινίου 

 

Διοικητικό Συμβούλιο: 

Με την από 16/12/2019 απόφαση της Έκτακτής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της σύμφωνα με την 

οποία εκλέχθηκε νέο Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας. 

Καθώς και με το από 16/12/2019 πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας σύμφωνα με το οποίο 

το Διοικητικό Συμβούλιο, που εκλέχθηκε από την ανωτέρω Γενική Συνέλευση, συγκροτήθηκε σε σώμα ως 

εξής : 

1. Άρις Τζιρακιάν του Λιμπαρέτ, ως Πρόεδρος. 

2. Ανούς Τζιρακιάν του Κρικόρ, ως Αντιπρόεδρος και Διευθύνουσα Σύμβουλος.  

3. Λιμπαρέτ Τζιρακιάν του Άρις, ως μέλος και Διευθύνων Σύμβουλος. 

4. Ανούς Τζιρακιάν, χήρα Λιμπαρέτ Τζιρακιάν, ως Μέλος 

5. Χρόνης Μαυροειδής του Παναγιώτη, ως μέλος. 

6. Χρυσούλα Κοτοβού του Νικολάου, ως μέλος. 

7. Κρικόρ Τζιρακιάν του Λιμπαρέτ, ως μέλος. 

Η θητεία του νέου Διοικητικού Συμβουλίου είναι πενταετής και θα διαρκέσει μέχρι την 15/12/2024. 

 

Οι συνημμένες Εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, που έχουν συνταχθεί σύμφωνα με τα 

ΔΠΧΑ, για την χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2019, εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο στις 15 

Μαΐου 2020 και τελούν υπό την έγκριση της Ετήσιας Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων. Οι συνημμένες 

οικονομικές καταστάσεις με την έγκριση τους από την τακτική γενική συνέλευση των μετόχων 

δημοσιοποιούνται με ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση www.profil.gr. 

 



ΕΤΗΣΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΈΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019 

(Τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)  

Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης 1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2019                       38 

 

5.3 Βασικές Λογιστικές Αρχές 

5.3.1 Ενοποίηση 

Οι Οικονομικές Καταστάσεις των θυγατρικών και συγγενών εταιρειών καταρτίζονται στην ίδια ημερομηνία και 

με τις ίδιες λογιστικές αρχές με τις Οικονομικές Καταστάσεις της μητρικής. Όπου χρειάζεται 

πραγματοποιούνται οι αναγκαίες εγγραφές αναμόρφωσης, προκειμένου να διασφαλιστεί η συνέπεια των 

ακολουθούμενων λογιστικών αρχών. Όλα τα ενδοεταιρικά υπόλοιπα και συναλλαγές καθώς και τα 

ενδοεταιρικά κέρδη ή ζημίες απαλείφονται στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις. Οι θυγατρικές και 

συγγενείς εταιρείες ενοποιούνται από την ημερομηνία που αποκτάται ο έλεγχος και παύουν να ενοποιούνται 

από την ημερομηνία που ο έλεγχος μεταβιβάζεται εκτός Ομίλου. 

α) Θυγατρικές 

Για την παρουσίαση των Ενοποιημένων οικονομικών Καταστάσεων ακολουθείται η μέθοδος της ολικής 

ενοποίησης για τις θυγατρικές εταιρείες στις οποίες η μητρική εταιρεία ασκεί έλεγχο. Έλεγχος θεωρείται ότι 

υπάρχει όταν η μητρική εταιρεία έχει την εξουσία, άμεσα ή έμμεσα να κατευθύνει τις χρηματοοικονομικές και 

λειτουργικές αρχές διαχείρισης των θυγατρικών, με σκοπό να έχει οφέλη από αυτές. Για την εκτίμηση της 

ύπαρξης ελέγχου, λαμβάνονται υπόψη τυχόν δικαιώματα ψήφου τα οποία προς το παρόν μπορούν να 

ασκούνται ή δύνανται να τροποποιηθούν. 

Η Εταιρεία καταχωρεί τις επενδύσεις σε θυγατρικές στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις στο κόστος κτήσης 

μείον απομείωση. Επιπλέον, το κόστος κτήσης προσαρμόζεται ώστε να αντανακλά τις μεταβολές στο τίμημα 

που προκύπτουν από τυχόν τροποποιήσεις του ενδεχόμενου τιμήματος. 

Η εξαγορά θυγατρικής από τον Όμιλο λογιστικοποιείται βάσει της μεθόδου εξαγοράς. Το τίμημα της εξαγοράς 

υπολογίζεται ως η εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων που μεταβιβάζονται, των υποχρεώσεων που 

αναλαμβάνονται προς τους πρώην μετόχους και των μετοχών που εκδίδονται από τον Όμιλο. Τα έξοδα που 

σχετίζονται με την εξαγορά καταχωρούνται στα αποτελέσματα. Τα περιουσιακά στοιχεία, οι υποχρεώσεις και 

οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις που αναλαμβάνονται σε μία επιχειρηματική συνένωση επιμετρώνται στην εύλογη 

αξία τους κατά την ημερομηνία της εξαγοράς. Ανά περίπτωση εξαγοράς, ο Όμιλος αναγνωρίζει τυχόν μη 

ελέγχουσα συμμετοχή της θυγατρικής είτε στην εύλογη αξία, είτε στην αξία του μεριδίου της μη ελέγχουσας 

συμμετοχής στην καθαρή θέση της θυγατρικής. 

Η διαφορά μεταξύ του τιμήματος εξαγοράς και της εύλογης αξίας κατά την ημερομηνία της εξαγοράς του 

μεριδίου της καθαρής θέσης της θυγατρικής που αποκτήθηκε, αναγνωρίζεται ως υπεραξία. Αν το συνολικό 

τίμημα της εξαγοράς είναι μικρότερο από την εύλογη αξία των στοιχείων που αποκτήθηκαν, η διαφορά 

αναγνωρίζεται άμεσα στα αποτελέσματα. 

Διεταιρικές συναλλαγές, υπόλοιπα και μη πραγματοποιηθέντα κέρδη από συναλλαγές μεταξύ των εταιρειών 

του Ομίλου απαλείφονται. Οι μη πραγματοποιηθείσες ζημιές επίσης απαλείφονται εκτός εάν η συναλλαγή 
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παρέχει ενδείξεις απομείωσης του μεταβιβασθέντος περιουσιακού στοιχείου. Οι λογιστικές αρχές που διέπουν 

τις θυγατρικές έχουν μεταβληθεί όπου κρίθηκε αναγκαίο ώστε να εναρμονιστούν με εκείνες που έχουν 

υιοθετηθεί από τον Όμιλο. 

Πώληση θυγατρικής 

Όταν ο Όμιλος παύσει να έχει έλεγχο, το εναπομένον ποσοστό συμμετοχής επιμετράται εκ νέου στην εύλογη 

αξία του, ενώ τυχόν διαφορές που προκύπτουν καταχωρούνται στα αποτελέσματα. Κατόπιν, το περιουσιακό 

αυτό στοιχείο αναγνωρίζεται ως συγγενής επιχείρηση, κοινοπραξία ή χρηματοοικονομικό στοιχείο ενεργητικού 

στην εύλογη αυτή αξία. Επιπροσθέτως, σχετικά ποσά που είχαν προηγουμένως καταχωρηθεί στα λοιπά 

συνολικά εισοδήματα λογιστικοποιούνται με τον ίδιο τρόπο που θα ακολουθούνταν σε περίπτωση πώλησης 

των εν λόγω περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, ήτοι μεταφέρονται στα αποτελέσματα. 

 

β) Συγγενείς 

Οι συμμετοχές, σε μη ενοποιούμενες εταιρείες, στις οποίες ασκείται ουσιώδης επιρροή, αλλά δεν ελέγχονται 

από τη μητρική, ενοποιούνται με τη μέθοδο της Καθαρής Θέσης. Ουσιώδης επιρροή, κατά κύριο λόγο, 

τεκμαίρεται ότι υφίσταται, όταν η Εταιρεία κατέχει, άμεσα ή έμμεσα μέσω θυγατρικών, ποσοστό 20% έως 

50% των μετοχών της εταιρείας. Σύμφωνα με τη μέθοδο αυτή, η συμμετοχή απεικονίζεται αρχικά στην αξία 

κτήσης, αυξομειούμενη με το ποσοστό συμμετοχής του επενδυτή στα κέρδη και τις ζημίες της συμμετοχής, 

μετά την ημερομηνία απόκτησης, καθώς και σε όλες τις αντίστοιχες αυξομειώσεις της Καθαρής Θέσης της 

συμμετοχής. Περαιτέρω, η αξία της συμμετοχής αναπροσαρμόζεται με τη σωρευτική απομείωση της αξίας 

της. 

 

γ) Μη ελέγχουσες συμμετοχές  

Οι μη ελέγχουσες συμμετοχές είναι το μέρος των ιδίων κεφαλαίων μίας θυγατρικής που δεν αναλογούν, 

άμεσα ή έμμεσα, στην μητρική επιχείρηση. Οι ζημιές που αφορούν στις μη ελέγχουσες συμμετοχές 

(μειοψηφία) μίας θυγατρικής, μπορεί να ξεπερνούν τα δικαιώματα των μη ελεγχουσών συμμετοχών στα ίδια 

κεφάλαια της θυγατρικής. Τα κέρδη ή οι ζημιές και κάθε συστατικό στοιχείο των λοιπών συνολικών εσόδων, 

λογίζεται τόσο στους ιδιοκτήτες της μητρικής όσο και στις μη ελέγχουσες συμμετοχές, ακόμα και αν αυτό 

έχει ως αποτέλεσμα ότι οι μη ελέγχουσες συμμετοχές θα παρουσιάζουν έλλειμμα. 

 

5.3.2 Ενσώματες ακινητοποιήσεις 

Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

Τα ενσώματα πάγια επιμετρώνται στο κόστος κτήσεως μείον συσσωρευμένες αποσβέσεις και απομείωση. Το 

κόστος κτήσεως περιλαμβάνει όλες τις δαπάνες που συνδέονται άμεσα με την απόκτηση των στοιχείων. 
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Μεταγενέστερες δαπάνες προστίθενται στη λογιστική αξία των ενσωμάτων παγίων ή καταχωρούνται ως 

ξεχωριστό πάγιο μόνον εάν αναμένεται να επιφέρουν μελλοντικά οικονομικά οφέλη στην Εταιρεία και το 

κόστος τους μπορεί να επιμετρηθεί αξιόπιστα. Το κόστος επισκευών και συντηρήσεων καταχωρείται στα 

αποτελέσματα της χρήσεως που πραγματοποιείται. 

Οι αποσβέσεις των ενσωμάτων παγίων υπολογίζονται με τη σταθερή μέθοδο στη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής 

τους ως εξής: 

- Κτίρια                                 20-40 έτη 

- Μηχανήματα                           1-5 έτη 

- Μεταφορικά μέσα                    5-7 έτη 

- Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός  5-10 έτη 

Οι υπολειμματικές αξίες και οι ωφέλιμες ζωές των ενσωμάτων παγίων αναθεωρούνται και 

αναπροσαρμόζονται, εφόσον κριθεί σκόπιμο, σε κάθε τέλος χρήσεως. 

Όταν οι λογιστικές αξίες των ενσωμάτων παγίων υπερβαίνουν την ανακτήσιμη αξία τους, η διαφορά 

(απομείωση) καταχωρείται άμεσα ως έξοδο στα αποτελέσματα. 

Κατά την πώληση ενσωμάτων παγίων, η διαφορά μεταξύ του τιμήματος που λαμβάνεται και της λογιστικής 

τους αξίας καταχωρείται ως κέρδος ή ζημία στα αποτελέσματα. 

Χρηματοοικονομικά έξοδα που αφορούν στην κατασκευή ενσώματων παγίων κεφαλαιοποιούνται για το 

χρονικό διάστημα που απαιτείται μέχρι την ολοκλήρωση της κατασκευής. Όλα τα άλλα χρηματοοικονομικά 

έξοδα αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα χρήσεως με την πραγματοποίησή τους. 

5.3.3 Επενδύσεις σε ακίνητα 

Οι επενδύσεις σε ακίνητα, που περιλαμβάνουν κυρίως γη και κτίρια, κατέχονται από τον Όμιλο για 

μακροπρόθεσμες αποδόσεις ενοικίου και δε χρησιμοποιούνται από αυτόν. Οι επενδύσεις σε ακίνητα 

παρουσιάζονται σε κόστος μείον αποσβέσεις. Όταν οι λογιστικές αξίες των επενδύσεων σε ακίνητα 

υπερβαίνουν την ανακτήσιμη αξία τους, η διαφορά (απομείωση) καταχωρείται άμεσα ως έξοδο στα 

αποτελέσματα. 

Τα οικόπεδα που συμπεριλαμβάνονται στις επενδύσεις σε ακίνητα δεν αποσβένονται. Οι αποσβέσεις των 

κτιρίων υπολογίζονται με τη σταθερή μέθοδο στη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής τους, που είναι 33-34 έτη. 

 

5.3.4 Άϋλα περιουσιακά στοιχεία 

Λογισμικό 

Τα αγοραζόμενα λογισμικά προγράμματα αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως μείον τις σωρευμένες αποσβέσεις 

και απομειώσεις. Οι αποσβέσεις υπολογίζονται με τη σταθερή μέθοδο κατά την διάρκεια της ωφέλιμης ζωής 

των στοιχείων αυτών η οποία κυμαίνεται στα 5 έτη. 
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Δαπάνες που σχετίζονται με τη συντήρηση λογισμικών προγραμμάτων αναγνωρίζονται ως έξοδα όταν 

πραγματοποιούνται.  

5.3.5 Απομείωση Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων 

Με την εξαίρεση των ασωμάτων παγίων περιουσιακών στοιχείων με απεριόριστη διάρκεια ζωής, τα οποία 

ελέγχονται για απομείωση τουλάχιστον σε ετήσια βάση, οι λογιστικές αξίες των λοιπών στοιχείων 

μακροπρόθεσμου ενεργητικού ελέγχονται για σκοπούς απομείωσης όταν γεγονότα ή αλλαγές στις συνθήκες 

υποδηλώνουν ότι η λογιστική αξία μπορεί να μην είναι ανακτήσιμη. Όταν η λογιστική αξία κάποιου 

περιουσιακού στοιχείου υπερβαίνει το ανακτήσιμο ποσό του, η αντίστοιχη ζημία απομείωση του καταχωρείται 

στα αποτελέσματα. Η ανακτήσιμη αξία προσδιορίζεται ως η μεγαλύτερη αξία μεταξύ της καθαρής τιμής 

πώλησης και της αξίας χρήσεως. Εύλογη αξία μείον έξοδα πώλησης είναι το ποσό που μπορεί να ληφθεί από 

τη πώληση ενός περιουσιακού στοιχείου στα πλαίσια μιας αμφοτεροβαρούς συναλλαγής στην οποία τα μέρη 

έχουν πλήρη γνώση και προσχωρούν οικειοθελώς, μετά την αφαίρεση κάθε πρόσθετου άμεσου κόστους 

διάθεσης του περιουσιακού στοιχείου, ενώ, αξία χρήσης είναι η καθαρή παρούσα αξία των εκτιμώμενων 

μελλοντικών ταμειακών ροών που αναμένεται να πραγματοποιηθούν από τη συνεχή χρήση ενός 

περιουσιακού στοιχείου και από την πρόσοδο που αναμένεται να προκύψει από τη διάθεσή του στο τέλος της 

εκτιμώμενης ωφέλιμης ζωής του. Για τους σκοπούς προσδιορισμού της απομείωσης, τα στοιχεία του 

ενεργητικού ομαδοποιούνται στο χαμηλότερο επίπεδο για το οποίο οι ταμειακές ροές δύναται να 

προσδιοριστούν ξεχωριστά. 

 

5.3.6 Μισθώσεις 

(α) Χρηματοδοτικές μισθώσεις 

Οι μισθώσεις παγίων όπου ο Όμιλος διατηρεί ουσιωδώς όλους τους κινδύνους και οφέλη της ιδιοκτησίας 

ταξινομούνται ως χρηματοδοτικές μισθώσεις. Οι χρηματοδοτικές μισθώσεις κεφαλαιοποιούνται με την έναρξη 

της μίσθωσης στη χαμηλότερη μεταξύ της εύλογης αξίας του παγίου στοιχείου ή της παρούσας αξίας των 

ελάχιστων μισθωμάτων. Κάθε μίσθωμα επιμερίζεται μεταξύ της υποχρέωσης και των χρηματοοικονομικών 

εξόδων έτσι ώστε να επιτυγχάνεται ένα σταθερό επιτόκιο στην υπολειπόμενη χρηματοοικονομική 

υποχρέωση. Οι αντίστοιχες υποχρεώσεις από μισθώματα, καθαρές από χρηματοοικονομικά έξοδα, 

απεικονίζονται στις υποχρεώσεις. Το μέρος του κόστους χρηματοδότησης της μίσθωσης που αντιστοιχεί σε 

τόκους αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα χρήσης κατά τη διάρκεια της μίσθωσης με τρόπο που να 

συνεπάγεται σταθερό επιτόκιο στο υπόλοιπο της υποχρέωσης στην κάθε περίοδο. Τα πάγια που αποκτήθηκαν 

με χρηματοδοτική μίσθωση αποσβένονται στη μικρότερη περίοδο μεταξύ της ωφέλιμης ζωής των παγίων 

στοιχείων και της διάρκειας μίσθωσής τους. Μισθώσεις όπου ουσιωδώς οι κίνδυνοι και οφέλη της ιδιοκτησίας 

διατηρούνται από τον εκμισθωτή ταξινομούνται ως λειτουργικές μισθώσεις. Οι πληρωμές που γίνονται για 
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λειτουργικές μισθώσεις (καθαρές από τυχόν κίνητρα που προσφέρθηκαν από τον εκμισθωτή) αναγνωρίζονται 

στα αποτελέσματα χρήσης αναλογικά κατά τη διάρκεια της μίσθωσης. 

 

 

 (β) Λειτουργικές μισθώσεις 

Μισθώσεις όπου ουσιωδώς οι κίνδυνοι και τα οφέλη της ιδιοκτησίας διατηρούνται από τον εκμισθωτή 

ταξινομούνται ως λειτουργικές μισθώσεις. Οι πληρωμές που γίνονται για λειτουργικές μισθώσεις (καθαρές από 

τυχόν κίνητρα που προσφέρθηκαν από τον εκμισθωτή) αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα χρήσης αναλογικά 

κατά τη διάρκεια της μίσθωσης. 

5.3.7 Αποθέματα  

Τα αποθέματα αποτιμώνται στη χαμηλότερη αξία μεταξύ κόστους κτήσεως και καθαρής ρευστοποιήσιμης 

αξίας. Το κόστος προσδιορίζεται με τη μέθοδο του μηνιαίου μέσου σταθμικού όρου. Η καθαρή 

ρευστοποιήσιμη αξία εκτιμάται με βάση τις τρέχουσες τιμές πώλησης των αποθεμάτων στα πλαίσια της 

συνήθους δραστηριότητας αφαιρουμένων και των τυχόν εξόδων πώλησης και προκειμένου για ημιτελή των 

εκτιμώμενων εξόδων για την ολοκλήρωσή τους. Πρόβλεψη για βραδέως κινούμενα ή απαξιωμένα αποθέματα 

σχηματίζεται εφόσον κρίνεται απαραίτητο. Απομειώσεις αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα της χρήσεως κατά 

την οποία προκύπτουν.  

5.3.8 Λοιπές απαιτήσεις 

Οι Λοιπές Απαιτήσεις αναγνωρίζονται στο κόστος και μεταγενέστερα της αρχικής καταχώρησης εμφανίζονται 

στην αναπόσβεστη αξία τους. 

5.3.9 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων 

Τα διαθέσιμα και ισοδύναμα διαθεσίμων περιλαμβάνουν τα μετρητά στην τράπεζα και στο ταμείο καθώς 

επίσης μπορούν να περιλαμβάνουν και τις βραχυπρόθεσμες επενδύσεις υψηλής ρευστότητας όπως τα 

προϊόντα της αγοράς χρήματος και οι τραπεζικές καταθέσεις. Τα προϊόντα της αγοράς χρήματος είναι 

χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που αποτιμώνται στην εύλογη αξία μέσω της κατάστασης 

αποτελεσμάτων. 

5.3.10  Χρηµατοοικονοµικά μέσα 

 

Χρηματοοικονομικά μέσα 

α. Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία 

i. Ταξινόμηση 

Η Εταιρεία ταξινομεί τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στις ακόλουθες κατηγορίες: 



ΕΤΗΣΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΈΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019 

(Τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)  

Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης 1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2019                       43 

 Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία τους με μεταβολές στα 

αποτελέσματα 

 Δάνεια και απαιτήσεις 

 Επενδύσεις διακρατούμενες ως τη λήξη 

 Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία 

Η ταξινόμηση εξαρτάται από το σκοπό για τον οποίο αποκτήθηκε η επένδυση. Η Διοίκηση προσδιορίζει την 

ταξινόμηση κατά την αρχική αναγνώριση. 

Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία τους με μεταβολές στα 

αποτελέσματα 

Η κατηγορία αυτή περιλαμβάνει χρηματοοικονομικά στοιχεία που αποκτήθηκαν με σκοπό την πώληση σε 

σύντομο χρονικό διάστημα ή που έχουν ταξινομηθεί σε αυτή την κατηγορία από τη Διοίκηση. Τα παράγωγα 

ταξινομούνται ως κατεχόμενα για εμπορία, εκτός εάν έχουν χαρακτηριστεί ως μέσα αντιστάθμισης. 

Περιουσιακά στοιχεία αυτής της κατηγορίας ταξινομούνται στο κυκλοφορούν ενεργητικό εάν κατέχονται για 

εμπορία ή αναμένεται να πουληθούν εντός 12 μηνών από την ημερομηνία ισολογισμού. 

Δάνεια και απαιτήσεις 

Περιλαμβάνουν μη παράγωγα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία με πάγιες ή προσδιορισμένες 

πληρωμές, τα οποία δε διαπραγματεύονται σε ενεργές αγορές και δεν υπάρχει πρόθεση πώλησης τους. 

Περιλαμβάνονται στο κυκλοφορούν ενεργητικό, εκτός από εκείνα με λήξεις μεγαλύτερες των 12 μηνών από 

την ημερομηνία ισολογισμού. Τα τελευταία συμπεριλαμβάνονται στα μη κυκλοφορούντα περιουσιακά 

στοιχεία.  

Τα δάνεια και απαιτήσεις επιμετρώνται στο αναπόσβεστο κόστος βάσει της μεθόδου του πραγματικού 

επιτοκίου. 

Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία 

Περιλαμβάνει μη παράγωγα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία τα οποία είτε προσδιορίζονται σε αυτήν 

την κατηγορία, είτε δε μπορούν να ενταχθούν σε κάποια από τις ανωτέρω κατηγορίες. Περιλαμβάνονται στα 

μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία εφόσον η Διοίκηση δεν έχει την πρόθεση να τα ρευστοποιήσει μέσα 

σε 12 μήνες από την ημερομηνία ισολογισμού. 

ii. Αρχική αναγνώριση και παύση αναγνώρισης 

Η Εταιρεία αναγνωρίζει ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο όταν καθίσταται ένας εκ των 

συμβαλλομένων του χρηματοοικονομικού μέσου. 

Ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο διαγράφεται όταν εκπνεύσουν τα συμβατικά δικαιώματα επί 

των ταμιακών ροών του χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου ή το χρηματοοικονομικό περιουσιακό 

στοιχείο μεταβιβαστεί και η μεταβίβαση πληροί τους όρους για διαγραφή. 

iii. Επιμέτρηση 

Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία, κατά την αρχική αναγνώριση επιμετρώνται στην εύλογη αξία 

τους (που συνήθως ισούται με το κόστος ή το τίμημα απόκτησης τους) πλέον του κόστους συναλλαγής που 

αποδίδεται άμεσα στην απόκτηση ή την έκδοση τους. 

Τα Δάνεια και απαιτήσεις μεταγενέστερα αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος με τη χρήση του 

πραγματικού επιτοκίου, αφαιρουμένων και των ζημιών απομείωσης. 
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iv. Απομείωση 

Σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού εξετάζεται αν υπάρχουν αντικειμενικές ενδείξεις για την απομείωση ενός 

χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου ή μιας ομάδας χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων. 

Αν υπάρχει αντικειμενική απόδειξη ότι υπάρχει ζημία απομείωσης που αφορά δάνεια και απαιτήσεις που 

τηρούνται λογιστικά στο αποσβεσμένο κόστος, το ποσό της ζημίας ισούται με τη διαφορά μεταξύ της 

λογιστικής αξίας του περιουσιακού στοιχείου και της παρούσας αξίας των εκτιμώμενων μελλοντικών ταμιακών 

ροών προεξοφλημένες με το αρχικό πραγματικό επιτόκιο του περιουσιακού στοιχείου. Η λογιστική αξία του 

περιουσιακού στοιχείου μειώνεται είτε απευθείας είτε μέσω της χρήσης ενός λογαριασμού πρόβλεψης. Το 

ποσό της ζημίας αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα. 

Σε περίπτωση που σε μεταγενέστερη περίοδο, το ύψος της ζημίας απομείωσης μειώνεται και η μείωση 

σχετίζεται αντικειμενικά με γεγονός που συμβαίνει μετά την αναγνώριση της απομείωσης, το ποσό της 

αναστροφής αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα. Η αναστροφή δεν μπορεί να υπερβαίνει το ζημία απομείωσης 

που είχε πριν καταχωρηθεί. 

 

β. Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις 

i. Αρχική αναγνώριση και επιμέτρηση 

Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις ταξινομούνται, κατά την αρχική αναγνώριση, ως χρηματοοικονομικές 

υποχρεώσεις στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων, δάνεια, υποχρεώσεις, ή ως παράγωγα που 

προσδιορίζονται ως μέσα αντιστάθμισης σε μια αποτελεσματική αντιστάθμιση, αναλόγως. 

Όλες οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται αρχικά στην εύλογη αξία τους και, στην περίπτωση 

των δανείων καθαρά από τα άμεσα έξοδα της συναλλαγής. 

Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις της Εταιρίας περιλαμβάνουν εμπορικές και λοιπές υποχρεώσεις. 

ii. Μεταγενέστερη επιμέτρηση 

Οι εμπορικές υποχρεώσεις και λοιπές υποχρεώσεις της Εταιρίας αποτιμώνται μεταγενέστερα σύμφωνα με τη 

μέθοδο του αναπόσβεστου κόστους με τη χρήση του πραγματικού επιτοκίου. 

 

γ. Συμψηφισμός χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων 

Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις συμψηφίζονται και το καθαρό ποσό παρουσιάζεται 

στον ισολογισμό, όταν υπάρχει νομικό δικαίωμα συμψηφισμού των ποσών που αναγνωρίστηκαν και 

παράλληλα υπάρχει η πρόθεση να γίνει διακανονισμός σε καθαρή βάση, ή η απόκτηση του περιουσιακού 

στοιχείου και ο διακανονισμός της υποχρέωσης να γίνουν ταυτόχρονα. 

 

Aπαιτήσεις από πελάτες 

Οι απαιτήσεις από πελάτες καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους και μεταγενέστερα αποτιμώνται στο 

αναπόσβεστο κόστος χρησιμοποιώντας την μέθοδο του αποτελεσματικού επιτοκίου, μείον την πρόβλεψη για 

μείωση της αξίας τους. Στην περίπτωση που η αναπόσβεστη αξία ή το κόστος ενός χρηματοοικονομικού 

στοιχείου υπερβαίνει την παρούσα αξία, τότε το στοιχείο αυτό αποτιμάται στο ανακτήσιμο ποσό αυτού, 

δηλαδή στη παρούσα αξία των μελλοντικών ροών του περιουσιακού στοιχείου, η οποία υπολογίζεται με βάση 

το πραγματικό αρχικό επιτόκιο. Η σχετική ζημία μεταφέρεται απευθείας στα αποτελέσματα χρήσης. Οι ζημιές 
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απομείωσης, δηλαδή όταν υπάρχει αντικειμενική ένδειξη ότι ο Όμιλος δεν είναι σε θέση να εισπράξει όλα τα 

ποσά που οφείλονται με βάση τους συμβατικούς όρους, αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα. 

5.3.11 Μετοχικό κεφάλαιο 

Το μετοχικό κεφάλαιο περιλαμβάνει τις κοινές μετοχές της Εταιρείας. Οι κοινές μετοχές περιλαμβάνονται στα 

ίδια κεφάλαια. 

Άμεσα έξοδα για την έκδοση μετοχών, εμφανίζονται μετά την αφαίρεση του σχετικού φόρου εισοδήματος, σε 

μείωση του προϊόντος της έκδοσης. Άμεσα έξοδα που σχετίζονται με την έκδοση μετοχών για την απόκτηση 

επιχειρήσεων εμφανίζονται σε μείωση του προϊόντος της έκδοσης. 

Το κόστος κτήσεως ιδίων μετοχών εμφανίζεται αφαιρετικά των ιδίων κεφαλαίων της Εταιρείας, έως ότου οι 

ίδιες μετοχές πουληθούν ή ακυρωθούν. Κάθε κέρδος ή ζημιά από πώληση ιδίων μετοχών καθαρό από άμεσα 

για τη συναλλαγή έξοδα και φόρους, περιλαμβάνεται ως αποθεματικό στα ίδια κεφάλαια. 

 

5.3.12  Φορολογία εισοδήματος & αναβαλλόμενος φόρος 

Η επιβάρυνση της περιόδου με φόρους εισοδήματος αποτελείται από τους τρέχοντες φόρους και τους 

αναβαλλόμενους φόρους, δηλαδή τους φόρους ή τις φορολογικές ελαφρύνσεις που σχετίζονται με τα 

οικονομικά οφέλη που προκύπτουν στην περίοδο αλλά έχουν ήδη καταλογιστεί ή θα καταλογιστούν από τις 

φορολογικές αρχές σε διαφορετικές περιόδους. Ο φόρος εισοδήματος αναγνωρίζεται στον λογαριασμό των 

αποτελεσμάτων της περιόδου, εκτός του φόρου εκείνου που αφορά συναλλαγές που καταχωρήθηκαν 

απευθείας στα ίδια κεφάλαια, στην οποία περίπτωση καταχωρείται απευθείας, κατά ανάλογο τρόπο, στα ίδια 

κεφάλαια. 

Οι τρέχοντες φόροι εισοδήματος περιλαμβάνουν τις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις ή και απαιτήσεις προς τις 

δημοσιονομικές αρχές που σχετίζονται με τους πληρωτέους φόρους επί του φορολογητέου εισοδήματος της 

περιόδου και οι τυχόν πρόσθετοι φόροι εισοδήματος που αφορούν προηγούμενες χρήσεις. 

Οι τρέχοντες φόροι επιμετρώνται σύμφωνα με τους φορολογικούς συντελεστές και τους φορολογικούς 

νόμους που εφαρμόζονται στις διαχειριστικές περιόδους με τις οποίες σχετίζονται, βασιζόμενα στο 

φορολογητέο κέρδος για το έτος. Όλες οι αλλαγές στα βραχυπρόθεσμα φορολογικά στοιχεία του ενεργητικού 

ή τις υποχρεώσεις αναγνωρίζονται σαν μέρος των φορολογικών εξόδων στην κατάσταση αποτελεσμάτων 

χρήσης. 

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος προσδιορίζεται με την μέθοδο της υποχρέωσης που προκύπτει από τις 

προσωρινές διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας και της φορολογικής βάσης των στοιχείων του ενεργητικού 

και των υποχρεώσεων. Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος δεν λογίζεται εάν προκύπτει από την αρχική 

αναγνώριση στοιχείου ενεργητικού ή παθητικού σε συναλλαγή, εκτός επιχειρηματικής συνένωσης, η οποία 

όταν έγινε η συναλλαγή δεν επηρέασε ούτε το λογιστικό ούτε το φορολογικό κέρδος ή ζημία. 
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Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις αποτιμώνται με βάση τους φορολογικούς 

συντελεστές που αναμένεται να εφαρμοστούν στην περίοδο κατά την οποία θα διακανονιστεί η απαίτηση ή η 

υποχρέωση, λαμβάνοντας υπόψη τους φορολογικούς συντελεστές (και φορολογικούς νόμους) που έχουν 

τεθεί σε ισχύ ή ουσιαστικά ισχύουν μέχρι την ημερομηνία του Ισολογισμού. Σε περίπτωση αδυναμίας σαφούς 

προσδιορισμού του χρόνου αναστροφής των προσωρινών διαφορών εφαρμόζεται ο φορολογικός 

συντελεστής που ισχύει κατά την επόμενη της ημερομηνίας του ισολογισμού χρήση. 

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται κατά την έκταση στην οποία θα υπάρξει 

μελλοντικό φορολογητέο κέρδος για την χρησιμοποίηση της προσωρινής διαφοράς που δημιουργεί την 

αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση. 

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος αναγνωρίζεται για τις προσωρινές διαφορές που προκύπτουν από 

επενδύσεις σε θυγατρικές και συνδεδεμένες επιχειρήσεις, με εξαίρεση την περίπτωση που η αναστροφή των 

προσωρινών διαφορών ελέγχεται από τον Όμιλο και είναι πιθανό ότι οι προσωρινές διαφορές δεν θα 

αναστραφούν στο προβλεπτό μέλλον. 

Οι περισσότερες αλλαγές στις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις αναγνωρίζονται σαν 

ένα κομμάτι των φορολογικών εξόδων στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης. Μόνο αυτές οι μεταβολές 

στα στοιχεία του ενεργητικού ή τις υποχρεώσεις που επηρεάζουν τις προσωρινές διαφορές αναγνωρίζονται 

κατευθείαν στα ίδια κεφάλαια του Ομίλου, όπως η επανεκτίμηση της αξίας της ακίνητης περιουσίας, έχουν ως 

αποτέλεσμα την σχετική αλλαγή στις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις να χρεώνεται 

έναντι του σχετικού λογαριασμού της καθαρής θέσης. 

5.3.13  Παροχές στο προσωπικό 

(α) Βραχυπρόθεσμες παροχές  

Οι βραχυπρόθεσμες παροχές προς το προσωπικό σε χρήμα και σε είδος, καταχωρούνται ως έξοδο όταν 

καθίστανται δουλευμένες. Τυχόν ανεξόφλητο ποσό καταχωρείται ως υποχρέωση, ενώ σε περίπτωση που το 

ποσό που ήδη καταβλήθηκε υπερβαίνει το ποσό των παροχών, η επιχείρηση αναγνωρίζει το υπερβάλλον 

ποσό ως στοιχείο του ενεργητικού της (προπληρωμένο έξοδο) μόνο κατά την έκταση που η προπληρωμή θα 

οδηγήσει σε μείωση μελλοντικών πληρωμών ή σε επιστροφή. 

 

(β) Παροχές μετά την έξοδο από την υπηρεσία 

Σύμφωνα με τον Ν. 2112/20 η Εταιρία καταβάλλει στους εργαζομένους εφάπαξ αποζημιώσεις, επί απόλυσης 

ή αποχώρησης λόγω συνταξιοδότησης, το δε ύψος των καταβαλλόμενων ποσών αποζημίωσης εξαρτάται από 

τα έτη προϋπηρεσίας, το ύψος των αποδοχών και τον τρόπο απομάκρυνσης (απόλυση ή συνταξιοδότηση). 

Η πληρωτέα αποζημίωση σε περίπτωση συνταξιοδότησης στην Ελλάδα ισούται με το 40% της 

αποζημίωσης που θα ήταν πληρωτέα σε περίπτωση απόλυσης. 
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Η υποχρέωση που καταχωρείται στον ισολογισμό για τα προγράμματα καθορισμένων παροχών αποτελεί την 

παρούσα αξία της υποχρέωσης για την καθορισμένη παροχή βάσει του ν. 2112/20 και τις μεταβολές που 

προκύπτουν από οποιοδήποτε αναλογιστικό κέρδος ή ζημία και το κόστος της προϋπηρεσίας. Η δέσμευση της 

καθορισμένης παροχής υπολογίζεται ετησίως από ανεξάρτητο αναλογιστή με την χρήση της μεθόδου της 

προβεβλημένης πιστωτικής μονάδος (projected unit credit method). Τα αναλογιστικά κέρδη και οι ζημιές που 

προέρχονται από εμπειρικές αναπροσαρμογές και μεταβολές σε αναλογικές υποθέσεις χρεώνονται ή 

πιστώνονται μαζί με τυχόν αναβαλλόμενο φόρο που τα αφορά στα λοιπά συνολικά έσοδα. 

Εκτός των ανωτέρω, η Εταιρία δεν έχει νομικές ή τεκμαιρόμενες υποχρεώσεις μακροπρόθεσμου χαρακτήρα 

προς τους εργαζομένους. 

5.3.14  Προβλέψεις 

Προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν ο Όμιλος έχει παρούσες νομικές η τεκμαιρόμενες υποχρεώσεις ως 

αποτέλεσμα παρελθόντων γεγονότων, είναι πιθανή η εκκαθάρισή τους μέσω εκροών πόρων και η εκτίμηση 

του ακριβούς ποσού της υποχρέωσης μπορεί να πραγματοποιηθεί με αξιοπιστία. Οι προβλέψεις επισκοπούνται 

κατά την ημερομηνία σύνταξης κάθε ισολογισμού και προσαρμόζονται προκειμένου να αντανακλούν την 

παρούσα αξία της δαπάνης που αναμένεται να απαιτηθεί για τη διευθέτηση της υποχρέωσης. Οι ενδεχόμενες 

υποχρεώσεις δεν αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται, εκτός αν η 

πιθανότητα εκροών πόρων οι οποίοι ενσωματώνουν οικονομικά οφέλη είναι ελάχιστη. Οι ενδεχόμενες 

απαιτήσεις δεν αναγνωρίζονται στις οικονομικές καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται εφόσον η εισροή 

οικονομικών οφελών είναι πιθανή. 

5.3.15   Αναγνώριση εσόδων και εξόδων 

1. Τα έσοδα περιλαμβάνουν την εύλογη αξία των πωλήσεων αγαθών και παροχής υπηρεσιών, καθαρά από 

Φόρο Προστιθέμενης Αξίας, εκπτώσεις και επιστροφές. Η αναγνώριση των εσόδων γίνεται ως εξής: 

(α) Πωλήσεις 

Οι πωλήσεις αγαθών αναγνωρίζονται όταν η Εταιρεία παραδίδει τα αγαθά στους πελάτες, τα αγαθά γίνονται 

αποδεκτά από αυτούς και η είσπραξη της απαίτησης είναι εύλογα εξασφαλισμένη. 

(β) Έσοδα από παροχή υπηρεσιών 

Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών λογίζονται την περίοδο που παρέχονται οι υπηρεσίες, με βάση το στάδιο 

ολοκλήρωσης της παρεχόμενης υπηρεσίας σε σχέση με το σύνολο των παρεχόμενων υπηρεσιών. Το στάδιο 

ολοκλήρωσης υπολογίζεται με βάση τα συνολικά κόστη μέχρι την ημερομηνία του ισολογισμού ως ποσοστό 

από τα συνολικά υπολογιζόμενα κόστη για κάθε συμβόλαιο. Τα κόστη αναγνωρίζονται στην περίοδο την 

οποία πραγματοποιούνται. Όταν το αποτέλεσμα μιας σύμβασης δεν μπορεί να υπολογιστεί με αξιοπιστία, 

εισοδήματα αναγνωρίζονται μόνο στο βαθμό που τα έξοδα τα οποία έχουν πραγματοποιηθεί είναι πιθανό να 

ανακτηθούν. 
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(γ) Έσοδα από τόκους 

Τα έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται βάσει χρονικής αναλογίας και με τη χρήση του πραγματικού επιτοκίου. 

Όταν υπάρχει απομείωση των απαιτήσεων, η λογιστική αξία αυτών μειώνεται στο ανακτήσιμο ποσό τους το 

οποίο είναι η παρούσα αξία των αναμενόμενων μελλοντικών ταμειακών ροών προεξοφλουμένων με το αρχικό 

πραγματικό επιτόκιο. Στη συνέχεια λογίζονται τόκοι με το ίδιο επιτόκιο επί της απομειωμένης (νέας 

λογιστικής) αξίας. 

(δ) Μερίσματα 

Διανομή μερίσματος αναγνωρίζεται ως υποχρέωση όταν η διανομή εγκρίνεται από την Γενική Συνέλευση των 

μετόχων. 

2. Τα έξοδα αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα σε δεδουλευμένη βάση. Οι πληρωμές που πραγματοποιούνται 

για λειτουργικές μισθώσεις μεταφέρονται στο  αποτελέσματα ως έξοδα, κατά το χρόνο χρήσεως του μισθίου. 

Τα έξοδα από τόκους αναγνωρίζονται σε δεδουλευμένη βάση. 

5.3.16  Κέρδη ανά μετοχή 

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται διαιρώντας τα καθαρά κέρδη που αναλογούν στους μετόχους της 

μητρικής Εταιρείας με το μέσο σταθμισμένο αριθμό κοινών μετοχών που είναι σε κυκλοφορία κατά τη 

διάρκεια κάθε έτους, εξαιρώντας τον μέσο όρο των κοινών μετοχών που αποκτήθηκαν ως ίδιες μετοχές. 

Τα απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται διαιρώντας το καθαρό κέρδος που αποδίδεται στους 

μετόχους της μητρικής (αφού αφαιρεθεί ο τόκος επί των μετατρέψιμων μετοχών, μετά φόρων) με τον μέσο 

σταθμισμένο αριθμό των μετοχών σε κυκλοφορία κατά τη διάρκεια του έτους (προσαρμοσμένο για την 

επίδραση των απομειούμενων μετατρέψιμων μετοχών). 

Ο μέσος σταθμισμένος αριθμός των κοινών μετοχών σε κυκλοφορία κατά τη διάρκεια της λογιστικής 

περιόδου και για όλες τις παρουσιαζόμενες λογιστικές περιόδους προσαρμόζεται για γεγονότα που έχουν 

μεταβάλει τον αριθμό των κοινών μετοχών σε κυκλοφορία χωρίς αντίστοιχη μεταβολή στους πόρους 

5.3.17  Συναλλαγματικές μετατροπές 

(α) Λειτουργικό νόμισμα και νόμισμα παρουσίασης 

Τα στοιχεία των οικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας και του Ομίλου υπολογίζονται χρησιμοποιώντας το 

νόμισμα του πρωτεύοντος οικονομικού περιβάλλοντος, στο οποίο η Εταιρεία λειτουργεί («λειτουργικό 

νόμισμα»). Οι οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ, που είναι το λειτουργικό νόμισμα και το 

νόμισμα παρουσίασης της Εταιρείας. 

(β) Συναλλαγές και υπόλοιπα 

Οι συναλλαγές σε ξένα νομίσματα μετατρέπονται στο λειτουργικό νόμισμα με ισοτιμίες που ισχύουν κατά την 

ημερομηνία των συναλλαγών. Κέρδη και ζημιές από συναλλαγματικές διαφορές οι οποίες προκύπτουν από 

την τακτοποίηση τέτοιων συναλλαγών κατά τη διάρκεια της χρήσης και από τη μετατροπή των νομισματικών 

στοιχείων που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα με τις ισχύουσες ισοτιμίες κατά την ημερομηνία ισολογισμού, 

καταχωρούνται στα αποτελέσματα. Οι συναλλαγματικές διαφορές από μη νομισματικά στοιχεία που 
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αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους, θεωρούνται ως τμήμα της εύλογης αξίας και συνεπώς καταχωρούνται 

όπου και οι διαφορές της εύλογης αξίας. 

 

5.4 Διαχείριση χρηματοοικονομικού κινδύνου 

5.4.1  Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου 

O Όμιλος και η Εταιρεία εκτίθεται σε χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως κινδύνους αγοράς (μεταβολές σε 

συναλλαγματικές ισοτιμίες, επιτόκια, τιμές αγοράς), πιστωτικό κίνδυνο και κίνδυνο ρευστότητας. 

Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις του Ομίλου και της εταιρείας αποτελούνται κυρίως από εμπορικές 

υποχρεώσεις και βραχυπρόθεσμα τραπεζικά δάνεια. Με τα ανωτέρω προϊόντα χρηματοδοτούνται οι ανάγκες 

σε κεφάλαιο κίνησης. 

Συνοπτικά, οι μορφές χρηματοοικονομικών κινδύνων που προκύπτουν αναλύονται κατωτέρω. 

5.4.2 Κίνδυνος αγοράς 

i. Συναλλαγματικός κίνδυνος 

Η Εταιρεία δεν εκτίθεται σε σημαντικό συναλλαγματικό κίνδυνο, καθώς οι συναλλαγές της σε ξένο νόμισμα 

είναι περιορισμένες και δεν κατέχει σημαντικά περιουσιακά στοιχεία σε ξένο νόμισμα. 

ii. Κίνδυνος τιμής 

Η Εταιρεία εκτίθεται στον κίνδυνο τιμής εμπορευματων. Η διοίκηση παρακολουθεί τις τιμές των διεθνών 

χρηματιστηρίων και συνάπτει έγκαιρα συμβόλαια. 

iii. Κίνδυνος ταμειακών ροών και κίνδυνος μεταβολών εύλογης αξίας λόγω μεταβολών των επιτοκίων 

Η έκθεση του Ομίλου και της Εταιρείας στον κίνδυνο μεταβολής επιτοκίων στα ταμειακά διαθέσιμα είναι 

χαμηλός δεδομένου ότι για την εταιρεία στη χρήση 2018 ο τραπεζικός δανεισμός αλλά και σε επίπεδο Ομίλου 

διατηρείται σε πολύ χαμηλά επίπεδα. 

5.4.3 Πιστωτικός κίνδυνος 

Η Εταιρεία είναι εκτεθειμένη στον πιστωτικό κίνδυνο των πελατών της. Οι πωλήσεις γίνονται σε πλήθος 

πελατών, οπότε δεν υφίσταται συγκέντρωση με τους συνεπακόλουθους κινδύνους. Επίσης εφαρμόζονται 

συγκεκριμένοι όροι πωλήσεων και εισπράξεων. Η Εταιρεία χορηγεί πίστωση, εξετάζοντας κατά περίπτωση την 

πιστοληπτική ικανότητα των πελατών του. Κατά συνέπεια, κρίνεται ότι ο κίνδυνος από επισφαλείς απαιτήσεις 

είναι ελεγχόμενος και περιορισμένος. Επιπροσθέτως η εταιρεία έχει προβεί σε ασφαλιστική κάλυψη των 

εμπορικών απαιτήσεων της.   

5.4.4 Κίνδυνος ρευστότητας 

Η συνεπής διαχείριση κινδύνου ρευστότητας προϋποθέτει την ύπαρξη επαρκών ταμειακών διαθεσίμων και 

την εξασφάλιση επαρκών ορίων χρηματοδότησης. Ο κίνδυνος ρευστότητας διατηρείται σε χαμηλά επίπεδα, 

διατηρώντας επαρκή ταμειακά διαθέσιμα. 

 

5.5 Δομή του Ομίλου και μέθοδος ενοποίησης εταιρειών 

Οι εταιρείες του Ομίλου οι οποίες περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις κατά την 

31.12.2019, είναι οι εξής: 
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Δομή Ομίλου 

Εταιρίες που ενοποιήθηκαν 
Έδρα 

εταιριών 
Ποσοστό 

Συμμετοχής 
Μέθοδος 

ενοποίησης 

EUROPA PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΑΒΕ ΕΛΛΑΔΑ - Μητρική 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΒΟΛΟΥ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 100,00% Ολική 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΤΡΙΠΟΛΗΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 100,00% Ολική 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΑΡΤΑΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 100,00% Ολική 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΠΑΤΡΑΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 100,00% Ολική 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 100,00% Ολική 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΚΡΗΤΗΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 100,00% Ολική 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ-ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ ΑΒΕΕ ΕΛΛΑΔΑ 85,00% Ολική 

ΜΕΝΟΙΤΙΟΣ ΙΚΕ ΕΛΛΑΔΑ 100,00% Ολική 

 

5.6  Εμπράγματα Βάρη 

Επί των ακινήτων της Εταιρείας δεν υπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις. 

 

5.7 Ενδεχόμενες απαιτήσεις - υποχρεώσεις 

 

 Πληροφορίες σχετικά με ενδεχόμενες απαιτήσεις 

Την 31η Δεκεμβρίου 2019 δεν υπήρχαν ενδεχόμενες απαιτήσεις από τον Όμιλο που να μπορούν να 

επιφέρουν ουσιώδεις επιπτώσεις στα οικονομικά αποτελέσματα του. 

 

 Πληροφορίες σχετικά με ενδεχόμενες υποχρεώσεις 

Η Εταιρεία έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με άλλα θέματα που προκύπτουν στα πλαίσια της 

συνήθους δραστηριότητας ως ακολούθως: 

Ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις 

Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις των εταιριών του Ομίλου έχουν ως εξής: 

Εταιρείες που 
ενοποιήθηκαν   

Έδρα 
εταιρειών 

Ανέλεγκτες 
φορολογικά 
χρήσεις 

EUROPA PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΑΒΕ ΕΛΛΑΔΑ 
ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΟΥΝ 
ΑΝΕΛΕΓΚΤΕΣ 
ΧΡΗΣΕΙΣ 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΒΟΛΟΥ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2019 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΤΡΙΠΟΛΗΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2019 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΑΡΤΑΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2019 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΠΑΤΡΑΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2019 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2019 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΚΡΗΤΗΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2019 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ-ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ ΑΒΕΕ ΕΛΛΑΔΑ 2014-2017 

ΜΕΝΟΙΤΙΟΣ ΙΚΕ   ΕΛΛΑΔΑ 2014-2019 

 

Για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις που αναφέρονται παραπάνω υπάρχει το ενδεχόμενο επιβολής 

πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων κατά το χρόνο που αυτές θα εξετασθούν και θα οριστικοποιηθούν. 

Στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου δεν έχει προβεί σε εκτίμηση των πρόσθετων φόρων 

και των προσαυξήσεων που πιθανόν καταλογιστούν σε μελλοντικό φορολογικό έλεγχο και δεν έχει 
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σχηματίσει σχετική πρόβλεψη για αυτή την ενδεχόμενη υποχρέωση.  Δεν αναμένεται να προσδιορισθούν 

σημαντικά ποσά φόρων και προσαυξήσεων για τις ανέλεγκτες χρήσεις .  

Για την εταιρεία EUROPA PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΑΒΕ και τις χρήσεις 2011 έως και 2018 μετά από 

διενεργηθέντα φορολογικό έλεγχο από ελεγκτική εταιρεία η Εταιρεία έλαβε Έκθεση Φορολογικής 

Συμμόρφωσης με σύμφωνη γνώμη. Η Εταιρεία ανέθεσε τον φορολογικό έλεγχο για την χρήση 2019 σε 

ελεγκτική εταιρεία. Ο έλεγχος αυτός βρίσκεται σε εξέλιξη και το σχετικό φορολογικό πιστοποιητικό 

προβλέπεται να χορηγηθεί μετά τη δημοσίευση των οικονομικών καταστάσεων χρήσεως 2019. Αν μέχρι την 

ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου προκύψουν πρόσθετες φορολογικές υποχρεώσεις εκτιμούμε ότι αυτές 

δεν θα έχουν ουσιώδη επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις. 

Για την εταιρεία PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ-ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ ΑΒΕΕ και τη χρήση 2018 μετά από διενεργηθέντα 

φορολογικό έλεγχο από ελεγκτική εταιρεία η Εταιρεία έλαβε Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης με 

σύμφωνη γνώμη.  

Επίσης η εταιρεία PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ-ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ ΑΒΕΕ ανέθεσε τον φορολογικό έλεγχο για την χρήση 

2019 σε ελεγκτική εταιρεία. Ο έλεγχος αυτός βρίσκεται σε εξέλιξη και το σχετικό φορολογικό πιστοποιητικό 

προβλέπεται να χορηγηθεί μετά τη δημοσίευση των οικονομικών καταστάσεων χρήσεως 2019. Αν μέχρι την 

ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου προκύψουν πρόσθετες φορολογικές υποχρεώσεις εκτιμούμε ότι αυτές 

δεν θα έχουν ουσιώδη επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις. 

 

Επίδικες υποθέσεις 

Ο Όμιλος εμπλέκεται (υπό την ιδιότητα του εναγόμενου και του ενάγοντος) σε διάφορες δικαστικές 

υποθέσεις και διαδικασίες επιδιαιτησίας στα πλαίσια της κανονικής λειτουργίας του. 

Η Διοίκηση καθώς και οι νομικοί σύμβουλοι του Ομίλου εκτιμούν ότι δεν υπάρχουν σημαντικές επίδικες ή υπό 

διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική 

κατάσταση, στην χρηματοοικονομική θέση ή στα αποτελέσματα της λειτουργίας της Εταιρείας ή του Ομίλου. 

 

5.8 Ενσώματες ακινητοποιήσεις & Άϋλα Περιουσιακά Στοιχεία 

 

Τα οικόπεδα και τα κτίρια αποτιμήθηκαν κατά την ημερομηνία μετάβασης στα ΔΠΧΠ (01/01/2016) στο 

τεκμαρτό κόστος, σύμφωνα με τις διατάξεις του ΔΠΧΑ 1. Ως τεκμαρτό κόστος κόστος θεωρείται η εύλογη 

αξία του παγίου εξοπλισμού κατά την ημερομηνία μετάβασης στα ΔΠΧΑ, η οποία προσδιορίστηκε μετά από 

μελέτη ανεξάρτητου οίκου εκτιμητών. Η διαφορά η οποία προέκυψε μεταφέρθηκε στα ίδια κεφάλαια. 

Τα λοιπά ενσώματα πάγια αποτιμήθηκαν στο κόστος κτήσης μειωμένο κατά το ποσό των αποσβέσεων που  

προέκυψε από την εκτίμηση της ωφέλιμης ζωής τους. 
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Γήπεδα και 

οικόπεδα

Κτίρια και 

τεχνικά έργα

Δικαιώματα 

χρήσης  

Κτιρίων

Μηχανήματα 

και λοιπός 

εξοπλισμός

Μεταφορικά 

μέσα

Δικαιώματα 

χρήσης  

Μεταφορικά 

μέσα

Έπιπλα και 

λοιπός 

εξοπλισμός

Ακινητοποιήσει

ς υπό εκτέλεση
Σύνολο

Αξία κτήσεως

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2017 5.447.026 14.269.179 35.791.040 806.185 1.987.932 58.301.362

Προσθήκες 2018 1.019.409 41.247 40.441 1.101.097

Μεταφορές χρήσεως 2018 (4.016) 902.864 (4.210.767) (3.311.918) 

Απομειώσεις 2018 0

Εκποιήσεις 2018 (28.371) (78.968) (107.339) 

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2018 5.443.010 15.172.044 0 32.571.311 727.216 41.247 2.028.373 0 55.983.201

Προσθήκες 2019 387.441 1.742.671 57.185 174.897 86.840 1.808.993 4.258.026

Προσθήκες από επίδραση ΔΠΧΑ 16 555.439 6.734 562.173

Μεταφορές χρήσεως 2019 (155.903) (155.903) 

Απομειώσεις 2019 0

Εκποιήσεις 2019 (27.082) (29.000) (56.082) 

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019 5.443.010 15.559.485 555.439 34.286.899 755.401 222.879 2.115.213 1.653.090 60.591.416

Συσσωρευμένες αποσβέσεις

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2017 1.786.126 33.850.253 718.208 1.876.058 38.230.645

Αποσβέσεις 2018 441.247 325.082 11.985 2.440 25.053 805.807

Απομειώσεις 2018 0

Μεταφορές χρήσεως 2018 25.371 (4.210.731) (4.185.360) 

Εκποιήσεις 2018 (2.345) (44.827) (47.172) 

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2018 0 2.252.744 0 29.962.259 685.366 2.440 1.901.111 0 34.803.921

Αποσβέσεις 2019 400.571 453.912 9.741 17.745 31.956 913.925

Αποσβέσεις από επίδραση ΔΠΧΑ 16 79.695 3.108 82.803

Απομειώσεις 2019 0

Μεταφορές χρήσεως 2019 0

Εκποιήσεις 2019 (860) (21.275) (22.135) 

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019 0 2.653.315 79.695 30.415.311 673.833 23.293 1.933.067 0 35.778.513

Αναπόσβεστη αξία

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2018 5.443.010 12.919.299 0 2.609.052 41.850 38.807 127.262 0 21.179.281

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019 5.443.010 12.906.169 475.744 3.871.588 81.569 199.586 182.146 1.653.090 24.812.903

ΕΤΑΙΡΙΑ

Γήπεδα και 

οικόπεδα

Κτίρια και 

τεχνικά έργα

Δικαιώματα 

χρήσης  

Κτιρίων

Μηχανήματα 

και λοιπός 

εξοπλισμός

Μεταφορικά 

μέσα

Δικαιώματα 

χρήσης  

Μεταφορικά 

μέσα

Έπιπλα και 

λοιπός 

εξοπλισμός

Ακινητοποιήσει

ς υπό εκτέλεση
Σύνολο

Αξία κτήσεως

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2017 5.447.026 15.212.223 36.326.919 1.002.177 2.084.382 60.072.727

Προσθήκες 2018 1.045.967 41.247 44.275 1.131.489

Μεταφορές χρήσεως 2018 (4.016) 902.864 (4.210.767) (3.311.918) 

Απομειώσεις 2018 0

Εκποιήσεις 2018 (28.371) (93.668) (122.039) 

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2018 5.443.010 16.115.088 0 33.133.748 908.508 41.247 2.128.656 0 57.770.258

Προσθήκες 2019 387.441 1.789.093 92.618 174.897 90.138 1.808.993 4.343.181

Προσθήκες από επίδραση ΔΠΧΑ 16 751.752 6.734

Μεταφορές χρήσεως 2019 (155.903) (155.903) 

Απομειώσεις 2019 (3.905) (16.666) (29.143) 0 (49.713) 

Εκποιήσεις 2019 (27.082) (29.000) 0 (56.082) 

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019 5.443.010 16.502.529 751.752 34.891.855 955.461 222.879 2.189.652 1.653.090 61.851.741

Συσσωρευμένες αποσβέσεις

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2017 2.198.020 34.303.413 882.742 1.955.762 39.339.937

Αποσβέσεις 2018 442.618 422.778 17.274 2.440 27.859 912.969

Απομειώσεις 2018 0 0 0

Μεταφορές χρήσεως 2018 25.371 (4.210.731) (4.185.360) 

Εκποιήσεις 2018 0 (2.345) (55.974) (58.319) 

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2018 0 2.666.009 0 30.513.115 844.042 2.440 1.983.620 0 36.009.227

Αποσβέσεις 2019 484.040 471.345 15.779 17.745 35.105 0 1.024.013

Αποσβέσεις από επίδραση ΔΠΧΑ 16 124.808 3.108 127.917

Απομειώσεις 2019 (3.639) (16.666) (28.346) 0 (48.651) 

Μεταφορές χρήσεως 2019 0 0

Εκποιήσεις 2019 (860) (21.275) 0 (22.135) 

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019 0 3.150.049 124.808 30.979.960 821.880 23.293 1.990.379 0 37.090.370

Αναπόσβεστη αξία

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2018 5.443.010 13.449.078 0 2.620.633 64.466 38.807 145.036 0 21.761.031

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019 5.443.010 13.352.480 626.943 3.911.894 133.580 199.586 199.273 1.653.090 25.519.857

ΟΜΙΛΟΣ
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5.9 Περιουσιακά Στοιχεία με Δικαίωμα Χρήσης 

 

Τα Περιουσιακά Στοιχεία με Δικαίωμα Χρήσης που αναγνώρισε ο Όμιλος και η Εταιρεία κατά την πρώτη 

εφαρμογή του ΔΠΧΑ 16 την 1/1/2019 αναλύονται ως εξής: 

 

 

Αρχική αναγνώριση 

 

Όμιλος Εταιρεία 

Μισθωμένα κτίρια 751.752  555.439  

Μισθωμένα μεταφορικά μέσα 6.734  6.734  

Σύνολο 758.486  562.173  

 

 

Οι προσθήκες/μεταβολές των Περιουσιακών Στοιχείων με Δικαίωμα Χρήσης του Ομίλου και της 

Εταιρείας την περίοδο 1/1-31/12/2019 αναλύονται ως εξής: 

 

Εταιρεία 

 

Μισθωμένα 
κτίρια 

Μισθωμένα 
μεταφορικά 

μέσα 

Σύνολο 
περιουσιακών 
στοιχείων με 

δικαίωμα 
χρήσης 

Αξία κτήσεως 

  
  

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2017 

 
0 0  

Προσθήκες 2018 

 
41.247  41.247  

Λοιπές μεταβολές αξίας κτήσης 

  
0  

Αποσβέσεις/ απομειώσεις χρήσης 

 
(2.440) (2.440) 

Λοιπές μεταβολές αποσβεσμένων 

  
0  

Αξία κτήσης 31.12.2018 0  41.247  41.247  

Σωρευμένες αποσβέσεις 31.12.2018 0  (2.440) (2.440) 

Αναπόσβεστη αξία 31.12.2018 0  38.807  38.807  

Αρχική Αναγνώριση 1.1.2019 555.439  6.734  562.173  

Λοιπές μεταβολές 

  
0  

Προσθήκες 

 
174.897  174.897  

Λοιπές μεταβολές αξίας κτήσης 

  
0  

Αποσβέσεις/ απομειώσεις χρήσης (79.695) (20.853) (100.548) 

Λοιπές μεταβολές αποσβεσμένων 

  
0  

Αξία κτήσης 31.12.2019 555.439  222.879  778.318  

Σωρευμένες αποσβέσεις 31.12.2019 (79.695) (23.293) (102.988) 

Αναπόσβεστη αξία 31.12.2019 475.744  199.586  675.330  
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Όμιλος 

 

Μισθωμένα 
κτίρια 

Μισθωμένα 
μεταφορικά 

μέσα 

Σύνολο 
περιουσιακών 
στοιχείων με 

δικαίωμα 
χρήσης 

Αξία κτήσεως 

  
  

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2017 

  
0  

Προσθήκες 2018 

 
41.247  41.247  

Λοιπές μεταβολές αξίας κτήσης 

  
0  

Αποσβέσεις/ απομειώσεις χρήσης 

 
(2.440) (2.440) 

Λοιπές μεταβολές αποσβεσμένων 

  
0  

Αξία κτήσης 31.12.2018 0  41.247  41.247  

Σωρευμένες αποσβέσεις 31.12.2018 0  (2.440) (2.440) 

Αναπόσβεστη αξία 31.12.2018 0  38.807  38.807  

 

      

Αρχική Αναγνώριση 1.1.2019 751.752  6.734  758.486  

Λοιπές μεταβολές 

  
0  

Προσθήκες 

 
174.897  174.897  

Λοιπές μεταβολές αξίας κτήσης 

  
0  

Αποσβέσεις/ απομειώσεις χρήσης (124.808) (20.853) (145.662) 

Λοιπές μεταβολές αποσβεσμένων 

  
0  

Αξία κτήσης 31.12.2019 751.752  220.439  972.191  

Σωρευμένες αποσβέσεις 31.12.2019 (124.808) (20.853) (145.662) 

Αναπόσβεστη αξία 31.12.2019 626.943  199.586  826.529  

 

 

5.10 Επενδύσεις σε ακίνητα 

ΕΤΑΙΡΙΑ/ΟΜΙΛΟΣ   

  
Επενδύσεις 
σε ακίνητα 

Αξία κτήσεως   
Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2017 2.636.978  
Προσθήκες 2018 67.591  
Μεταφορές χρήσεως 2018 (902.864)  
Απομειώσεις 2018   
Εκποιήσεις 2018   

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2018 1.801.704  
Προσθήκες 2019   
Μεταφορές χρήσεως 2019   
Απομειώσεις 2019   
Εκποιήσεις 2019   

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019 1.801.704  
Συσσωρευμένες αποσβέσεις   
Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2017 194.712  
Αποσβέσεις 2018 39.089  
Απομειώσεις 2018   
Μεταφορές χρήσεως 2018 (68.476)  
Εκποιήσεις 2018 0  

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2018 165.325  
Αποσβέσεις 2019 39.089  
Απομειώσεις 2019   
Μεταφορές χρήσεως 2019   
Εκποιήσεις 2019   

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019 204.414  
Αναπόσβεστη αξία   
Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2018 1.636.380  
Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019 1.597.291  
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5.11 Άϋλα περιουσιακά στοιχεία 

 

ΕΤΑΙΡΙΑ/ΟΜΙΛΟΣ   

  
Λογισμικά 

προγράμματα 
Αξία κτήσεως   
Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2017   
Προσθήκες 2018 45.940  
Μεταφορές χρήσεως 2018   
Απομειώσεις 2018   
Εκποιήσεις 2018   

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2018 45.940  
Προσθήκες 2019 6.625  
Μεταφορές χρήσεως 2019   
Απομειώσεις 2019   
Εκποιήσεις 2019   

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019 52.565  

Συσσωρευμένες αποσβέσεις   
Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2017   
Αποσβέσεις 2018 6.137  
Απομειώσεις 2018   
Μεταφορές χρήσεως 2018   
Εκποιήσεις 2018   

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2018 6.137  
Αποσβέσεις 2019 11.750  
Απομειώσεις 2019   
Μεταφορές χρήσεως 2019   
Εκποιήσεις 2019   

Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019 17.886  
Αναπόσβεστη αξία   
Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2018 39.803  
Κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019 34.679  

 

 

5.12 Επενδύσεις σε θυγατρικές 

Οι θυγατρικές εταιρείες και τα ποσοστά συμμετοχής κατά την 31η Δεκεμβρίου 2019 αναλύονται ως 

ακολούθως: 

 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 31/12/2019 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
Χώρα 

εγκατάστασης 
Ποσοστό 

Συμμετοχής 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΒΟΛΟΥ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 100,00% 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΤΡΙΠΟΛΗΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 100,00% 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΑΡΤΑΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 100,00% 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΠΑΤΡΑΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 100,00% 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 100,00% 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ΚΡΗΤΗΣ ΕΠΕ ΕΛΛΑΔΑ 100,00% 

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ-ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΑ ΑΒΕΕ ΕΛΛΑΔΑ 85,00% 

ΜΕΝΟΙΤΙΟΣ ΙΚΕ ΕΛΛΑΔΑ 100,00% 
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5.13 Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Δοσμένες εγγυήσεις 65.107  60.018    41.929  34.566  

Απαιτήσεις κατά συνδεδεμένων εταιρειών 243.881  243.881    243.881  243.881  

Απαιτήσεις κατά θυγατρικών εταιρειών 0  20.000    0  20.000  

Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 1.716.000  1.834.000    1.716.000  1.854.000  

  2.024.988  2.157.899    2.001.810  2.152.447  

 

5.14 Αποθέματα 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Εμπορεύματα 3.762.636   3.611.018     997.476   822.822   

Προοιόντα έτοιμα & ημιτελή 3.712.864   2.932.884     3.650.703   2.840.890   

Υποπροοιόντα & υπολείμματα 19.138   87.921     10.155   87.921   

Πρώτες και βοηθητικές ύλες 3.836.335   2.871.535     3.128.015   2.281.268   

Αναλώσιμα υλικά και είδη συσκευασίας 62.106   68.111     53.446   57.232   

Σύνολο 11.393.079   9.571.469     7.839.795   6.090.133   

 

 

5.15 Πελάτες και Λοιπές εμπορικές απαιτήσεις 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Πελάτες εσωτερικού 15.139.059  15.274.531    18.525.554  18.903.483  

Προκαταβολές Προμηθευτών 712.736  516.044    696.764  516.044  

Γραμμάτια εισπρακτέα 124.881  211.748    121.881  178.973  

Επιταγές εισπρακτέες 7.576.555  7.309.664    7.577.130  6.921.471  

Μείον: Προβλέψεις απομείωσης (10.430.085) (10.162.497)   (10.336.906) (10.159.489) 

Καθαρές Εμπορικές Απαιτήσεις 13.123.146  13.149.490    16.584.423  16.360.480  

Οι εύλογες αξίες των απαιτήσεων είναι 
οι παρακάτω: 

    
  

    

Πελάτες 5.449.710  5.628.077    8.913.412 9.260.037 

Αξίογραφα Εισπρακτέα 7.673.436  7.521.412    7.671.011 7.100.444 

Σύνολο 13.123.146 13.149.490   16.584.423 16.360.480 

 

Οι λογιστικές αξίες των ανωτέρω απαιτήσεων αντιπροσωπεύουν την εύλογη τους αξία.  

Ο μέγιστος πιστωτικός κίνδυνος των εμπορικών απαιτήσεων την 31 Δεκεμβρίου 2018 είναι η λογιστική αξία 

τους.  

Επί των εμπορικών απαιτήσεων δεν υφίστανται ενέχυρα. 

Οι εμπορικές απαιτήσεις της Εταιρείας αντιπροσωπεύουν απαιτήσεις σε Ευρώ.  

Την 31 Δεκεμβρίου 2018, οι εμπορικές απαιτήσεις της Εταιρείας οι οποίες είχαν καταστεί ληξιπρόθεσμες 

έχουν απομειωθεί στο σύνολό τους. 

Παρακάτω γίνεται ανάλυση της ενηλικίωσης των απαιτήσεων: 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Περίοδοι είσπραξης απαιτήσεων 31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

0 - 90 Ημέρες 3.183.294  3.913.037    2.924.949  3.662.263  

31-150 Ημέρες 396.370  709.737    849.404  1.475.162  

>150 Ημέρες 971.740  220.241    4.163.545  3.334.542  

Σε καθυστέριση 10.587.656  10.431.515    10.587.656  10.431.515  

Σύνολο 15.139.059  15.274.531    18.525.554  18.903.483  

 



ΕΤΗΣΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΈΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019 

(Τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)  

Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης 1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2019                       57 

Από την 1 Ιανουαρίου 2018, η εταιρεία εφαρμόζει την απλοποιημένη προσέγγιση του ΔΛΠ 9 και υπολογίζει 

τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημίες καθ’ όλη τη διάρκεια ζωής των απαιτήσεών του. 

Σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού, η εταιρεία διενεργεί έλεγχο απομείωσης των απαιτήσεων χρησιμοποιώντας 

πίνακα με βάσει τον οποίο υπολογίζονται οι αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές. Η μέγιστη έκθεση σε πιστωτικό 

κίνδυνο την ημέρα του Ισολογισμού είναι η λογιστική αξία κάθε κατηγορίας εισπρακτέων ως αναφέρεται 

παραπάνω.  

 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Υπόλοιπο έναρξης 1/1/2019 (10.252.669) (10.369.370)   (10.159.489) (10.366.363) 

Αλλαγή λογιστικής πολιτικής ΔΧΠΑ 9 (25.377) (21.821)   (25.377) (21.821) 

Συμπληρωματική πρόβλεψη (152.040) (64.916)   (152.040) (64.916) 

Αναστροφή προβλεψής 0  293.611    0 293.611  

Υπόλοιπο λήξης 31/12/2019 (10.430.086) (10.162.496)   (10.336.906) (10.159.489) 

 

5.16 Λοιπές Απαιτήσεις 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Απαιτήσεις από Δημόσιο 237.893  159.141    150.357  150.864  

Προκαταβολές προσωπικού 13.953  9.484    11.663  9.484  

Έξοδα επομένων χρήσεων 45.164  45.575    44.290  45.575  

Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 0  0    0  0  

Προκαταβολές για αγορές εμπορευμάτων 161.790  36.000    161.790  36.000  

Απαιτήσεις ΦΠΑ από το Δημόσιο 71.690  129.947    0  0  

Λοιποί χρεώστες 114.034  107.986    94.813  95.191  

Μείον: Προβλέψεις απομείωσης (138.059) 0    (138.059) 0  

Καθαρές Απαιτήσεις 506.465  488.132    324.854  337.114  

 

Οι λογιστικές αξίες των ανωτέρω απαιτήσεων αντιπροσωπεύουν την εύλογη τους αξία. 

Ο μέγιστος πιστωτικός κίνδυνος των εμπορικών απαιτήσεων την ημερομηνία αναφοράς είναι η λογιστική αξία 

τους.  

Επί των λοιπών απαιτήσεων δεν υφίστανται ενέχυρα. 

 

5.17 Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογες αξίες μέσω αποτελεσμάτων 

 

Στην κατηγορία αυτή συμπεριλαμβάνονται επενδύσεις που έχει κάνει η εταιρεία στην κυρίως στην 

οργανωμένη χρηματιστηριακή αγορά σε μετοχές της εισηγμένης, στο Χ.Α. καθώς και σε τοποθετήσεις σε 

αγορές του εξωτερικού μέσω της Hellenic Asset Management με θεματοφύλακα την UBS Ελβετίας. Οι 

επενδύσεις αυτές αποτιμήθηκαν κατά την 31/12/2019 και 31/12/2018 στην εύλογη τους αξία. Οι επενδύσεις 

αναλύονται ως εξής: 

 

Εσωτερικού: Τεμάχια 
Τιμή 

Κλεισίματος 
2019 

Αξία 
31/12/2019 

Αξία 
31/12/2018 

Ο.Τ.Ε 500 13,58 6.790 5.240 

ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. 995 9,77 9.721 7.711 

ΒΙΟΧΑΛΚΟ Α.Ε 2.547 3,61 9.195 6.699 

ΙΑΤΡΙΚΟ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε 1.059 2,13 2.256 1.048 

ALPHA BANK A.E 26 1,87 49 31 
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MARFIN INVESTEMENT GROUP (M.I.G.) 100.000 0,09 9.000 7.000 

ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 106 2,94 312 118 

ΑΛΚΟ ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 58 0,00 0 0 

Εξωτερικού:         

Επενδύσεις Εξωτερικού με θεματοφύλακα 
την UBS Ελβετίας.) 

    4.029.208 5.617.233 

Σύνολο     4.066.530  5.645.080  

 

 

5.18 Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 

 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

            

Διαθέσιμα στο ταμείο 165.095 163.750   153.417 151.937 

Βραχυπρόθεσμες τραπεζικές 
καταθέσεις 

4.608.363 2.858.114 
  

4.226.261 2.610.772 

Σύνολο 4.773.458 3.021.864   4.379.678 2.762.710 

 

Στον λογαριασμό αυτό περιλαμβάνονται τα μετρητά στα ταμεία και τα υπόλοιπα τραπεζικών λογαριασμών 

όψεως και άλλες αξίες ισότιμες μετρητών. Οι καταθέσεις που διατηρεί η Εταιρεία σε ελληνικά και ευρωπαϊκά 

πιστωτικά ιδρύματα. 

 

5.19 Μετοχικό Κεφάλαιο 

Το μετοχικό κεφάλαιο είναι ολοσχερώς καταβλημένο. 

Στις 31.12.2019 το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται σε € 4.229.933,40 διαιρούμενο σε 274.671 

μετοχές με ονομαστική αξία των μετοχών € 15,40  χωρίς να υπάρχει αλλαγή σε σχέση με την χρήση που 

έληξε την 31.12.2018.  

 

    ΑΞΙΑ 

  
Αριθμός 
μετοχών 

Μετοχικό 
Κεφάλαιο Σύνολο 

Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2017 305.190 5.005.116 5.005.116 

Μείωση Μετοχικού κεφαλαίου με μείωση 
της ονομαστικής αξίας μετοχής από 16,40 
σε 15,40 

- (305.190) (305.190) 

Μείωση Μετοχικού κεφαλαίου με ακύρωση 

30.519 ιδίων μετοχών της εταιρίας 
(30.519) (469.993) (469.993) 

Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβριου  2017 274.671 4.229.933 4.229.933 

Μεταβολή Μετοχικού κεφαλαίου - - 0 

Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβριου  2018 274.671 4.229.933 4.229.933 

Μεταβολή Μετοχικού κεφαλαίου - - 0 

Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβριου  2019 274.671 4.229.933 4.229.933 
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5.20 Λοιπά Αποθεματικά 

  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  
Τακτικό 

αποθεματικό 

Αποθεματικό 
αναλογιστικών 
κερδών/ζημιών 

Αφορολόγητα 
αποθεματικά 

Ειδικά - 
Έκτακτα 

αποθεματικά Σύνολο 

Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2018 3.414.449 (38.780) 28.531.313 868.904 32.775.885 

Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους - (58.293) - - (58.293) 

Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου  2018 3.414.449 (97.073) 28.531.313 868.904 32.717.592 

Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους - (15.112) - - (15.112) 

Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου  2019 3.414.449 (112.185) 28.531.313 868.904 32.702.480 

            

  Ο ΟΜΙΛΟΣ 

  
Τακτικό 

αποθεματικό 

Αποθεματικό 
αναλογιστικών 
κερδών/ζημιών 

Αφορολόγητα 
αποθεματικά 

Ειδικά - 
Έκτακτα 

αποθεματικά Σύνολο 

Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2018 3.540.872 (38.173) 28.531.313 868.904 32.902.915 

Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους 5.449- (58.293) - - (52.844) 

Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου  2018 3.546.321 (96.466) 28.531.313 868.904 32.850.072 

Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους 1.400 (12.719) - - (11.319) 

Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου  2019 3.547.721 (109.185) 28.531.313 868.904 32.838.753 

 

5.21 Αναβαλλόμενοι φόροι 

Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος αναγνωρίζεται, χρησιμοποιώντας τη μέθοδο υποχρέωσης, για 
προσωρινές διαφορές που προκύπτουν μεταξύ της φορολογικής βάσης των στοιχείων ενεργητικού και 
παθητικού και των αντίστοιχων ποσών στις οικονομικές καταστάσεις. 
 
Η κίνηση για το λογαριασμό αναβαλλόμενου φόρου εισοδήματος είναι ως εξής: 
 
Ο συντελεστής φορολογίας εισοδήματος των κερδών από επιχειρηματική δραστηριότητα που αποκτούν τα  
νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες που τηρούν διπλογραφικά βιβλία για το 2019 ανέρχεται σε 24%, 
(29% για τα εισοδήματα του φορολογικού έτους 2018), λόγω μείωσης του συντελεστή φορολογία 
εισοδήματος σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 22 του ν. 4646/2019. 
 

Ο Όμιλος και η Εταιρεία λαμβάνοντας υπόψη τους νέους φορολογικούς συντελεστές και σύμφωνα με το ΔΛΠ 
12, έχει αναπροσαρμόσει την αναβαλλόμενη φορολογία αναγνωρίζοντας τη διαφορά ως (έσοδο)/έξοδο από 
φόρο εισοδήματος στα αποτελέσματα και στα λοιπά συνολικά εισοδήματα στην Κατάσταση Συνολικού 
Εισοδήματος. 
 
  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Υπόλοιπο την 1.1.2019 (622.663) (147.176)   (633.037) (222.027) 

Χρεώσεις/(πιστώσεις) στην κατάσταση 
αποτελεσμάτων  (154.597) (478.940)   

(153.669) (414.463) 

Διαφορά φορολογικών συντελεστών υπολογισμού 
αναβαλλόμενης φορολογίας αποθεματικού εύλογης 
αξίας στα ίδια κεφάλαια 0 (20.358)   

  (20.358) 

Λοιπές Χρεώσεις/(πιστώσεις) στα ίδια κεφάλαια  5.316 23.810   4.772 23.810 

Υπόλοιπο την 31.12.2019 (771.944) (622.663)   (781.934) (633.037) 
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Η κίνηση των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά τη διάρκεια του έτους, χωρίς 

να λαμβάνεται υπόψη ο συμψηφισμός των υπολοίπων που αφορούν την ίδια φορολογική δικαιοδοσία, έχει 

ως εξής: 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

  
Απαίτηση/ 

(Υποχρέωση) 
Απαίτηση/ 

(Υποχρέωση) 
  

Απαίτηση/ 
(Υποχρέωση) 

Απαίτηση/ 
(Υποχρέωση) 

Μη Κυκλοφοριακά Στοιχεία           

Ενσώματα πάγια (1.727.375) (2.081.153)   (1.727.375) (2.081.153) 

Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία 20.559 35.384   20.559 35.384 

Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 92.028 99.398   92.028 99.398 

Κυκλοφοριακά Στοιχεία           

Αποθέματα 0 0       

Απαιτήσεις 146.250 82.284   146.196 82.230 

Χρεόγραφα (37.370) 183.016   (37.370) 183.016 

Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις           

Προβλέψεις 171.931 251.104   161.996 240.784 

Μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων (17.991) 0   (17.991)   

βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις 0 0       

Φορολογικές Ζημίες 580.023 807.304   580.023 807.304 

Σύνολο (771.944) (622.663)   (781.934) (633.037) 

 

Αναβαλλόμενος φόρος στα αποτελέσματα: 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   H ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Αναβαλλόμενος φόρος κτιρίων 
(έξοδο)/έσοδο 353.031 0   

353.031   

Αναβαλλόμενος φόρος μεταφορικών 
μέσων  (έξοδο)/έσοδο 746 0   

746   

Αναβαλλόμενος φόρος ασώματων 
ακινητοποιήσεων & εξόδων πολυετούς 
απόσβεσης (έξοδο)/έσοδο (14.824) (97.578)   (14.824) (97.578) 
Αναβαλλόμενος φόρος λοιπών 
μακροπρόθεσμων απαιτήσεων 
(έξοδο)/έσοδο (6.810) (2.792)   

(6.810) (2.792) 

Αναβαλλόμενος φόρος προϊόντων 
χρεογράφων (έξοδο)/έσοδο (220.946) (173.183)   

(220.946) (173.183) 

Αναβαλλόμενος φόρος πελατών 
(έξοδο)/έσοδο 57.247 (321.672)   

57.247 (318.422) 

Αναβαλλόμενος φόρος γραμματίων 
εισπρακτέων (έξοδο)/έσοδο 6.720 0   

6.720   

Αναβαλλόμενος φορος υποχρεώσεις 
έξοδα-έσοδα μακροπρόθεσμων 
υποχρεώσεων (17.991) 0   

(17.991)   

Αναβαλλόμενος φόρος  Φορολογικών 
ζημιών έξοδο/(έσοδο) (227.281) 181.641   

(227.281) 181.641 

Αναβαλλόμενος φόρος προβλέψεων 
(έξοδο)/έσοδο (84.489) (85.713)   

(83.560) (24.485) 

(Έξοδο) / έσοδο Αναβαλλόμενου 
φόρου στα Αποτελέσματα (154.597) (499.298)   (153.669) (434.821) 
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5.22 Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία  

 

Αποζημίωση προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης: Σύμφωνα με την Ελληνική εργατική νομοθεσία οι 

εργαζόμενοι δικαιούνται αποζημίωση στην περίπτωση απόλυσης ή συνταξιοδότησής τους, το ύψος της οποίας 

ποικίλει ανάλογα με τον μισθό, τα έτη υπηρεσίας και τον τρόπο της αποχώρησης (απόλυση ή 

συνταξιοδότηση) του εργαζομένου. Υπάλληλοι που παραιτούνται ή απολύονται αιτιολογημένα δεν δικαιούνται 

αποζημίωση. Η πληρωτέα αποζημίωση σε περίπτωση συνταξιοδότησης ισούται με το 40% της αποζημίωσης 

που θα ήταν πληρωτέα σε περίπτωση αναίτιας απόλυσης. Στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις τοπική πρακτική, 

αυτά τα προγράμματα δεν χρηματοδοτούνται. Η Εταιρεία χρεώνει στα αποτελέσματα για δεδουλευμένες 

παροχές σε κάθε περίοδο με αντίστοιχη αύξηση της συνταξιοδοτικής υποχρέωσης. Οι πληρωμές παροχών 

που διενεργούνται στους συνταξιοδοτούμενους κάθε περίοδο χρεώνονται έναντι αυτής της υποχρέωσης. Τα 

προγράμματα των καθορισμένων παροχών δε είναι χρηματοδοτούμενα. 

Η εταιρεία δεν έχει ενεργοποιήσει, επίσημα ή ανεπίσημα, κανένα ειδικό πρόγραμμα παροχών προς τους 

εργαζόμενους, το οποίο να δεσμεύεται για παροχές σε περιπτώσεις αποχωρήσεων εργαζόμενων. Το μόνο 

πρόγραμμα που βρίσκεται εν ισχύ είναι η συμβατική υποχρέωση με βάση την ισχύουσα νομοθεσία 

Ν.2112/1920 και 3198/1955 για παροχή εφάπαξ ποσού σε περίπτωση συνταξιοδότησης του προσωπικού. 

 

Η αποτίμηση και η απεικόνιση των υποχρεώσεων έχει γίνει για τις αποζημιώσεις προσωπικού λόγω εξόδου 

από την υπηρεσία, για συνταξιοδότηση, με βάση τις διατάξεις του αναθεωρημένου ΔΛΠ 19 κατόπιν 

αναλογιστικής μελέτης που έγινε από ανεξάρτητο αναλογιστή. Συγκεκριμένα, η σχετική μελέτη αφορούσε 

στην διερεύνηση και υπολογισμό των αναλογιστικών μεγεθών που απαιτούνται από τις προδιαγραφές που 

θέτουν τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα (Δ.Λ.Π. 19) και είναι υποχρεωτικό να καταχωρηθούν στον Ισολογισμό 

και την κατάσταση αποτελεσμάτων κάθε επιχείρησης. 

 

Η κίνηση της καθαρής υποχρέωσης στις οικονομικές καταστάσεις της Εταιρείας καθώς και τα στοιχεία 

αποτελεσμάτων και οι αναλογιστικές παραδοχές, έχουν ως ακολούθως: 

 

Μεταβολές στην Παρούσα Αξία Υποχρέωσης Καθορισμένων Παροχών 2019 2.018 

   Παρούσα αξία της υποχρέωσης την 1η Ιανουαρίου: 721.943 663.754 
Α. Κόστος τρέχουσας υπηρεσίας 49.553 44.977 
Β. Δαπάνη τόκου 12.273 10.620 
Αναγνώριση κόστους προϋπηρεσίας 0 0 
Γ. Αναλογιστικά ( κέρδη) /ζημίες  

         Γ.1. Αναλογιστικά ( κέρδη) /ζημίες από μεταβολή οικονομικών υποθέσεων 19.884 82.103 
       Γ.2. Αναλογιστικά ( κέρδη) /ζημίες από μεταβολή δημογραφικών υποθέσεων 0 0 
       Γ.3. Αναλογιστικά ( κέρδη) /ζημίες λόγω αποκλίσεων εμπειρίας και άλλων παραγόντων 0 0 
Δ. Καταβληθείσες Παροχές 

        Δ.1. Παροχές που καταβάλλονται από τον εργοδότη (530.062) (133.148) 

      Δ.2. Παροχές που καταβάλλονται από το πλανο 0 0 

Ε. Κόστος περικοπών/διακανονισμών/τερματισμού υπηρεσίας 401.392 53.636 

Ζ. Εσωτερικές μετακινήσεις 0 0 

Παρούσα αξία της υποχρέωσης την 31 Δεκεμβρίου: 674.983 721.943 

   Μεταβολές στην καθαρή υποχρέωση την καταχωρημένη στον ισολογισμό 2019 2018 

   Καθαρή Υποχρέωση προς καταχώρηση στον ισολογισμό την 1η Ιανουαρίου 721.943 721.943 
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   Δαπάνη προς καταχώρηση στην κατάσταση αποτελεσμάτων 463.218 109.233 

   Δαπάνη προς καταχώρηση στην Κατάσταση  Λοιπών Συνολικών Εσόδων : Αναλογιστικά 
(κέρδη) /ζημίες  19.884 82.103 
   Καταβληθείσες Παροχές (530.062) (133.148) 
   Κόστος προϋπηρεσίας κατά την περίοδο 

  Καθαρή Υποχρέωση προς καταχώρηση στον ισολογισμό την 31η Δεκεμβρίου 674.983 780.131 

      Δαπάνη προς καταχώρηση στην κατάσταση αποτελεσμάτων 2019 2.018 

   Α. Κόστος τρέχουσας υπηρεσίας 49.553 44.977 
Β. Δαπάνη τόκου 12.273 10.620 
Ε. Κόστος περικοπών/διακανονισμών/τερματισμού υπηρεσίας 401.392 53.636 
Κόστος προϋπηρεσίας κατά την περίοδο 0 0 

Σύνολο 463.218 109.233 

 

Η αναλογιστική μελέτη εκπονήθηκε από τη διαπιστευμένη αναλογιστική εταιρεία μετά το τέλος της χρήσης. 

Οι βασικές αναλογιστικές παραδοχές που χρησιμοποιήθηκαν από τους αναλογιστές για τον προσδιορισμό των 

εξόδων προγραμμάτων καθορισμένων παροχών για τη χρήση 2019 και 2018 είναι: 

 
Βασικές Υποθέσεις :     

  31/12/2019 31/12/2018 

Προεξοφλητικό επιτόκιο 0,90% 1,70% 

Πληθωρισμός 1,75% 1,75% 

Μέση ετήσια μακροχρόνια αύξηση μισθολογίου 1,70% 1,75% 

Διάρκεια υποχρεώσεων 16,48 15,94 

 

 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Υποχρεώσεις ισολογισμού για:           

Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από 

την υπηρεσία 
743.882 787.385   674.983 721.943 

Σύνολο 743.882 787.385   674.983 721.943 

 

 

5.23 Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις  

Η υποχρέωση που αναγνώρισε ο Όμιλος και η Εταιρεία κατά την πρώτη εφαρμογή του ΔΠΧΑ 16 την 

1/1/2019 αναλύεται ως εξής: ποσό ευρώ 751.752 χιλ και ποσό ευρώ 555.439 χιλ αντίστοιχα. 

 

Την 31/12/2019 η υποχρέωση από μισθώσεις για τον Όμιλο και την Εταιρεία αναλύεται ως εξής: 

 
Όμιλος Εταιρεία 

 

Μισθωμένα 
κτίρια 

Μισθωμένα 
μεταφορικά 

μέσα 

Υπόλοιπο 
υποχρεώσεων 
δικαίωματων 

χρήσης 

Μισθωμένα 
κτίρια 

Μισθωμένα 
μεταφορικά 

μέσα 

Υπόλοιπο 
υποχρεώσεων 
δικαίωματων 

χρήσης 

Υπόλοιπο κατά την 31η Δεκεμβρίου 
2017 

  0 0   0 0 

Προσθήκες 2018 
 

(41.247) (41.247) 
 

(41.247) (41.247) 

Λοιπές μεταβολές 
  

0  
  

0  
Έξοδα τόκων για υποχρεώσεις 
μίσθωσης 

 
(965) (965) 

 
(965) (965) 

Εξοφλήσεις λειτουργικών μισθώσεων 
 

3.405  3.405  
 

3.405  3.405  

Υπόλοιπο κατά την 31η 
Δεκεμβρίου 2018 0  (38.807) (38.807) 0  (38.807) (38.807) 



ΕΤΗΣΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΈΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019 

(Τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)  

Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης 1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2019                       63 

Αρχική Αναγνώριση 1.1.2019 
ΔΠΧΑ 16 (751.752) (6.734) (758.486) (555.439) (6.734) (562.173) 

Προσθήκες 2019 
 

(174.897) (174.897) 
 

(174.897) (174.897) 

Λοιπές μεταβολές 2019 
  

0  
  

0  
Έξοδα τόκων για υποχρεώσεις 
μίσθωσης 2019 (19.083) (8.378) (27.460) (13.780) (8.378) (22.158) 
Εξοφλήσεις λειτουργικών μισθώσεων 
2019 133.774,92 33.159  166.934  85.570,92 33.159  118.730  

Υπόλοιπο κατά την 31η 
Δεκεμβρίου 2019 (637.060) (195.657) (832.717) (483.648) (195.657) (679.305) 

 

 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 

Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις          

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από συμβάσεις 

χρηματοδοτικής μίσθωσης 657.736 31.443 548.531 31.443 

Σύνολο λοιπών μακροπρόθεσμων 
υποχρεώσεων 657.736 31.443 548.531 31.443 

          

Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 
πληρωτέες στην επόμενη χρήση         

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις από συμβάσεις 
χρηματοδοτικής μίσθωσης πληρωτέες στην Επόμενη 
Χρήση 

174.981 7.364 130.774 7.364 

Σύνολο Bραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 
χρηματοδοτικής μίσθωσης 174.981 7.364 130.774 7.364 

          

Σύνολο υποχρεώσεων χρηματοδοτικής 
μίσθωσης 832.717 38.807 679.305 38.807 

 

Οι λήξεις από υποχρεώσεις από μισθώσεις παρατίθενται στον παρακάτω πίνακα: 

  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

31 Δεκεμβρίου 2018 1 έτος 
Μεταξύ 2 
και 5 ετών 

Άνω των 5 
ετών   

Σύνολο λοιπών μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων 7.364 31.443 0 38.807 

31 Δεκεμβρίου 2019         

Σύνολο λοιπών μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων 130.774 263.905 284.625 679.305 

          

  Ο ΟΜΙΛΟΣ 

31 Δεκεμβριου 2018 1 έτος 
Μεταξύ 2 
και 5 ετών 

Άνω των 5 
ετών Σύνολο 

Σύνολο λοιπών μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων 7.364 31.443 0 38.807 

31 Δεκεμβριου 2019         

Σύνολο λοιπών μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων 174.981 360.313 297.422 832.716 

 

 

5.24 Προβλέψεις  

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Πρόβλεψη επίδικων απαιτήσεων κατά της 
εταιρίας 

0  138.000  
  

0  138.000  
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5.25 Προμηθευτές 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ    Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Προμηθευτές 2.985.415  2.148.671    2.643.913  1.863.426  

Προκαταβολές πελατών 185.917  104.109    156.263  104.109  

Επιταγές Πληρωτέες 472.849  360.267    502.077  147.275  

Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 0  0    0  0  

Καθαρές Εμπορικές υποχρεώσεις 3.644.181  2.613.047    3.302.253  2.114.809  

Οι εύλογες αξίες των υποχρεώσεων είναι οι παρακάτω:   

Προμηθευτές 2.985.415  2.148.671    2.643.913 1.863.426 

Προκαταβολές πελατών 185.917  104.109    156.263 104.109 

Επιταγές Πληρωτέες 472.849  360.267    502.077 147.275 

Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 0  0    0 0 

Σύνολο 3.644.181  2.613.047    3.302.253 2.114.809 

 

 

Ο Όμιλος εφαρμόζει πολιτικές που εξασφαλίζουν την εμπρόθεσμη πληρωμή όλων των υποχρεώσεών του. 

Οι εμπορικές υποχρεώσεις της Εταιρείας αντιπροσωπεύουν κατά συντριπτική πλειοψηφία υποχρεώσεις σε 

Ευρώ. 

 

5.26 Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Φόρος εισοδήματος περιόδου 157.175 89.384       

Φόρος προστιθέμενης αξίας 86.152 160.631   86.152 160.631 
Φόροι - Τέλη αμοιβών 
προσωπικού 217.064 131.362   217.064 131.362 

Φόροι - Τέλη αμοιβών τρίτων 242 944   242 944 

Λοιποί φόροι και τέλη 50.684 29.978   27.120 7.865 
Φόροι - Τέλη προηγούμενων 
χρήσεων 0 0       

Σύνολο 511.317 412.299   330.577 300.801 

 

5.27 Δανειακές υποχρεώσεις 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 

Μακροπρόθεσμος δανεισμός         

Τραπεζικός δανεισμός 2.619.720 0 2.619.720 0 

Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων 2.619.720 0 2.619.720 0 

          

Βραχυπρόθεσμα δάνεια         

Τραπεζικός δανεισμός 3.096.803 2.626.196 1.823.927 1.519.339 

Μακρ/σμες Υποχρεώσεις πληρ. στην 
Επόμενη Χρήση 

1.063.333 0 1.063.333 0 

Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων 4.160.136 2.626.196 2.887.261 1.519.339 

          

Σύνολο δανείων 6.779.857 2.626.196 5.506.981 1.519.339 

  0 0 0 0 
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Οι λήξεις από υποχρεώσεις από Δάνεια παρατίθενται στον παρακάτω πίνακα: 

  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

31 Δεκεμβριου 2018 
2 έτη και 
λιγότερο 

Μεταξύ 2 
και 5 ετών 

Άνω των 5 
ετών   

Σύνολο δανείων 1.519.339 0 0 1.519.339 
31 Δεκεμβριου 2019         

Σύνολο δανείων 2.887.261 2.619.720 0 5.506.981 
          

  Ο ΟΜΙΛΟΣ 

31 Δεκεμβριου 2018 
2 έτη και 
λιγότερο 

Μεταξύ 2 
και 5 ετών 

Άνω των 5 
ετών Σύνολο 

Σύνολο δανείων 2.626.196 0 0 2.626.196 
31 Δεκεμβριου 2019         
Σύνολο δανείων 4.160.136 2.619.720 0 6.779.857 

 

 

5.28 Λοιπές Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 

 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Ασφαλιστικές Υποχρεώσεις 412.266  346.374    358.873  298.199  

Αποδοχές προσωπικού πληρωτέες 167.081  131.981    167.081  131.981  

Δεδουλευμένα έξοδα 105.958  96.234    103.327  94.007  

Πιστωτές διάφοροι 69.615  46.965        

Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 37.921  157.850    66.786  159.739  

Σύνολο 792.841  779.405    696.067  683.926  

 

 

5.29 Έσοδα 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  

01/01 - 
31/12/2019 

01/01 - 
31/12/2018 

  
01/01 - 

31/12/2019 
01/01 - 

31/12/2018 

Πωλήσεις εμπορευμάτων 9.648.332  9.604.055    3.275.156  3.424.609  

Πωλήσεις προϊόντων έτοιμων και 
ημιτελών 

23.867.708  20.402.941  
  

27.476.234  24.068.739  

Πωλήσεις λοιπών αποθεμάτων και 
άχρηστου υλικού 

1.742.831  1.515.743  
  

1.590.781  1.474.041  

Πωλήσεις υπηρεσιών 131.880  130.111    294.507  269.785  

Κόστος πωληθέντων 35.390.750  31.652.850    32.636.679  29.237.174  
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5.30  Έξοδα ανά κατηγορία 

Κόστος Πωληθέντων               

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  

01/01 - 
31/12/2019 

  
01/01 - 

31/12/2018 
  

01/01 - 
31/12/2019   

01/01 - 
31/12/2018 

Αμοιβές & έξοδα προσ/κού 3.464.652    2.800.626    3.217.556    2.599.272  

Αμοιβές & έξοδα τρίτων 461.221    468.177    326.111    396.688  

Παροχές τρίτων 2.161.463    1.612.990    2.105.181    1.576.505  

Φόροι - τέλη 143.990    141.816    143.007    138.437  

Γενικά Έξοδα 168.057    140.120    160.946    125.893  

Αποσβ. πάγιων στοιχ.(ενσ.) 952.740    744.361    854.286    653.382  

Προβλέψεις εκμ/σεως 0    0          

  7.352.123    5.908.090    6.807.086    5.490.177  

Κόστος αποθεμάτων 18.623.146    17.332.866    17.926.016    16.735.264  

Κόστος πωληθέντων 25.975.269    23.240.956    24.733.103    22.225.441  

  (0)   0    0    0  

Έξοδα Διάθεσης               

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  

01/01 - 
31/12/2019 

  
01/01 - 

31/12/2018 
  

01/01 - 
31/12/2019   

01/01 - 
31/12/2018 

Αμοιβές & έξοδα προσ/κού 2.838.989    2.285.182    2.088.534    1.665.895  

Αμοιβές & έξοδα τρίτων 69.672    137.453    56.880    49.168  

Παροχές τρίτων 744.872    581.896    543.297    389.032  

Φόροι - τέλη 84.649    82.091    73.582    65.587  

Γενικά Έξοδα 1.683.305    995.787    1.513.331    840.799  

Αποσβ. πάγιων στοιχ.(ενσ.) 154.633    156.189    143.246    144.523  

Αναλώσεις υλικών 99.884    82.636    90.655    82.636  

  5.676.004    4.321.233    4.509.523    3.237.640  

  0    0    0    0  

Έξοδα Διοίκησης               

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  
01/01 - 

31/12/2019 
  

01/01 - 
31/12/2018 

  
01/01 - 

31/12/2019   
01/01 - 

31/12/2018 

Αμοιβές & έξοδα προσ/κού 2.198.684    1.547.250    2.114.583    1.411.745  

Αμοιβές & έξοδα τρίτων 283.339    231.606    231.982    193.034  

Παροχές τρίτων 170.068    119.505    204.990    146.259  

Φόροι - τέλη 105.701    74.630    89.652    66.907  

Γενικά Έξοδα 437.221    320.309    420.345    299.157  

Αποσβ. πάγιων στοιχ.(ενσ.) 52.242    18.556    50.035    14.039  

Προβλέψεις εκμ/σεως 0    0          

  3.247.255    2.311.856    3.111.587    2.131.140  

 

 

 

 

 

 

 



ΕΤΗΣΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΈΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΠΟΥ ΕΛΗΞΕ ΤΗΝ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2019 

(Τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)  

Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της χρήσης 1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2019                       67 

5.31 Λοιπά έσοδα – έξοδα εκμετάλλευσης 

 

Λοιπά Έσοδα Εκμετάλλευσης           

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  
01/01-

31/12/2019 
01/01-

31/12/2018   
01/01-

31/12/2019 
01/01-

31/12/2018 

Έσοδα από Ενοίκια 17.717 18.808   67.172 66.448 

Αναλογούσες στην χρήση επιχορηγήσεις παγίων 
επενδύσεων 1.303 1.303   1.303 1.303 

Έκτακτα κέρδη από εκποίηση παγίων 14.628 5.718   14.628 5.718 

Συναλλαγματικές Διαφορές 17.866 134.046   17.866 134.046 

Έσοδα από αχρησιμοποίητες προβλέψεις 
προηγούμενων χρήσεων 204.844 317.526   204.844 317.526 
Έσοδα από προβλέψεις προηγουμένων χρήσεων 
για επισφαλείς απαιτήσεις 812.605 0  812.605 0 

Λοιπά 6.685 36.630   11.685 35.882 

Σύνολο 1.075.648 514.029   1.130.103 560.922 

  0 0   0 0 

            

Λοιπά Έξοδα Εκμετάλλευσης Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  

01/01-
31/12/2019 

01/01-
31/12/2018   

01/01-
31/12/2019 

01/01-
31/12/2018 

Απομείωση λοιπών απαιτήσεων 138.059 429.099   138.059 429.099 

Απομείωση  απαιτήσεων 177.416 86.738   177.416 86.738 

Απομείωση της αξίας χρηματοοικονομικών 
περιουσιακών στοιχείων 30.456 19.871   30.456 19.871 

Ζημία από πώληση παγίων 0 1.948    0 1.948 

Ζημιές από ανεπίδεκτες εισπράξεως απαιτήσεις 812.605   812.605  

Προβλέψεις για εξαιρετικούς κινδύνους και 
έκτακτα έξοδα 0 138.000    0 138.000 

Λοιπά 20.395 114.031   15.582 23.018 

Σύνολο 366.326 789.687   1.174.119 698.673 

 

 

5.32 Χρηματοοικονομικά Έσοδα – Έξοδα - Αποτελέσματα επενδυτικής δραστηριότητας 

Χρηματοοικονομικά Έσοδα           

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  

01/01-
31/12/2019 

01/01-
31/12/2018   

01/01-
31/12/2019 

01/01-
31/12/2018 

Έσοδα χρεογράφων 2.259 0   558   

Λοιποί πιστωτικοί τόκοι 236.560 280.964   236.580 280.871 

  238.819 280.964   237.138 280.871 

            

Χρηματοοικονομικά Έξοδα Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  

01/01-
31/12/2019 

01/01-
31/12/2018   

01/01-
31/12/2019 

01/01-
31/12/2018 

Τόκοι - έξοδα 274.903 111.941   216.610 43.478 

Λοιπά 114.429 90.247   103.190 88.344 

Σύνολο 389.332 202.188   319.801 131.822 
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Αποτελέσματα επενδυτικής δραστηριότητας           

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  

01/01-
31/12/2019 

01/01-
31/12/2018   

01/01-
31/12/2019 

01/01-
31/12/2018 

Έσοδα χρεογράφων 0 50.868     50.868 

Κέρδη από πώληση συμμετοχών και χρεογράφων 200.527 102.737   200.527 102.737 

Zημίες από πώληση συμμετοχών και χρεογράφων (402.209) (94.553)   (402.209) (94.553) 
Κέρδη - (Zημίες) από αποτίμηση συμμετοχών και 
χρεογράφων 811.337 (711.974)   811.337 (711.974) 

  609.656 (652.923)   609.656 (652.923) 

 

 

5.33 Φόρος εισοδήματος 

 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  
01/01-

31/12/2019 
01/01-

31/12/2018   
01/01-

31/12/2019 
01/01-

31/12/2018 

Αναβαλλόμενος φόρος έσοδο/(έξοδο)  153.669 434.821   153.669 434.821 

Φόρος εισοδήματος περιόδου 157.175 152.783       

Σύνολο 310.843 587.604   153.669 434.821 

 

 

5.34 Κέρδη ανά μετοχή 

  Ο ΟΜΙΛΟΣ   Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  31/12/2019 31/12/2018   31/12/2019 31/12/2018 

Αριθμός μετοχών 274.671 274.671   274.671 274.671 
            

Κέρδη/(ζημίες) που αναλογούν στους 
μετόχους της μητρικής 

472.301 316.812   611.774 566.506 

Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού μετοχών σε 
κυκλοφορία 

274.671 274.671   274.671 274.671 

Βασικά κέρδη ανά μετοχή (Ευρώ ανά μετοχή) 1,7195  1,1534    2,2273  2,0625  

 

 

5.35 Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού  

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 31η Δεκεμβρίου 2019 ήταν 301 και 251 άτομα για τον 

Όμιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα. Την 31η Δεκεμβρίου 2018 ο αριθμός των εργαζομένων ήταν 251 και 210 

άτομα για τον Όμιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα. 

 

5.36 Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη 

Τα συνδεδεμένα μέρη της Εταιρείας περιλαμβάνουν τα βασικά μέλη της Διοίκησης της Εταιρείας και τα 

πρόσωπα που ελέγχουν την Εταιρεία, τα στενά συγγενικά τους πρόσωπα, και τις οικονομικές οντότητες που 

ελέγχονται ή ελέγχονται από κοινού από τα αυτά τα πρόσωπα. 
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Όλες οι συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη, πραγματοποιούνται ουσιαστικά με όρους ίδιους με εκείνους που 

ισχύουν για παρόμοιες συναλλαγές με μη συνδεδεμένα μέρη και δεν εμπεριέχουν κίνδυνο υψηλότερο του 

κανονικού. 

Οι συναλλαγές της Εταιρείας με τα συνδεδεμένα της μέρη έχουν ως εξής: 

Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη 31/12/2019 
      

  Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

  
01/01-

31/12/2019 
01/01-

31/12/2018 

Αγορές αποθεμάτων και υπηρεσιών από:     

Θυγατρικές, συγγενείς και κοινοπραξίες 1.490.882 1.070.500 

Λοιπά συνδεδεμένα μέρη 299.381 7.333 

Σύνολο 1.790.263 1.077.833 

Πωλήσεις αποθεμάτων και υπηρεσιών προς:     

Θυγατρικές, συγγενείς και κοινοπραξίες 6.446.517 5.606.985 

Λοιπά συνδεδεμένα μέρη 869.692 1.666.462 

Σύνολο 7.316.209 7.273.447 

      

Απαιτήσεις από:     

Θυγατρικές, συγγενείς και κοινοπραξίες 6.929.239 6.961.803 

Λοιπά συνδεδεμένα μέρη 936.605 864.385 

Σύνολο 7.865.844 7.826.189 

Υποχρεώσεις προς:     

Θυγατρικές, συγγενείς και κοινοπραξίες 5.187 1.046 

Λοιπά συνδεδεμένα μέρη 0 363.224 

Σύνολο 5.187 364.270 

      

Αμοιβές μελών ΔΣ 21.587 31.471 

Σύνολο 21.587 31.471 

 

5.37 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού 

Δεν υπάρχουν γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού που να έχουν σημαντική επίπτωση στην 

χρηματοοικονομική κατάσταση του Ομίλου και της Εταιρείας. 

 

Οινόφυτα, 15/05/2020 

ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΑΝΟΥΣ του ΚΡΙΚΟΡ ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΛΥΜΠΑΡΕΤ του ΑΡΙΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Θ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ 

 
   

H Αντιπρόεδρος & Διευθύνων 

Σύμβουλος 

Διευθύνων Σύμβουλος 
Ο Οικονομικός Διευθυντής 

Α.Δ.Τ. ΑΗ 590739 

 

 

Α.Δ.Τ. ΑΚ 551589 ΑΔΤ Κ 337181 - Αρ. Αδείας Ο.Ε.Ε. 

15398 Α’ ΤΑΞΗ 
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6. Στοιχεία και πληροφορίες για την χρήση 2019 

 

 

Αρμόδια Υπηρεσία : ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΒΟΙΩΤΙΑΣ Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου: 

Διεύθυνση διαδικτύου εταιρείας:www.profil.gr ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΑΡΙΣ ΛΙΜΠΑΡΕΤ - Πρόεδρος

Ημερομηνία έγκρισης των οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο: 15 Μαΐου 2020 ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΑΝΟΥΣ ΚΡΙ - Αντιπρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος

Νόμιμος ελεγκτής: Φώτης Λώλας (A.M. ΣΟΕΛ 34011) ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΛΥΜΠΑΡΕΤ ΑΡΙΣ - Διευθύνων Σύμβουλος

Ελεγκτική εταιρεία: Ωρίων Ορκώτοι Ελεγκτές Λογιστές ΑΕ ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΑΝΟΥΣ ΑΡΙΣΤΑΚΕΣ - Μέλος Διοικ. Συμβουλίου

Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών: Γνώμη Χωρίς Επιφύλαξη ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΚΡΙΚΟΡ ΛΙΜΠΑΡΕΤ - Μέλος Διοικ. Συμβουλίου

ΜΑΥΡΟΕΙΔΗΣ ΧΡΟΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ - Μέλος Διοικ. Συμβουλίου

ΚΟΤΟΒΟΥ ΧΡΥΣΟ ΝΙΚ - Μέλος Διοικ. Συμβουλίου

1.1 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία 25.519.857 21.761.031 24.812.903 21.179.281

Επενδύσεις σε ακίνητα 1.597.291 1.636.380 1.597.291 1.636.380

Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 2.476.824 2.433.704 3.024.205 3.198.863

Αποθέματα 11.393.079 9.571.468 7.839.795 6.090.133

Απαιτήσεις από πελάτες 13.123.146 13.149.490 16.584.423 16.360.480

Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 9.346.452 9.155.076 8.771.061 8.744.903
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ       63.456.648 57.707.149 62.629.678 57.210.040

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Μετοχικό Κεφάλαιο 4.229.933 4.229.933 4.229.933 4.229.933

Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων 45.017.431 45.394.829 46.418.525 46.819.020

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α) 49.247.364 49.624.763 50.648.458 51.048.953

Δικαιώματα Μειοψηφίας (β) 123.426 54.160 0 0

Σύνολο Καθαρής Θέσης (γ)=(α)+(β) 49.370.790 49.678.923 50.648.458 51.048.953

Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 4.802.403 1.589.915 4.634.289 1.534.847

Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις 3.096.803 2.626.196 1.823.927 1.519.339

Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 6.186.652 3.812.115 5.523.004 3.106.901

Σύνολο υποχρεώσεων (β) 14.085.858 8.028.226 11.981.220 6.161.087
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (α)+(β) 63.456.648 57.707.149 62.629.678 57.210.040

0 0 0 0

1.2.   ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €

1/1 - 31/12/2019 1/1-31/12/2018 1/1 - 31/12/2019 1/1-31/12/2018

Συνεχιζ όμενες 

δραστηριότητες

Συνεχιζ όμενες 

δραστηριότητες

Συνεχιζ όμενες 

δραστηριότητες

Συνεχιζ όμενες 

δραστηριότητες

Κύκλος εργασιών 35.390.750 31.652.850 32.636.679 29.237.174 

Μικτά κέρδη 9.415.481 8.411.894 7.903.576 7.011.733 
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών  και επενδυτικών αποτελεσμάτων  388.938 1.503.149 238.450 1.505.201 

Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων 848.081 929.001 765.443 1.001.327 

Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α) 537.237 341.398 611.774 566.506 

- Ιδιοκτήτες μητρικής 472.301 316.812 0 0 

- Δικαιώματα μειοψηφίας 64.936 24.585 0 0 

Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β) (15.112) (58.293) (15.112) (58.293)

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β) 522.125 283.105 596.662 508.213 

- Ιδιοκτήτες μητρικής 472.301 316.812 0 0 

- Δικαιώματα μειοψηφίας 64.936 24.585 0 0 

Κέρδη/(ζημίες) μετά από φόρους ανά μετοχή – βασικά (σε €) 1,7195 1,1534 2,2273 2,0625 

Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και 

συνολικών αποσβέσεων 1.543.055 2.411.107 1.286.016 2.317.145 

Ο ΟΜΙΛΟΣ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Ο ΟΜΙΛΟΣ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

EUROPA- PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

AΡ.M.A.E.:   9617/11/Β/86/22

Αριθμός Γ.ΕΜ.Η: 124067917000

Έδρα: Ε.Ο ΑΘΗΝΩΝ ΛΑΜΙΑΣ 56 ΧΛΜ., 32011, ΟΙΝΟΦΥΤA ΒΟΙΩΤΙΑΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ

από 1η Ιανουαρίου 2019 έως 31 Δεκεμβρίου 2019

(Δημοσιευμένα βάσει του ν. 4548/2018, άρθρο 149 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις,ενοποιημένες και μη, κατά τα Δ.X.Π.A.)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της EUROPA-

PROFIL ΑΛΟΥΜΙΝΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (εκδότης) και του Ομίλου. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη

συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του νόμιμου ελεγκτή λογιστή.
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(Τα ποσά παρουσιάζονται σε Ευρώ, εκτός εάν δηλώνεται διαφορετικά)  
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1.3. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €

31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσης (01/01/2019 και 01/01/2018 αντίστοιχα) 49.678.923 50.707.048 51.048.953 51.933.365

Μειωση μετοχικού κεφαλαίου 0

Μερίσματα (1.019.557) (1.392.625) (997.157) (1.392.625)

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους 524.047 285.076 596.662 508.213

Αγορά Ιδίων Μετοχών 0 0

Λοιπές Μεταφορές 187.376 79.424 0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης χρήσης (31/12/2019 και 31/12/2018 αντίστοιχα) 49.370.789 49.678.923 50.648.458 51.048.953

(0) 0 (0) (0)

1/1 - 31/12/2019 1/1-31/12/2018 1/1 - 31/12/2019 1/1-31/12/2018

848.081 929.001 765.443 1.001.327

1.154.117 907.958 1.047.566 811.944

(46.960) 58.188 (46.960) 58.188

2794,21 0

(1.033.966) 386.948 (1.033.951) 386.850

387.667 202.193 319.801 131.822

(1.821.611) 295.680 (1.749.662) 336.653

2.550.048 (3.478.587) 2.328.842 (3.530.292)

1.691.086 1.320.410 1.711.974 1.397.290

(389.352) (202.193) (319.801) (131.822)

(88.754) (6.942) 0 0

3.253.150 412.657 3.023.252 461.961

0 0 0 0

(4.901.913) (1.163.043) (4.670.922) (1.147.002)

0 (67.591) 0 (67.591)

48.575 63.938 48.575 63.938

-11560 0 (11.560) 0

558 50867,67 558 50867,67

238.281 280.773 236.580 280.871

(4.626.059) (835.055) (4.396.768) (818.916)

0 0 0 0

4.153.660 1.407.759 3.987.642 1.519.326

(1.029.157) (1.412.625) (997.157) (1.392.625)

0 0 0 0

3.124.503 (4.866) 2.990.484 126.701

1.751.594 (427.264) 1.616.968 (230.254)

3.021.864 3.449.128 2.762.710 2.992.963
4.773.458 3.021.864 4.379.678 2.762.710

0 0 0 0

(0) 0 (0) (0)

Πρόσθετα  στοιχεία & πληροφορίες  (Ποσά εκφρασμένα σε €) :

ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΑΝΟΥΣ του ΚΡΙΚΟΡ ΤΖΙΡΑΚΙΑΝ ΛΥΜΠΑΡΕΤ του ΑΡΙΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Θ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΥ

H Αντιπρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος Διευθύνων Σύμβουλος Ο Οικονομικός Διευθυντής

Α.Δ.Τ. ΑΗ 590739 Α.Δ.Τ. ΑΚ 551589 ΑΔΤ Κ 337181 - Αρ. Αδείας Ο.Ε.Ε. 15398 Α’ ΤΑΞΗ

Ο ΟΜΙΛΟΣ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Μείον:

Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή 

Αποτελέσματα προ φόρων

Πλέον / μείον προσαρμογές για:

Αποσβέσεις

Προβλέψεις

Συναλλαγματικές διαφορές

που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα

Καταβεβλημένοι φόροι

Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)

Επενδυτικές δραστηριότητες

Ληφθείσες επιχορηγήσεις

Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας

Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα

Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων

Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων

(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)

Καθαρή μεταβολή δανεισμού

Μερίσματα πληρωθέντα

Αγορά ιδίων μετοχών

Αγορά ενσώματων και άυλων  πάγιων στοιχείων

Αγορά επενδυτικών ακινήτων

Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων 

Εισπράξεις/(πληρωμές) από πώληση/(αγορά) επενδυτικών τίτλων

Μερίσματα εισπρακτέα

Τόκοι εισπραχθέντες

Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης 

(α)+(β)+(γ)

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης

1.4. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

(ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €

Έμμεση μέθοδος

Λειτουργικές δραστηριότητες

Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)

Χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Μείωση μετοχικού κεφαλαίου

6. Κατά την λήξη της τρέχουσας χρήσης δεν κατέχονται  μετοχές της Μητρικής Εταιρείας, τόσο από τη μητρική όσο από τις θυγατρικές με αυτή εταιρείες.

Ο ΟΜΙΛΟΣ

Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)

7. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 31η Δεκεμβρίου 2019 ήταν 301 και 251 άτομα για τον Όμιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα. Τήν 31η Δεκεμβρίου 2018 ήταν 251 και 210 άτομα για

τον Όμιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα.

8. Τα ποσά των εισροών και εκροών σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσης του Ομίλου καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων του Ομίλου στην λήξη της τρέχουσας

χρήσης με τα συνδεδεμένα μέρη κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 αναφέρονται στην παράγραφο 5.36 των σημειώσεων των οικονομικών καταστάσεων.

 Οινόφυτα, 15/05/2020

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

1. Οι λογιστικές αρχές βάσει των οποίων συντάχθηκαν οι οικονομικές καταστάσεις, είναι συνεπείς με αυτές που χρησιμοποιήθηκαν για τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της χρήσης

2018.

2. Η δομή του Ομίλου, η μέθοδος ενοποίησης, η έδρα τους και το ποσοστό συμμετοχής παρατίθενται αναλυτικά στην παράγραφο 5.5 των σημειώσεων των οικονομικών καταστάσεων.

3. Επί των ακινήτων του Ομίλου δενυπάρχουν υποθήκες και προσημειώσεις

4. Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές της Εταιρείας ή του Ομίλου, καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίδραση στην οικονομική

κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου και της Εταιρείας.

5. Oι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της Eταιρείας και του Ομίλου παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 5.7 των οικονομικών καταστάσεων


